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Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesinin Sürdürülebilirlik İçin Mücadelesi                                          Ahmet FİDANOĞLU 

 

Sürdürülebilirlik ve İklim değişikliği; hükümetlerin, yer yönetimlerin, sanayicilerin ve 

vatandaşların gelecek on yıllar boyunca karşılaşacakları en büyük zorluklardan biri olarak kabul 
edilmektedir. İklim değişikliğ insanlar ve doğal sistem üzerinde etkisi bulunmakta ve kaynak kullanımı, 
üretim ve ekonomik faaliyetlerinde önemli değişikliklere sebep olabilmektedir. Buna karşılık, dünya 

atmosferindeki sera gazı derişimlerinin sınırlandırılması için uluslararası, bölgesel, ulusal ve yerel 

girişimler geliştirilmeli iklim değişikliği ile mücadele desteklenmelidir. 
Bu kitabın oluşumunda örnek sürdürülebilir davranışları ile iklim değişikliğinin önlenmesi 

amacıyla mücadelede Şanlıurfa Büyükşehir Belediye Başkanı Zeynel Abidin BEYAZGÜL başkanıma 
teşekkürlerimi sunarım.  

Ayrıca Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi İklim Değişikliği ve Sıfır Atık Daire Başkanlığı Daire 
Başkanı Remzi SONEKİNCİ’ye teşekkürlerimi sunarım. 

Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi İklim Değişikliği ve Sıfır Atık Daire Başkanlığında 
müdürlerinden Mehmet DEMİR kardeşime teşekkürlerimi sunarım. Ayrıca yapılan çalışmada anket 
uygulamasına katılan İklim Değişikliği ve Sıfır Atık Daire Başkanlığı yöneticilerine teşekkürlerimi 
sunarım. 

Akademik anlamda verdiğim mücadelem de daima desteğini esirgemeyen eşim Ayşe 
FİDANOĞLU’na, hayat güneşi çocuklarım;  Züleyha, Vildan, Rüveyda ve Şahmerdan Ali’ye 
şükranlarımı sunarım. 

Fransız atasözünde ifade edildiği gibi “Dünya çocuklarımızdan kullanmak için emanet olarak 
aldığımız toprak parçasıdır.” İklim değişikliğine karşı Dünyayı daha sürdürülebilir olması için 
mücadele eden tüm yöneticilere selam olsun. 
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Yakın gelecekte, tüm kıtalardaki geniş bir ekosistem yelpazesinde aşırı hava olaylarının 
sıklığında ve büyüklüğünde önemli bir artış olacağı öngörülmektedir (IPCC, 1999; IPCC, 2007). 

Herhangi bir iklim parametresi için belirli bir meydana gelme olasılık dağılımı göz önüne alındığında, 
artan sıcaklık gibi ortalama değerlerdeki değişiklikler ve genlikteki artan varyans, kaçınılmaz olarak 
dağılımın bir kuyruğunda daha sık ve daha yoğun ekstrem olaylara yol açacaktır (Jentsch vd. 
2007). Belirli bir parametrenin minimum ucundaki aşırılıklar, iklimsel ortalama değerler arttığında 
neredeyse tamamen ortadan kalkacak, oysa tarihsel olarak benzeri görülmemiş yoğunluklar 
maksimumda ortaya çıkacak ve böylece biyota yeni olaylarla ve habitat koşullarıyla karşı karşıya 
kalacaktır. Değişen iklimin ayrıntılarına ilişkin yüksek derecede belirsizlik olmasına rağmen, aşırı iklim 
olaylarının ekosistemler ve toplumlar üzerinde, ortalama sıcaklıklar ve yağış rejimindeki kademeli 
değişim ve eğilimlerden daha büyük bir etkiye sahip olabileceğini öngörülmektedir (EEA, 2004; 

Jentsch vd. 2007). Küresel ölçekte doğal afet riski artacak, Avrupa'da şiddetli sel ve erozyonun, kış 
fırtınalarının ve yaz sıcak hava dalgalarının daha sık meydana gelmesi beklenmektedir. Son yıllarda 
kasırgalar, kuraklıklar, sıcak hava dalgaları ve yoğun yağış olayları gibi aşırı hava olaylarında artış 
olduğuna dair kanıtlar birikmiştir. Ancak bilim, topluma başa çıkma ve uyum stratejileri konusunda 
tavsiyelerde bulunmak amacıyla aşırı hava olaylarının ekosistemler ve bunların işleyişi üzerindeki 
etkileri hakkında henüz yeterli bilgi üretmemiştir (Jentsch vd. 2007).    

İklim değişikliğiyle mücadelenin önemli bir adımı olarak 2015 yılında kabul edilen Paris 

Anlaşması, küresel ortalama sıcaklık artışını 2 oC’ninaltında tutmayı ve mümkünse 1,5 oC’de tutmak 

için çabalamayı hedefleyen uluslararası bir iklim anlaşmasıdır. Türkiye, 21 Eylül 2021’de Birleşmiş 
Milletler Genel Kurulu’nda yaptığı açıklamayla Paris Anlaşması’na taraf olacağını ve 2053’te Net Sıfır 
Emisyon hedefini kabul edeceğini ilan etmiş, “Paris Anlaşması’nın Onaylanmasının Uygun 
Bulunduğuna Dair Kanun”6 Ekim 2021’de TBMM’de oybirliğiyle kabul edilmiştir (İklim Değişikliği 
Azaltım ve Uyum Eylem Planı, 2022). 

Yerel yönetimlerin gerek net sıfır emisyon hedefine ulaşmada azaltım eylemlerinin 

planlanmasında ve gerekse aşırı iklim tehlikelerinden kent yaşamını korumak üzere uyum faaliyetlerini 

planlamak için hazırladıkları, uygulamaya soktukları ve periyodik olarak gözden geçirdikleri en önemli 
araç İklim Değişikliği Eylem Planlaması Süreci’dir (İklim Değişikliği Azaltım ve Uyum Eylem Planı, 
2022). 

Şanlıurfa İklim Değişikliği Eylem Planı (İDEP) hazırlama süreci Şubat 2022’de İklim Değişikliği 
Eylem Planı Çalışma Grubu eğitimleri ile başlamış olup, 8 aylık bir çalışma sonucu Ekim 2022‘de 

tamamlanmıştır. 
İklim Değişikliği Eylem Planı Çalışma Grubu, sürecin tüm aşamalarında yer alarak proje 

yönetimini gerçekleştirmiştir. Sera gazı envanteri hazırlanmasında verilerin toplanması, paydaşlarla 

iletişim, risk ve kırılganlık analizleri için anket çalışmaları ve paydaş istişare çalıştayının organize 

edilerek gerçekleştirilmesinde rol üstlenmiştir. 
İklim Değişikliği Eylem Planı Raporu; Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi tarafından, tüm şehir 

paydaşlarının katkılarıyla hazırlanan; 

• Temel yıl sera gazı envanterini, 

• İklim tehlikeleri risk ve kırılganlık analizlerini, 

GİRİŞ 
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• Sera gazı ve iklim projeksiyonlarını 

• Azaltım senaryo analizlerini ve 

• Uyum ve azaltım eylem programlarını içermektedir ( 
Sera Gazı Envanteri çalışmaları Nisan 2022 tarihinde tamamlanmış olup, 2018, 2019, 2020 ve 

2021 yılları için ayrı ayrı envanter hesaplamaları GPC Protokolü ve CIRIS hesaplama aracı kullanılarak 

gerçekleştirilmiştir. Envanter detay seviyesi Temel + (Basic+) olup, envanter temel yılı olarak 2021 yılı 
seçilmiştir. Risk ve kırılganlık analizleri için 3 ayrı anket çalışması yapılmış olup Küresel Başkanlar 

Sözleşmesi (GCom) tarafından önerilen analiz yöntemi kullanılmıştır (İklim Değişikliği Azaltım ve 
Uyum Eylem Planı, 2022). 

İklim projeksiyonları çalışmasında Meteoroloji Genel Müdürlüğünden, 1970-2000 yıllarını 
kapsayan referans dönemi ile 1998-2016 yıllarını kapsayan projeksiyon dönemine ait en yüksek 

sıcaklıklar ve toplam yıllık yağış parametre değerleri elde edilmiştir(İklim Değişikliği Azaltım ve 
Uyum Eylem Planı, 2022). 

Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi; coğrafi sınırları dâhilindeki faaliyetleri sonucu oluşan sera gazı 
emisyonlarının sayısallaştırılmasına olanak sağlamak için uluslararası standartlara ve protokollere 

uygun “Sera Gazı Envanteri Raporu” hazırlamıştır. Envanter raporu, Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi 

Çevre Koruma ve Kontrol Dairesi Başkanlığı uzmanları ve Atalay Consulting danışmanlığında 
oluşturulan bir ekip tarafından hazırlanmıştır. Bu Envanter Raporunun hazırlanmasında; 

➢ IPCC-2006: Hükümetlerarası İklim Değişikliği Paneli Kılavuzları 
➢ GPC- Yerel Ölçekte Sera Gazı Envanteri Hazırlanması için Küresel Protokol kapsamında 

tanımlanan yöntemler, format ve ilkeler temel alınmıştır. 
Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi Sera Gazı Envanteri, GPC (Global Protocol For Community- 

Scale GreenHouse Gas Inventory) Şehir Seviyesinde Sera Gazı Enventarri Küresel Protokolü 

doğrultusunda hazırlanmıştır. Bu envanter; Sabit Enerji, Ulaşım, Atık, Endüstriyel Prosesler ve Ürün 

Kullanımı (IPPU) ve Tarım, Ormancılık ve Diğer Arazi Kullanımı (AFOLU) sektörü emisyonlarını 
kapsamaktadır (İklim Değişikliği Azaltım ve Uyum Eylem Planı, 2022). 

Bu araştırmada Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi’nin sürdürülebilirlik amacıyla iklim 
değişikliğinin sürdürülebilir davranışlar üzerindeki etkisinde sürdürülebilir bilgi düzeyinin aracılık 
etkisi araştırılmıştır. Araştırmada değişkenlerle ilgili genel bilgilelere yer verilmiştir. İkinci bölümde 
Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi’nin İklim değişikliği eylem planı ile gerçekleştirmeyi amaçladığı 
çalışmalara yer verilmiştir. Üçüncü bölümde araştırmanın modeli, araştırmanın evreni ve araştırmada 
kullanılan ölçekler ilgili genel bilgilere yer verilmiştir. Dördüncü bölümde araştırma sonucunda elde 
edilen verilerin analizlere yer verilmiştir. Araştırma son bölümünde araştırma sonuç elde edilen 

bulgular ve gelecekle ilgili beklentilere yer verilmiştir. 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

 

1.1. Sürdürülebilirlik Nedir? 

Sürdürülebilirliğin Tarihi Brundtland Raporu'ndan Sürdürülebilir Kalkınmanın sürdürülebilir 
kalkınma olduğu düşünülebilir. Gelecek neslin ihtiyaçlarını etkilemeden şimdiki neslin ihtiyaçlarını 
karşılar. Sürdürülebilir Kalkınma, ekolojik kriz konusunda farkındalığın artması kavramıdır. Dönem 
Sürdürülebilirlik ilk olarak 20. yüzyılda İngilizce Oxford Sözlüğü'nde tanıtıldı. Avrupa'da, 18. yüzyılda 
aşırı odun kullanımından dolayı odun kıtlığı başlamıştır. Bu sorun nedeniyle terim sürdürülebilirlik 
Alman Ormancılık Çevresinde ortaya çıkıyor. Daha sonra 1848'de İlkeler kitabında Ekonomi politiğin 
değişmez koşulu anlamına gelen 'durağan durum' hakkında kısa bir bölüm var. 

İnsani gelişmelere saygı, ekonomik sermaye ve nüfus 20. yüzyılda biri iyimser, diğeri kötümser 
olmak üzere iki düşünce kavramı vardır. Bu dönemde endüstriyel ve kurumsal genişleme nedeniyle 
çevre krizi başladı. Sanayi Devrimi'nden sonra 1800'den 1970'e kadar dünya nüfus 978'den 3632 
milyona çıktı ve imalat üretimi 1730 arttı kez ( Butle, 2009; Costanza, 1995). 19. yüzyılda asıl sorun 
kömürün aşırı kullanımı ve kıtlığıdır. Yani bu konuda bir kitap “Kömür Sorunu” 1866 yılında kömürün 
varlığının önümüzdeki yüz yıl içerisinde yok olacağını belirtmektedir. Teknolojideki ilerlemelerin çevre 
tahribatına büyük zararlar verdiği değerlendirilmektedir. 1970'li yıllarda Roma Kulübü'nün 
"Büyümenin Sınırları" başlıklı raporunda, dünya gezegeninin Aşırı kullanımı felakete dönüşecek sınırlı 
fiziksel ve enerji kaynağıdır. 1960'lı yıllarda düşünce süreci iyimser olduğundan bu sorunun hızla 
çözüleceğini düşünüyorlar, ancak gerçek mümkün değildir. Daha sonra ilerlemenin sürdürülebilir 
olması gerektiği anlaşıldı. Yalnızca ekonomik ve sosyal meseleler gelecekteki sürdürülebilir 
kalkınmaya fayda sağlamayacak kaynaklar ancak aynı zamanda doğal konulara da odaklanmak zorunda 

kalacaktır. 1984 yılında Birleşmiş Milletler gelişmiş ve gelişmiş ülkeleri temsil eden 22 kişilik bir grup 
oluşturmuştu. Gelişmekte olan ülkelerin uzun vadeli çevresel kalkınmaya yönelik stratejilerini 

tanımalardır. Bu grup Brundtland Komisyonu olarak bilinmektedir (Foy, 1990). Sürdürülebilir kalkınma 
terimi, koruma ve büyüme arasındaki uzlaşma olarak tanımlanabilir. 

Sürdürülebilirliği yeniden tanımlamak sürdürülebilir kalkınma terimi ilk kez 1987 yılında United 
tarafından sunulan Brundtland Raporu ile ortaya atılmıştır. Buna göre sürdürülebilir kalkınma, 
“Gelişimle buluşan evrim” olarak ifade edilebilir. Gelecek neslin ihtiyaçlarını etkilemeden şimdiki 
nesillerin Temel olarak şu konulara hitap eder: Çevre, ekonomi ve sosyal refahın birbiriyle bağlantılı 
özelliğidir. Yaklaşık 140 değiştirilmiş tanım iki yıl içinde teklif edildi. Şu anda sürdürülebilir kalkınma 
ve sürdürülebilirliğin 300 farklı tanımı var. Sürdürülebilir kalkınmanın bir gibi davrandığı 
düşünülebilir. Sürdürülebilir olması zayıf olarak kabul edilme eğilimini arttırmaktadır. Yani bu sorunu 
düzeltmek için, kelime toplumun bir bütün olarak sürekli evrimi ile ilişkilendirilebilir (Greenwood, 
2009). Basitçe sürdürülebilirlik, verilen görevin sürekli sürdürülme potansiyeline sahip olması olarak 
ifade edilebilir. İçinde gerçek sürdürülebilirliğe ulaşmak için, düşüncede zamansal ölçek dikkate 
alınmalıdır. Bu dünyanın ekosistemi 5000 yıl önce ortaya çıktı ve değişme hızı çok yüksektir. Kapsamlı 
literatüre göre sürdürülebilirlik, küresel ısınmanın önlenmesi ve doğal kaynakların ekolojik dengeyi 
destekleyecek şekilde değersizleştirilmesi olarak ifade edilebilir (Harwood, 1990). İsveçli bilim adamı 
Karl-Henrik Robèrt, dörtlü birinci dereceden sistem koşulunu tanıttı. Sürdürülebilirlik İlkeleri olarak da 
bilinen Termodinamik yasasına dayanmaktadır. Çerçeve aynı zamanda “Doğal Adım Çerçevesi” olarak 

1. SÜRDÜRÜLEBİLİRLİK 
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adlandırılan sürdürülebilirlik ilkelerini tanımlamak amacıyla uygulamaya konulmuştur. Bu sistem 
koşulları, insanları da içeren genel biyosferi tanımlamak için kullanılır (Jonescu-Somers, 2008). 

Etik açıdan bakıldığında, doğa ile yaşayan çoksesliliğin etiğini tanımlamak için dört TNS ilkesi 
kullanılabilir. İnsan ve doğanın bir arada yaşamasını azaltan sorunlar, hükümet ve çeşitli STK'lar 
tarafından kuruldu ve farklı politikalar ve kurallar yavaş yavaş uygulamaya geçirilerek düzeltiliyor[13]. 
Siyasi araç ve kuralların öncelikle sürdürülebilirlik ilkeleri açısından test edilmesi bunu uygulamak 

gerekmektedir. Sürdürülebilirlik ve sürdürülebilir kalkınmada önemli rol oynayan faktör nüfustur, yani 
eğer nüfus tüketilen kaynakların artacağı oranı artırırsa, bu da sürdürülebilirliğin ve sürdürülebilir 
kalkınmanın başarısız olmasına neden olur (Markusson, 2009). 

Sürdürülebilirlik; enerji, çevre, sosyal, ekonomik, su veya sürekli ayakta kalabilen herhangi bir 
teknoloji şekilde ifade edilebilir: Doğal kaynakların tükenmesini veya değersizleşmesini önlemek için 
çevreye karşı sorumlu faaliyet ve bunları uzun vadeli çevre kalitesi için saklayan 20. yüzyılın 
ortalarında dünya uzaktan görülüyor. Dünyanın ilk kez bulutlarla, yeşilliklerle, topraklarla ve 
okyanuslarla kaplı olduğu görülen uzaydır. Ancak insan dışı faaliyetlerin artması nedeniyle yeryüzünün 
düzeni değişmektedir (McKenzie, 2004). 

Sürdürülebilirliğe neden ihtiyaç duyuldu? Bu sorunun cevabı şudur Gelecek neslin 
gereksinimlerinden ödün vermeden şimdiki neslin ihtiyaçlarını karşılamaktır. John Morelli, 

makalesinde sürdürülebilirliğin ihtiyacının doğal kaynakların korunması olduğunu belirtti. ABD 
Federal Ticaret Komisyonu (FTC), yayınladığı Yeşil Kılavuzlarda sürdürülebilirliği 6 Ekim 2010'da ilk 

terim olarak sıralıyor. Sürdürülebilirlikle ilgili pek çok sorun var, bu terimin farklı mesleklerle ilgisinin 
anlaşılmasında örneğin bir onuncunun işin içine karışması gibi görünmektedir. John Morelli'ye göre 
sürdürülebilirlik kurumsal oy hakkı konusunda en çok suiistimal edilen terim olarak rapor edilmiştir. 
Sürdürülebilirlik çeşitli açılardan tanımlanabilir (Mebratu, 1998). 

Ekosistemin sağlığını etkilemeden standardı karşılamanın maliyetini dâhil ederek insanların 
ihtiyaçlarını karşılamaktadır. Sosyal sürdürülebilirlik durumunda toplum içinde istenilen hedeflere 
kolayca ulaşabilecek olumlu bir durum istenen durum olabilir. Sürdürülebilirliğin üç ayaklı bir tablo 
olarak var olduğu düşünülmektedir. İnsanlar ve ekosistem, çevre ve sofra ekonomidir, çevre ve 
toplumdur ya da ikili bir ilişkidir. John Morelli'ye göre, Temiz su temini sağlanmalı, Sosyoekonomik 
sistem için temiz hava ve verimli topraktır. Tehditleri ortadan kaldırmak için seçilen eylemler çevresel 
sürdürülebilirlikten sürdürülebilir bir sosyoekonomik sisteme de katkıda bulunmalıdır. John Morelli, 
ekolojik sürdürülebilirliğin insan ihtiyaçlarını etkilemeden karşılanması olduğunu öne sürüyor. 
Ekosistemlerin sağlığı uygunsuz gibi görünüyor. Yani düzelttikten sonra son tanım şudur: 
Sürdürülebilirlik; dayanıklılık, denge ve birbirine bağlılığın bir koşulu olarak tanımlanmaktadır. İnsanın 
diğer faktörlerden ödün vermeden ihtiyaçlarını karşılayabilmesinin bir yolunu geliştirdi. Birincil odak 

Çabasının amacı sürdürülebilirliğin iyi bir tanımını geliştirmekti. Beş yol gösterici var çevresel 
sürdürülebilirliğin ilkeleri şunlardır: Toplumsal ihtiyaçlar, biyoçeşitliliğin korunması, rejeneratif 
kapasite, yeniden kullanım ve geri dönüşüm ve yenilenemeyen kaynaklar ve güç faktörleri nesil olarak 

ifade edilir. John Morelli, meslekleri çevreyle ilgili profesyonel hedeflerin dile getirilmesi için 
tasarlanmıştır (Morelli ve Kelley, 20119). 

1.2. Sürdürülebilirliğe Etki Eden Faktörler 

Sürdürülebilir kalkınma başlangıçta çevresel kaygılara atıfta bulunuyordu. Sürdürülebilirlik 
sosyal, ekonomik ve çevresel konuları kapsamaktadır (Carroll, 1981). Sürdürülebilir kalkınmayı 
“gelecek nesillerin kendi ihtiyaçlarını karşılama yeteneklerini tehlikeye atmadan günümüzün 
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ihtiyaçlarını karşılayan kalkınma” olarak tanımlamıştır. Artan sayıda kuruluş veya firma kurumsal 
sorumluluğu, sürdürülebilir kalkınma hedeflerine katkıda bulunacak stratejiler benimsemeye başladı. 
Bu stratejiler firmaların kişisel çıkarlarını, değer katacak şekilde daha büyük kamu yararıyla uyumlu 
hale getirmek hem firmalar hem de toplum hedefleniyor. Asyalı kuruluşlar Batı'dakilerin çok gerisinde 
kalıyor destekleyici politikalara ve sürdürülebilir kalkınma stratejilerine sahip olmaktadır. Bazı Asya 
ülkeleri sürdürülebilir kalkınmaya doğru ilerledi. Sürdürülebilir toplum kapsamında birçok alanda 

kendini geliştiren, yeni değişiklikleri yönlendirmek için kurumlar ve işbirlikleri oluşturulur (Torres-

Hernández vd. 2015). 

1.3. Sürdürülebilirliğin İklim Değişikliği İle İlişkisi 
Küresel çevresel değişim kavramı, insan faaliyetleri tarafından benzeri görülmemiş bir ölçek ve 

hızda dönüştürülen Dünya'nın sürdürülebilirliğine ilişkin kaygılardan doğmuştur. Birleşmiş Milletler 
(BM) dünya nüfus verileri ( http://www.un.org/esa/population ), dünya nüfusunun 0,7 milyardan 2,5 
milyara üç kattan fazla çıkmasının yaklaşık 150 yıl (1750–1900) sürdüğünü göstermektedir. Dünyanın 
nüfusunu ikiye katlanarak tekrar 5 milyara ulaşması yalnızca 40 yıl (1950–1990) aldı. 1995 ve 2008 
yılları arasında dünya nüfusuna 1 milyardan fazla insanın eklendiği tahmin edilmektedir. Son 
yüzyıllarda insan nüfusundaki benzeri görülmemiş büyüme, nispeten yüksek tarım ve gıda üretimi 
oranlarında, sanayide ve sanayide kendini gösteren kaynak tüketiminin artmasına, kalkınma, enerji 
üretimi ve kentleşmeye yol açmaktadır. Bu insani girişimler, bir araya getirildiğinde iklim, hidroloji, 
biyojeokimya, biyolojik çeşitlilik ve biyolojik sistemlerin insan ihtiyaçlarını destekleme yeteneği 
üzerinde küresel ölçekte etkiye sahip olan yerel arazi kullanımı ve arazi örtüsü değişikliklerine yol 
açmaktadır (Foley vd. 2005; Sala vd. 2000). 

Sürdürülebilirlik, yirmi birinci yüzyılda uluslararası çevre politikası ve karar alma süreçlerinin 
yol gösterici ilkesidir. Diğerlerinin yanı sıra, BM İklim Değişikliği Çerçeve Sözleşmesi, Birleşmiş 
Milletler Çölleşmeyle Mücadele Sözleşmesi ve Biyolojik Çeşitlilik Sözleşmesi de dâhil olmak üzere 
birçok uluslararası gündemi kesiyor. Sürdürülebilirlik ilkesi, çevre ve kalkınma arasındaki ayrımı 
gizlemekte ve küresel değişim araştırması ile sürdürülebilir kalkınmanın kaynaşmasını teşvik 
etmektedir (Turner 1997). 

İnsanlık, ilerleme ideolojilerinin ve sınırsız ekonomik büyümenin ayrıcalığı nedeniyle, biyosfer 
üzerinde geri dönüşü olmayan olumsuz etkilere sahip olan sosyal ve çevresel bir krizle karşı karşıyadır 
(García, 2016; Gutiérrez-Pérez ve Perales-Palacios, 2012; Torres-Hernández vd. 2015). Bireylerin, 

grupların, kuruluşların ve genel olarak toplumun doğayı algılama biçimi, onu etkileyen dış faktörler ve 
birbirleriyle olan ilişkileri birçok faktörden etkilenir. Dolayısıyla insan ve çevre arasındaki ilişkilerden 
bahsetmek, hangi insanın ve hangi çevrenin analiz edilmesi gerektiğini sorgulamayı gerektirir (Rülke, 
2020).  

İklim değişikliğinin gezegen üzerindeki derin ve potansiyel olarak yıkıcı etkilerinin yanı sıra bu 
sorunu ve ilgili hafifletme süreçlerini ele alma ihtiyacını anlatan bunun başlangıç noktası, giderek daha 

fazla literatür var. Bu fenomenin bilimsel olarak anlaşılması, iklim değişikliğinin nedenleri esas olarak 
insan faaliyetlerinden (bireysel ve kolektif) kaynaklanmaktadır ve insani ve doğal sistemleri tehlikeye 

atmaktadır (Skarstein, 2020). Ağırlaştırıcı faktörler arasında, iklim değişikliği yalnızca fiziksel bir 
olguyu değil, aynı zamanda zamansal, mekansal ve politik değişkenliği içeren sosyal bir olguyu da 
temsil etmektedir (Masson-Delmotte, 2020; Austin vd. 2020).  

Bu bakımdan iklim değişikliği sosyal bir olgu olarak insanların inançlarından etkilenmektedir; bu 

inançlar sonuçta onların davranışlarına yön verir (Austin vd. 2020). Buna ve iklim değişikliği üzerinde 
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insan etkisine ilişkin artan bilimsel fikir birliğine rağmen, dünyanın bazı yerlerinde (özellikle Batı 
toplumlarının gelişmekte olan bölgelerinde) insanların bu olgunun insani nedenlerine inanmaması 
endişe vericidir bu da sosyal etkilerinin ürettiği değişkenliği açıklıyor (Huddart-Kennedy vd. 

2009). İklim değişikliğinin nedensel bağlantısı ne olursa olsun, iklim değişikliğinin insan sağlığını nasıl 
etkilediğine dair bol miktarda bilimsel kanıt var ve buna bağlı olarak ruh sağlığı ve refahı üzerindeki 
açık sonuçları kabul etme eğilimi artıyor; kırsal topluluklar bu durumun kırılganlığı daha büyük olabilir 
(Clerici vd. 2020). Son coğrafi araştırmalar, kırsal ve kentsel nüfus arasındaki, insanların davranış 
biçimlerini ve çevreye önem verme biçimlerini etkileyen ve bu yerlerdeki mevcut koşullar veya 
çocukların sosyalleşmesinden kaynaklanabilecek farklılıkları gün ışığına çıkarmaktadır (Żelazna vd. 
2020). Bu sürecin bir parçası olarak, farklı konuların bir sonucu olarak kentsel ve kırsal toplulukların ve 
kuruluşların kendi yaşam alanlarının korunmasına katkıda bulunma çabalarını açıklayan kanıtlar 

bulunmaktadır. Clerici vd.(2020) çatışma sonrası dönemlerde ormansızlaşmanın Kolombiya'daki 
korunan alanları nasıl etkilediğini ve toplulukların öncü rolünün, liderliklerinin ve örgütlenmelerinin bu 
sorunun çözümüne katkıda bulunmak için nasıl başlangıç noktaları olduğunu gösteriyor. Żelazna vd. 
(2020). ve Esteban-Salvador vd. (2020) sırasıyla Lublin bölgesinde (Polonya) ve İspanya'nın kırsal 
bölgelerinde faaliyet gösteren şirketlerin çevreyi korumayı amaçlayan en sık gerçekleştirdiği çevresel 
faaliyetleri açıklamaktadır. Buna ek olarak, Barclay ve Barker (2020) çevreciliğin insanların 
başkalarındaki değeri nasıl gördüklerinin tanınmasına nasıl katkıda bulunduğunu ve dolayısıyla kolektif 
ve işbirlikçi eylemler gerçekleştirme niyetine nasıl katkıda bulunduğunu gösterdi. 

Bu nedenle, iklim değişikliğine ilişkin inançlar, değerler, ideolojiler ve dünya görüşleri gibi 
nispeten istikrarlı bilişsel özelliklere dayanmaktadır ve bu nedenle bunları bilgilendirme kampanyaları 
ve mesajlar gibi yüzeysel eğitim süreçleri yoluyla değiştirmek genellikle kolay değildir (Jenkins-Smith 

vd. 2020). Bir diğer önemli faktör, hem deneyimlerden (iç ve dış kaynaklardan günlük deneyimler) hem 
de kişilik yönlerinden gelen öznel bir değerlendirme olan ve uygun yaklaşımların geliştirilmesi için 
gerekli olan davranış ve iklim bağlamlarının bireysel yorumunu teşvik eden bu olguya yaklaşımlar ve 
iklim değişikliği algısıdır. (Brownlee vd. 2013; Altschuler vd. 2016; Bickerstaff, 2004; Bickerstaff ve 

Walker, 1999; Niemeyer, vd. 2005; Wakefield vd. 2001).  

İklim değişikliğinin nedenlerine ilişkin bu inançlar veya söz konusu riskin algılanması, çevresel 
inançlarla, yani insanların insanlarla çevreleri veya gezegen arasındaki ilişkiyi algılama biçimleriyle 
ilgilidir. İnsan-doğal çevre etkileşimi temel olarak üç tür inanç aracılığıyla incelenmiştir: 
İnsanmerkezcilik insanların doğa üzerinde ondan bağımsız olarak egemenlik kurduğunu ve onu kendi 
takdirine göre dönüştürme yeteneğine sahip olduğunu düşünendir. Egobiyosentrizm doğanın doğa 
üzerindeki etkilerine değer veren pozitif insan varlığı ve biyosferizm doğayı kendi içsel değeri ve iyiliği 
olarak gören, canlılar arasındaki bağlantıyı kolaylaştırır. Bu üç tür inanç, çevre için sonuçların nedenini 
açıklamaktadır (Amérigo vd. 2007; Schwartz, 1990; Schwartz ve Bilsky, 1990; Schultz ve Zelezny, 
1998; Stern, 1993; Thompson ve Barton, 1994). İnsanmerkezciliğin güçlü varlığı, son yıllarda iklim 
değişikliklerine ve dünya çapında sıcaklık artışı gibi dünyanın farklı doğal ekosistemlerindeki 

değişikliklere olumsuz katkıda bulunan işlevsiz davranışlara katkıda bulunmaktadır (Milenović vd. 
2019; Sierra-Barón, 2018; Sierra-Barón vd. 2018; Saza Quintero vd. 2021). Arktik denizlerdeki buz 

tabakalarının alanının ve kalınlığının azalması, deniz seviyesindeki artış, hava kirliliği, flora ve 
faunanın yer değiştirmesi, yüksek enlemler ve meteorolojik olaylara bağlı dünya ekonomik kayıplarıdır 
(Suárez 2018; Useros, 2013; Velázquez de Castro,  2005). Farklı ülkelerdeki araştırmalar, inançların 
işçilerde, turistlerde ve hatta ailelerde çevresel davranışlar üzerinde nasıl güçlü etkileri olduğunu 
göstermektedir (Yuriev ve Sierra-Barón, 2020; Xu vd. 2020; Corral-Verdugo vd. 2019). 
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Farklı bilimsel disiplinler, insan ihtiyaçlarının karşılanması ile çevrenin korunması ve onarılması 
arasında bir dengenin korunmasına izin verecek sürdürülebilir bir kalkınma çerçevesinin dikkate 
alınmasının önemini vurgulamaktadır (Rascón ve Corral, 2013). İnsanların davranışlarının yalnızca 
sürdürülebilirliği amaçlayan eylemler olarak anlaşılan çevre yanlısı bir kapsama sahip olmadığı ve aynı 
zamanda insanların sosyal çevresini (siyasi ve ekonomik unsurları içeren) aynı zamanda da şunu ima 
ettiği anlamına gelir. Davranışların sürdürülebilir bir boyuta ulaşması, yani tüm gezegenin doğal ve 
kültürel kaynaklarının küresel fayda için korunmasını içeren bir boyuta ulaşması gerekmektedir 

(Navarro vd. 2020; Corral, 2010; Barrera-Hernández vd. 2018). 
Rascón ve Corral (2013) gibi yazarlar, sürdürülebilir eylemlerin performansı ile toplum yanlısı ve 

çevre lehine hareket ederken ortaya çıkan içsel düzeydeki olumlu etki arasında anlamlı bir ilişkinin 
varlığını belirtmektedir. Ek olarak, García vd. (2016) doğayla bağlantı ve sürdürülebilir davranış 
arasındaki yakın ilişkiyi vurguluyorlar. Bu durum, insanların çevre yararına olan eylemlerinin doğayla 
olan bağlantı düzeylerinden etkilenebileceği ve onlarda gizli olabileceği fikrine yol açmaktadır. 

Buna ek olarak, Barrera-Hernández vd. (2013) insanların çevreye ilişkin olumlu algılarının, 
sürdürülebilir davranış üretmenin koşulları olan tutumlu, ekoloji yanlısı, fedakar ve eşitlikçi eylemlerin 
gelişimini etkilediğini belirtmektedir (Tapia-Fonllem vd. 2013). Bu bakımdan sürdürülebilirlik, mevcut 

ve gelecek nesillerin çevresel kaynaklara erişimini ve ihtiyaçlarının karşılanmasını amaçlamaktadır. 
Dolayısıyla sürdürülebilir davranış, gezegenin sosyofiziksel kaynaklarını korumayı amaçlayan eylemler 
grubunu ifade eder. Buna tutumlu, ekoloji yanlısı, fedakar ve eşitlikçi eylemler dahildir (Tapia-Fonllem 

vd. 2013; Corral-Verdugo vd. 2013). Bu anlamda burada sözü edilen sürdürülebilir davranış 
eylemlerinin her birinin ayrı ayrı anlatılması gerekmektedir. 

Tutumluluk, israftan kaçınarak ve malların akıllıca kullanılmasını sağlayarak doğal kaynakların 
verimli kullanımını ifade eden ölçülü bir tüketim davranışı olarak anlaşılmaktadır (De Young, 1996; 

Iwata,  2002; Lastovicka vd. 1999; Muiños vd. 2015). Bu bağlamda, Bhatti (2012), Pires vd. (2019) gibi 

bazı yazarlar, uzun vadeli kaynakların sorumlu ve ustaca kullanımının yanı sıra, kısa ve öz anlamda 
geleceğe yönelik ekolojik değerlerinin de teşvik edilmesi ihtiyacını vurgulamaktadır. 

Ayrıca, ekoloji yanlısı davranış, doğal çevrenin ve kaynakların korunmasını desteklemeyi 
amaçlayan, bireysel veya toplumsal düzeyde insanlar tarafından gerçekleştirilen kararlı ve etkili 
eylemler olarak anlaşılmaktadır (Corral-Verdugo vd. 2013). Bu davranış, pozitif psikolojik durumlarla 
ilişkilidir, çünkü yüksek mutluluk düzeyine sahip insanlar daha yüksek oranda ekoloji yanlısı 
uygulamalar gösterme eğilimindedir (Tapia-Fonllem vd. 2017). 

Bu bağlamda, fedakarlık, normun aktivasyon modelinden arzu edilen sonuçlar ve kişisel 
sorumlulukla ilgili bir nitelik olan kişisel çıkardan ziyade diğer insanların çıkarlarını ve faydalarını en 
üst düzeye çıkarma eğilimi olarak anlaşılmaktadır (Gärling vd. 2003; Joireman vd. 2001; Van Lange, 
2000). Fedakarlıkta ilgi ekonomik değildir çünkü esas olarak diğer insanlar için olumlu sonuçlara yol 
açan bir şey yapmanın tatminini arar. Bu nedenle fedakar insanlar, hiçbir karşılık beklemeden, çıkar 
gözetmeden ve başkaları lehine hareket ederler (Hopper ve Nielsen, 1991; Sober ve Wilson, 1998).   

Eşitlik, kişilere karşı farklı muamele olmaksızın, bireyler arasında önyargılardan kaçınarak, 
kaynakların bireyler arasında adil bir şekilde dağıtılmasına yol açan ilkeye dayalı bir davranıştır. Aynı 
zamanda insan refahı ile ekosistemlerin bütünleyici ilişkisi arasında bir denge anlamına gelir ve 
kaynaklara erişimi mümkün kılar. Eşitlik sosyal düzeyde sağlık, eğitim ve yaşam kalitesi gibi hususları 
içeren bir durum olsa da, eşitlikçi uygulamalar mutluluk durumlarına ve doğayla daha duyarlı bir 
bağlantıya yol açar (Tapia-Fonllem vd. 2017; Sober ve Wilson, 1998; Veenhoven, 2006).  
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Uygulanmakta olan sürdürülebilirlik felsefesinin önemi ve su kaynakları olarak toplumlarımız 
için giderek daha önemli hale gelmektedir. Türler ve biyolojik çeşitlilik azalıyor. Hiç şüphe yok ki, 
gezegeni kurtarının acilen harekete geçilmesi gerekiyor (Wals ve Benavot, 2017; Smith vd. 2021).  

Artık Dünya'da bir gerçeklik haline gelen büyük sıcaklık değişiklikleri, büyük ölçüde iklim 

sistemindeki değişiklikler gibi hâlihazırda devam eden diğer değişiklikleri hızlandırmak yağış 
düzenleri, ısınma nedeniyle artan buharlaşma ve artan sıcaklık aşırılıklardır (Koll ve Cronin, 2018). Bu 

gelişmenin ne ölçüde yansıyacağı görülecektir. yüksek sıcaklıklarda ve aşırı uçlarda, ancak sera 
gazlarının bazı yönleri etkilediği gerçeği su döngüsünün erken dönemde devreye girmesi sera gazının 
rolüne dair güçlü bir argüman iklim değişikliğindeki emisyonlar sağlıyor (Abdollahbeigi, 2020). Her ne 

kadar sera gazı kaynaklı ısınma kısmen dengelenmiş olsa da az miktarda zorunlu antropojenik aerosol 

değişiklikleri olsa da, sıcaklıklar önümüzdeki birkaç on yıl hala artmaya devam edecektir. 

Okyanuslardaki yağış değişimlerini simüle eden modeller nispeten sağlam, nemli bölgeler daha ıslak ve 
kuru bölgeler daha kuru hale geliyor, ancak tam anlamıyla aynı oran değildir. Buna ek olarak, 

okyanuslarda aşırı yağış seviyelerinin de olduğu görülüyor. Grönland ve Antarktika, belirli bir bölge 
için geçerli olsalar bile gelecekteki değişiklikler açısından dünyadaki kara alanının nispeten küçük bir 
kısmı faydalı kısıtlamalardır (Golledge, 2020). Yüksek çözünürlüklü iklim modellerinden elde edilen 
kanıtlar, bu da teorik olarak tahmin edilen günlük alt aşırı yağışların gelecekte artması muhtemeldir. 
Büyük ihtimalle birçok bölgede çöküş yaşanacaktır. Aşırı yağışların temsili genel olarak iyileşti ve 
modele dayalı tahminlere olan güven arttı. Aralığı Tipik olarak iklim değişikliği çalışmalarında 
kullanılan 10-30 km, hala açıkça ifade edilemeyecek kadar küçük günlük yerel şiddetli yağış olaylarını 
temsil eder (Schwaab vd. 2020). Son zamanlarda hava durumu tahminleri Sel ve su baskını gibi aşırı 
hava olaylarını tahmin etmek için açık konveksiyon kuraklıklar kullanılmıştır.  

İklim değişikliği risklerinin temsili unsurları olarak iklimi tanımlamayı özellikle kolaylaştıracak 
ve hava tahmini bağlamında iklim değişikliği risklerinin daha da altını çizmek gerekir. Aşırı 
sıcaklıkların önemine rağmen, kentsel arazinin tahmin edildiği gerçeğini vurgulamamız gerekiyor: aşırı 
yağış olaylarıyla ilişkili iklim değişikliği riskinin bir göstergesi olabilir. Tarif edildiği gibi yukarıda 
kentsel alanlarda gözlemlenen göreceli değişikliklerin yönü ve kapsamı aşağıdakilere karşılık 
gelmektedir: bütünleştirici bir yaklaşımla küresel sıcaklık ve yağış değişikliklerinin altında yatan 
ölçümler yıllık toplam yağışın kantitatif modelleri ortalama yıllık toplam yağış oranıdır (Scheuer vd. 
2017). İklim değişikliğine yanıtta sürdürülebilirlik, kapsamlı bir strateji olmamalıdır. İnsanların 
eylemlerini ve sorumluluklarını etkiler. İklim değişikliğiyle ilgili iyi haber şu ki, buna neyin sebep 

olduğunu ve nasıl durdurulacağını biliyoruz, ancak daha derindeki diğer hususları da gözden 
kaçırmamalıyız ve aynı zamanda eylem gerektiren çevresel sürdürülebilirlik sorunlarıdır. İklim bilimi 
bunlardan biridir. Bugün dünyadaki en önemli bilimsel araştırma alanlarıdır ve hala yapacak çok 
şeyimiz var. Bu önemli sorunu tam olarak anlamayı öğrenmelidir (Coen,  2019). Birçok insanın doğru 
şekilde odaklanmış olması nedeniyle iklim değişikliğinin yarattığı varoluşsal tehdit üzerine iklim 

değişikliği onlarca yıl devam edecek gelecek ve ısınmayı sınırlamak için hiçbir ekonomik ve politik 

önlem alınmamaktadır. Bunun arkasında yatan sorunlar, gelecekte ve gelişmekte olan ülkelerin hızlı 
büyümesi ve devasa fosil yakıtlara ve diğer fosil yakıt kullanım biçimlerine dünya çapında yapılan 
yatırımlardır. Sadece toplumlarımız ve ekosistemlerimiz çok daha sıcak bir dünyaya bağlı kalmayacak, 

biz de bunu yapacağız. Ekosistem yönetimi ve restorasyonu önemli bir rol oynar ve faydalar sunar, 

ancak yalnızca fosil yakıt emisyonlarının azaltılmasıyla birlikte kullanıldığında iklim değişikliği 
etkilerini azaltabilir miyiz? Gerçekten keşfedilmemiş sulardayız ve bu zorluklara katkıda bulunuyoruz 
Bizim bildiğimiz kadarıyla. İnsan uygarlığı karbondan arındırma zorluklarıyla karşı karşıya kalırken, 
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atmosferdeki küresel sera gazı konsantrasyonlarının istikrar kazanması muhtemel ancak karbon dioksit 

artıyor ve buna eşlik edecek ısınma bizden çok daha hızlı gerçekleşecek bugün yaşanıyor (Brakman vd. 
2020). 

İklimdeki orta dereceli değişikliklerin bile dramatik ve zarar verici sonuçlar doğurması 
muhtemeldir ve sonuçları neredeyse kesin olarak dünyanın her köşesini etkileyecektir. Yaklaşık %8'i 
İklim değişikliği hâlihazırda gerçekleşiyor ve bu küresel olayla doğrudan bağlantılı olabilir. Küresel 
istikrar tehlikeye giriyor, hükümetler ve Çin gibi ülkelerdeki sivil huzursuzluk ve siyasi istikrarsızlık 
riski, Hindistan ve Brezilya yükseliyor daha az istikrara eşlik eden daha yüksek baskılar var (Warner ve 
Boas, 2019). Kentleşme ve kırsal kalkınma artan orman yangını riski ve yaban hayatı için habitat kaybı 
da dâhil olmak üzere biyolojik çeşitliliğin birçok alanı etkilemektedir. Değişiklikler Kıyı ülkeleri 
zenginlik sağladığından, kıyıdaki arazi kullanımı aynı zamanda zenginlik dağılımını da etkilemektedir. 
Petrol, gaz ve kömür gibi dünyanın doğal kaynaklarının önemli bir kısmı İklim değişikliğinin sağlık 
üzerindeki etkileri arasında astım gibi iklimle ilişkili hastalıklar alerjiler, solunum yolu hastalıkları ve 
kanser yer alıyor. Dolayısıyla insan sağlığına etkileri ve İnsan sağlığı ve çevre üzerindeki çevresel 
değişimin dikkate alınması gerekir (Bell vd. 2018). Doğal sürdürülebilirlik davranışlar değişen hava, 
kara ve okyanus sıcaklıklarının etkilerini ölçmek için bir çerçeve sağlar ve sağlık sonuçları açısından 
antropojenik belirsizliklerin azaltılması yardımcı olur. Sağlık, çevresel sürdürülebilirlik konularında 
yerel, ulusal ve küresel düzeyde kararlar almak, sağlık hizmetleri ve diğer konulardır. Çevresel 
bozulmanın çeşitli biçimleri vardır bunlara karşı daha fazlasını öğrenmemiz ve bunları azaltmak için 
önlemler almamız gerekiyor. Kaçınılmaz etkileriyle yüzleşmek zorundayız. İklim değişikliğinin insan 
sağlığı üzerindeki olumsuz etkilerini en aza indirmek ve çevrenin yanı sıra insan nüfusunun sağlığı 
üzerinde de etkisi vardır. 
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İKİNCİ BÖLÜM 

 

2.1. İklim Değişikliği Nedir? 

İklim değişikliği, zaman içeresinde bir bölgenin veya gezegenin ortalama hava durumu ve hava 

değişkenliğindeki değişiklikleri ifade eder. Sıcaklık, yağış, rüzgâr, fırtınalar ve diğer göstergelerdeki 
değişikliklerle ölçülür. Diğer İklim değişikliğini ölçmk için deniz seviyesi yükselişi de dâhil olmak 
üzere önemli göstergeler de kullanılıyor. Bilim adamlarının baktığı temel iklim değişikliği göstergesi 
dünyanın ortalama yüzey sıcaklığıdır. Üzerinde Son 50 yılda küresel ortalama sıcaklık 0,65°C arttı. 
Küresel okyanus sıcaklığı da yüzey sıcaklıkları üzerindeki etkisi nedeniyle dikkate alınması gereken 
önemli bir faktördür. Dünyadaki okyanuslar, dünyanın iklim sistemine eklenen ısının çoğunu emiyor ve 
okyanuslar dolaşırken, Bu ısının büyük bir kısmı atmosfere salınır ve zamanla ısınma etkisi artar.  
Sanayi Devrimi'nden sonraki dönemde üretilen insan sera emisyonları fosil yakıtların yakılmasından, 
ormansızlaşmadan ve birleştirme uygulamalarından kaynaklanan gazlar küresel ısınmaya ve iklim 
değişikliğine yol açtı. Gözlemlenen ve beklenen değişiklikler İklim; Daha yüksek sıcaklıklar, yağış 
düzenindeki değişiklikler, hava koşullarındaki değişiklikler içerir. Kuraklık, fırtına gibi hava olaylarının 
durumu ve durumu, Sel ve sıcak hava dalgaları, denizin yükselmesi ve bunların insan ve insan 
üzerindeki doğal sistemleri etkiler. Pek çok bilim insanının iklim ikliminin etkilerinin artacağını 
savunacağını doğal ve insani sistemler için yıkıcı olabilecek ve iklim değişikliğinin insan uygarlığına 
yönelik dışsal bir tehdittir. Ancak iklime tepki verecek eylem değişim yavaş olmuştur. İklim 
değişikliğinin dikkat çekici bilim ve toplum arasında küresel yönetime katılana meydan okuyan ve yeni 
toplumsal hareketleri tetikleyenlerdir. Sosyal medya yoluyla iklim değişikliğine ayırma bilim insanları 
sosyal uygulama gibi alanlarda kapsamlı yenilenmeyi, teori ve geçiş ve dönüşüm çalışmaları teşvik 
ediyor. Genel Bakış “İklim”, dünyanın belirli bir sıcaklıktaki hava koşullarının korunmasıdır. Tipik 

olarak iklim, beklenen sıcaklık, yağış miktarı ile ifade edilir. “İklim iklimi” bir Ortalama iklimde veya 

iklim değişkenliğinde belirli bir süre devam eden değişiklik dönemidir.  

Dünyanın iklimi Dünyanın yörüngesindeki değişiklikler, Güneşin enerji çıkışı, volkanik aktivite, 

dünyanın coğrafi konumu Dünyanın kara kütleleri ve diğer iç ve dış parçaların mevcut olduğu iklim her 

zaman değişti. Bilim insanları bu tür uzun vadeli iklim iklimini "doğal" olarak a iklim değişikliği". 
Doğal iklim değişikliğinin bir sonucu olarak Dünya, geçmişte buzulların kapladığı düzenli soğuk 
dönemler (veya buzul çağları) Dünya yüzeyinin büyük kısımlarında yaşandı. Dünya aynı zamanda daha 
sıcak bir deneyim, deniz seviyelerinin şimdikinden çok daha yüksek olduğu dönemler yaşadı. 
Dünya'nın uzun vadeli bir geçmişe sahip olan mevcut dönem nispeten sıcaktı. Son buzul çağının 
sonundan bu yana yaklaşık 11.700 yıl süren istikrarlı iklim bu dönem jeologlar tarafından Holosen 
olarak bilinir ve hangi insan uygarlığı gelişti. Eğer iklim değişikliğinin tek türü bu olsaydı, o zaman ilgi 
sosyologlar asgari düzeyde olacaktır. Ancak bilimsel gözlemler ve modeller Dünya ikliminin insan 
faaliyetleri nedeniyle artık değiştiğini gösteriyor. Bu “antropojenik iklim değişikliği” olarak 
adlandırılıyor. Fosil yakıtların yakılması gibi insan faaliyetleri(kömür, petrol ve doğal gaz) elektrik ve 
motorlu taşıtların yapımı, temizleme, çiftlikler ve şehirler için ormanların açılması ve hayvan 
yetiştirilmesi, “sera gazlar” atmosfere karışır. Başlıca sera gazları karbondioksittir, metan, 

halokarbonlar ve nitröz oksittir. Bu gazlar atmosfere girer ve güneşten gelen radyasyonun geçmesine 

2. İKLİM DEĞİŞİKLİĞİ 
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izin verir, ancak bir kısmını hapseder Dünya'dan geri yayılan ısı vücutta birikir. Buna “sera etkisi” 
denir. Çünkü prensip, cam tavanın izin verdiği seraya benzer güneş ışığı içeri girer ancak büyüyen 
bitkiler için ısıyı hapseder. Zamanla artan sera etkisi “küresel ısınmaya” neden olur. Dünyanın ortalama 

sıcaklığındaki artış Küresel ısınma bir tür iklim değişikliği ve iklimdeki diğer değişiklikleri de 
tetikliyor; yağış düzenleri ve hava olaylarının sıklığı ve dağılımı kuraklık, fırtına, sel ve sıcak hava 
dalgalarına neden olmaktadır. Her ne kadar iklim değişikliği ve Küresel ısınma sıklıkla birbirinin yerine 
kullanılırken, iklim değişikliği daha geniş bir kavramdır. İklim hem küresel ısınmayı hem de iklimde 
gözlemlenen diğer değişiklikleri kapsayan bir terimdir. Pek çok bilim insanı iklim değişikliğinin 
etkilerinin, doğal ve insani sistemler için yıkıcı olduğu ve iklim değişikliğinin artacağını savunuyor 

İnsan uygarlığına yönelik varoluşsal bir tehdit. Anthony Giddens'ın sosyologlar için sorduğu önemli bir 
sorudur (2011), Neden bu kadar büyük bir tehdit toplumlarımız tarafından rutin olarak 

Giddens'ın"Giddens Paradoksu" olarak adlandırdığı yanıt göz ardı ediliyor? İklim değişikliğinden 
kaynaklanan acil tehlike, çoğu kişinin bu konuda hiçbir şey yapmayacağı yanıtlamak anlamına geliyor.  

Dünyanın iklim sistemi tarihi boyunca doğal olarak değişmiştir. Doğal dengenin dengesinin 
bozulması nedeniyle 4,5 milyar yıl; ancak değişikliklerin etkileri yalnızca 20.000 yıl önce Kuvaterner 

için bilinmektedir. Şu sıralar kuzey yarım küreyi etkisi altına alan soğuk hava, dünyanın kuzey kısmını 
da etkiledi. Kıta Avrupası'nda meydana gelen buzullaşmalar deniz seviyesinde 125 cm'lik düşüşe yol 
açmıştır. Sibirya ve Alaska'nın tek bir anakara haline gelmesine neden oldu. Bu 4000 yıl sürdü daha 
sonra buzullar erimeye başladı ve sıcaklık arttı (Ahrens, 1994). Günümüzden 11000 yıllar önce yine 

Avrupa'nın kuzeyinde ve ABD'nin kuzeydoğusunda sıcaklıklar hızla düşmüş ve buzullaşmalar 
yaşanmıştı. 1000 yıl sonra, sıcaklıklar artmaya başlamış ve günümüzden 8000 yıl önce buzullaşmalar 
meydana gelmiş tamamen ortadan kayboldu. 6.000-6.500 yıl önce ortalama sıcaklık 1°C idi. daha 
fazlası ve bu Orta Holosen Sıcak Dönemi olarak adlandırılıyor. Bu dönemde bitkiler büyümüş, çeşitli 
eko-sistemler ortaya çıktı ve iklim bugünküne benziyordu. Aşağıdaki yıllarında Alp dağlarda 
buzullaşmalara neden olan genel bir soğuma meydana geldi.  

Dünya ikliminin son 1000 yılı incelendiğinde 1200'lü yıllarda ılıman bir iklim vardı, fırtına, sel, 
şiddetli hava olayları gibi bazı ekstrem hava olayları vardı yağış ve kuraklık meydana geldi. Daha sonra 
1500’lerin ortasından 1800’lerin sonuna kadar “Küçük Buz Yaş” Kuzey Avrupa ve ABD'de yeniden 
buzullaşmaya neden oldu. Ancak ortalarından sonra değişiklikler 19. yüzyılda doğallığın yanı sıra insan 
eylemleri de iklimi etkilemeye başladı. İklimdeki değişiklikler artık gözlenebiliyor; Ortalama küresel 
hava ve okyanus sıcaklığı nedeniyle buzların erimesi yaygınlaştı ve dünya genelinde ortalama deniz 

seviyesi yükselmiştir (IPCC, 2007a). Ayrıca, bugün son elli yılda gözlenen küresel ısınmanın büyük bir 

kısmı açıkça görülüyor ki insan faaliyetlerinden elde edilen bu nedenle iklim değişikliği dünyanın en 
önemli çevre sorunlarından biri olarak kabul edilmektedir  (Birleşmiş Milletler Çevre 

Programı/Birleşmiş Milletler Milletler İklim Değişikliği Çerçeve Sözleşmesi, 2002). Dünya insan 
eylemleri nedeniyle karşı karşıyadır. (Solomon vd, 2007). Doğal olarak atmosferde sera gazları (H2O, 
CO2, CH4, N2O ve O3) bulunur ve gelen kısa dalga güneş ışığı atmosfer ve arkadan yansıyan uzun 
dalga radyasyonu arasındaki dengenin korunmasına yardımcı olurlar. İnsan eylemleri fosil yakıtların 
kullanılması, ormansızlaşma, aerosoller, sanayi ve çöplükler küresel ısınmaya neden olan doğal sera 
gazı miktarı artışı neden olmaktadır  (IPCC, 2007a). Dünyanın güneş etrafındaki yörüngesi, eksenel 
eksendeki kaymalar ve yanlış hizalanmalar toprak, okyanus akıntı sistemleri ve sera etkisi 
oluşturmaktadır. İklim değişikliği çoğunlukla atmosfere sera gazı (GHG) eklenmesinden 

kaynaklanmaktadır. İnsan faaliyetleri sera gazlarını (karbon) eklemeye devam ettikçe dioksit, metan ve 
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nitröz oksitler ve dünya atmosferinde birikmesi sonucunda, küresel sıcaklıklara artması iddia ediliyor., 

Dünya ikliminin değişmesine neden olması bekleniyor. 
Geçmişten günümüze kadar belirlenen küresel değişimler, son yüzyılda sıcaklıkta 0,5 ºC artış, 

deniz seviyesinde yükselme, bu yüzyılın başından itibaren subtropikal bölgelerde yağışların artması son 

10 yılda küresel ısınma ciddi oranda arttı. Bu iklim değişiklikleri yağış düzenlerini, şiddetli ve aşırı 
hava koşullarını, zamanla çevresel sistemler etkileyebilir. Ayrıca insan sağlığı ve Tarım iklim 
değişikliğine karşı hassas olabilir. İnsan olarak almalıyız Bazıları bunun için çok geç olduğunu iddia 
etse de yine de en azından adaptasyon ve hafifletme için çünkü insan eylemleri bir şeyler yapılabilir. 
Atmosferdeki sera gazları ve parçacıklar, ozon tabakasının incelmesine neden olarak küresel çapta önde 
gelen ısınma küresel ortalama yüzeyde bir artış olduğu görülüyor. 2100 yılına kadar beklenen küresel 
değişiklikler ise sıcaklık 3 ºC artıştır. Deniz seviyesinde 70cm (30-110cm) artış, tarım alanlarında 
azalma ve dünyadaki gıda üretimi azalmalar görülmesi beklenmektedir. İnsanların neden olduğu 
emisyonlar 21.00'e kadar durmuş olsa da sıcaklıklarda halen 1-2 ºC'lik artış bekleniyor. 2,5°C (1,5–
4,5°C) CO2 konsantrasyonunun iki kat artmasıyla küresel ısınma bekleniyor (IPCC, 1996). Küresel 
ısınmanın etkileri sadece buzların erimesiyle sınırlı değil, deniz seviyesi ya da iklim değişiklikleri değil, 
aynı zamanda dünyanın da değişmesi bekleniyor. Aşırı hava olaylarına (fırtınalar, yoğun yağışlar vb.) 
seller, kuraklık ve çölleşme, salgın hastalıklar karşı savunmasızdır. (Öztürk, 2002; Türkeş, Sümer ve 
Çetiner, 2000). 

Özetlemek gerekirse, iklim değişikliğinin gözlemlenen etkileri aşağıda sıralanmıştır: 

• Küresel ortalama yüzey sıcaklığı arttı. 

• Küresel ortalama deniz seviyesi arttı. 

• Son birkaç on yılda orta enlemler yükseklere doğru genişlemeye başlamıştır. enlemler. 

• Bazı bitki ve hayvan türleri yok olma tehlikesiyle karşı karşıyadır. 

• Kar ve buz örtüsü hem alan hem de hacim olarak azaldı. 

• Son 10 yılda atmosfer kaynaklı felaketlerin sayısı küresel olarak arttı. 

• Birçok tropikal hastalık yüksek enlemlere yayılmıştır ve salgınlar 
Teknolojideki gelişmelere rağmen artış gösterdi. 

• Ekosistemler de bu değişimlerden etkilenecektir. 
Görüldüğü gibi iklim değişikliği sadece çevresel değil, aynı zamanda küresel olarak karşı karşıya 

kaldığımız sosyoekonomik bir sorundur. Havayı, suyu, ekosistemleri ve biyolojik çeşitlilik, insan 
sağlığı ve medeniyetlerin sosyo-ekonomik koşulları olarak iklim bilimini tanımladı (Amerika Birleşik 
Devletleri Küresel Değişim Araştırma Programı, 2009). İklim üzerindeki etkinizi ve iklimin sizin 

üzerinizdeki etkisini anlamak ve toplumun, sera gazı kaynaklarının tanınması ve temel hava ve iklim 

bilimi açısından uyum sağlamadaki rolümüzün farkında olmalıyız ve iklim değişikliğinin azaltılması 
amacıyla caba verilmesi gerekmektedir.  

2.2. İklim Değişikliğinin Etkileri 
İklim değişikliğinin etkileri birçok başlıkta görülebilmektedir. Konunun önemini anlamak için 

öncelikle Dünya ikliminin tarihini, mevcut durumunun nasıl olduğunu bilmeli ve gelecek 

varsayımlarının neler olduğu tahminlerin belirlenmesi gerekmektedir. Bu bölümde etkileri beş başlıkta 
açıklanacaktır. Etki eden konular: hava kirliliği, su, eko sistemler ve biyolojik çeşitlilik, insan sağlığı ve 
sosyoekonomik koşullardır. 
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 2.2.1. Hava kirliliği 
Sanayi devriminden sonra ulaşım ve ulaşımdaki gelişmelerle birlikte Sanayide fosil yakıtların 

kullanımı hızla artmakta ve bu da hava kirliliğine neden olmaktadır. Orta 19. yüzyıl insanların hava 
kirliliğiyle mücadeleye başladığı dönem oldu; ancak fosil yakıt kullanımındaki dramatik artışı 
engelleyemediler. Hava kirliliğinin iki ana nedeni vardır: Bunlardan biri doğal hava kirleticileri, diğeri 
ise antropojenik hava kirleticilerdir. Volkanizma, orman yangınları ve tarımsal faaliyetler doğal hava 
kirleticileri arasındadır. Doğal hava kirleticilerine CO, CO2 ve metan onlara örneklerdir. Aynı derecede 

önemli olan diğer hava kirleticiler ise ulaşım gibi insan faaliyetlerinden elde edilen kaynaklar ve 
kullanılan fosil yakıtlar ısıtma ve endüstri sonucu oluşan antropojenik hava kirleticileridir. Bu hava 

kirleticiler sadece küresel sorunlara yol açmıyor iklim değişikliği; ayrıca insan sağlığına, ormanlara ve 
ormanlara da olumsuz etkiler, tarım arazileri ve biyolojik çeşitlilik etkileri bulunmaktadır (Saral, 2011; 

Tacer, 2011; Yener, 2011).  

Çoğu ülke, havayı kirletenlerin geri döndürülemez sonuçlarını ortadan kaldırma aksiyonu; 
örneğin yenilenebilir enerji kaynaklarının kullanılmasına çalışmaktadır. Güneş panelleri, rüzgâr 
türbinleri, jeotermal enerji, hidroelektrik santraller, biyoenerji ve okyanus enerjisi yenilenebilir enerji 

kaynaklarına örnektir (Yener, 2011). 
Amosferik karbondioksit (CO2), metan (CH4) ve nitro konsantrasyonları son 1000 yılda oksit 

(N2O) Sera gazı emisyonlarını azaltmak için Kyoto Protokolü gibi küresel girişimler oldu, “bir 
Birleşmiş Milletler Çerçeve Sözleşmesiyle bağlantılı uluslararası anlaşma İklim Değişikliği, taraflarını 
uluslararası bağlayıcılığı olan hükümlerle taahhüt eder emisyon azaltma hedefleri” (Kyoto Protokolü, 

2013). Kyoto Protokolü şuydu: 11 Aralık 1997'de Japonya'nın Kyoto kentinde kabul edildi ve 16 Aralık 
1997'de yürürlüğe girdi. Şubat 2005. İlk taahhüt dönemi 2008 yılında başlayıp 2012 yılında sona ermiş 
olup, ikinci taahhüt dönemi 2013'ten 2020'ye kadar olan emisyonlar için geçerlidir. Bireysel nisuslar 

bile hava kirliliğinin etkilerini azaltmaya yardımcı olabilir. Ancak hükümetler aynı zamanda CO2 
emisyonlarını sınırlamayı da düşünmeli ve onları kontrol altında tutmalıdır. Bu tür girişimler sera gazı 
emisyonlarının azaltılması koşulları iklim değişikliğinin azaltılmasına yardımcı olacaktır.  

2.2.2. Su 

Su, insanoğlunun temel bir ihtiyacıdır ve yeryüzünün %70'i sularla kaplıdır; ancak bu suyun 

%97,6'sı denizlerdeki tuzlu sudur ve insanlar ihtiyaçlar için kullanılamamaktadır. Yer altı suyu toplam 
miktarın sadece %2,4'ünü oluşturur ve bunun da sadece %10'u kullanılabilir. Yani suyun yalnızca 
%0,3'ü Dünyadaki su, insan ihtiyaçları için kullanılabilecek tatlı su olarak sınıflandırılabilir (Fındık, 
2007). Bu koşullarda bile görüldüğü gibi, Dünyanın artan nüfusu göz önüne alındığında, içilebilir su 

miktarı o kadar artıyor. Küçük su kaynakları son araştırmalar su kaynaklarının da en önemli 
kaynaklardan biri olduğunu gösteriyor. İklim değişikliğine karşı en savunmasız unsurlar yalnızca 
miktarı açısından değildir. Aynı zamanda asit yağmurlarının niteliği artacak, su baskınları daha sık 
görülecek ve buharlaşma şimdikinden daha kısa sürede gerçekleşecek; böylece daha fazla olacak içme 
suyu bulmak zorlaşacaktır (IPCC, 1992; IPCC, 2007a; Rodríguez-Camino, 2010). 

Ülkeler kişi başına düşen su kaynaklarına göre şu şekilde sınıflandırılmaktadır: (Fındık, 2007; 
Ünal, 2011): 

➢ 10.000 m³'ten fazla - su zengini ülkeler, 
➢ .1000-10.000 m³ - suyu yeterli olan ülkeler, 
➢ 1.000-3.000 m³ - ülkelerde su sıkıntısı yaşanıyor, 
➢ 1.000 m³'ten az - su fakiri ülkeler 
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Bu rakamlara göre Türkiye'de kişi başına 1.600 m3 su sıkıntısı yaşanmaktadır. Artan nüfus ve 
kurak iklime sahip olacağımız gerçeği İklim değişikliği dikkate alındığında Türkiye'nin su fakiri bir 

ülke haline gelmesi bekleniyor. Türkiye yapılan tahminlere göre 2030 yılına kadar su fakiri bir ülke 
olacaktır (Zoray ve Pır, 2007). Bu nedenle araştırmalar şunu ortaya koyuyor: Politika yapıcılar su 
kaynaklarının korunması konusunda iklimdeki küresel ve yerel değişimler dikkate alınarak derhal 

harekete geçmelidir. (Aksay, Ketenoğlu, Kurt, 2005; Arıkan ve Özsoy, 2008). 

2.2.3. Ekosistemler ve Biyoçeşitlilik 

Biyoçeşitlilik, canlıların çeşitliliği ve değişkenliği, organizmalar ve ekolojik çevreler olarak 
tanımlanabilir. Ekosistem çeşitliliği bitkiler, hayvanlar, mikroorganizmalar ve hatta toprak arasındaki 
etkileşimleri ifade eden terim, su, hava ve mineraller dinamik bir yapıya işaret eder (Çepel ve Ergün, 
2002).  

IPPC (1992)'de tanımlandığı gibi Değerlendirme raporu: Ekosistemler Dünya'nın tüm genetik ve 
tür rezervuarını içerir çeşitlilik ve aşağıdakiler de dahil olmak üzere birçok mal ve hizmet sağlar: (i) 
yiyecek sağlamak, lif, ilaçlar ve enerji; (ii) karbon ve diğerlerinin işlenmesi ve depolanması besinler; 
(iii) atıkların asimile edilmesi, suyun arıtılması, su akışının düzenlenmesi, ve taşkınların, toprağın 
bozulmasının ve sahil erozyonunun kontrol altına alınması; ve (iv) sağlamak rekreasyon ve turizm 
fırsatlarıdır (IPCC SAR, 1996). 

Doğa bir denge içindeydi ve doğal iklime uyum sağlamayı başardı. Değişiklikler; ancak sanayi 
devriminden bu yana metan ve karbondioksit gibi doğal gaz emisyonlarında küresel ısınma dramatik bir 
artış oldu. Türler milyonlarca yıldır çevresel değişikliklere uyum sağlasa da yıllar, biyolojik çeşitlilik 
(belirli bir bölgedeki bitki ve hayvan türlerinin sayısı ve çeşitliliği) konumu) iklimdeki hızlı 
değişikliklerden etkilenme olasılığı yüksektir; türler uyum sağlayamaz yok olma tehlikesiyle karşı 
karşıyadır (US/EPA, 2010a). İklim değişikliği suyu, havayı ve insanı etkilediği gibi, insanoğlunu da 
ekolojik sistemleri etkiledi. Örneğin, Tundra, kuzey ormanı ve dağ bölgelerini içeren karasal 
ekosistemler ısınmaya karşı hassas olan Akdeniz tipi ekosistemler nedeniyle yağışta azalma; ve 
yağışların azaldığı tropik yağmur ormanları; mangrovlar ve tuzlu bataklıklar gibi kıyı ekosistemleri 
vurgular. Çoklu stres nedeniyle mercan resifleri dahil deniz ekosistemleri; ısınmaya karşı hassasiyet 
nedeniyle deniz buzu biyomu etkilenecektir (Rodriguez-Camino, 2010, s. 39). 

İklim değişikliğinin biyolojik çeşitlilik üzerindeki etkilerine ilişkin raporlar şunu ortaya koyuyor: 
Küresel ortalama sıcaklığın 1,5°C ile 2,5°C arasında artması ve atmosferik CO2 konsantrasyonu, 
ekosistem yapısı ve işlevindeki büyük değişiklikler, türlerin ekolojik etkileşimler ve türlerin coğrafi 
dağılımlarındaki değişimler biyolojik çeşitlilik ve ekosistem ürünleri için ağırlıklı olarak olumsuz 
sonuçlar doğurur ve hizmetler kaçınılmazdır (IPCC, 2007a). Bazı türlerin artacağı tahmin ediliyor 
bolluk ve/veya çeşitlilikte iken diğerleri azalacaktır; dolayısıyla bu ekosistemlerin yapısı ve bileşimi 
etkileyecektir (IPCC, 1992). Örnek vermek gerekirse, bazı denizlerde ve tatlı su sistemleri, 
habitatlardaki değişimler ve alg, plankton ve balıklardaki değişiklikler buz örtüsü, tuzluluk, oksijen 
seviyeleri ve dolaşımdaki ilgili değişikliklerin yanı sıra bolluğun artan su sıcaklıklarıyla ilişkili olduğu 
kesindir. (IPCC, 2007a). Özellikle tatlı su ekosistemlerine yönelik ilave streslerin artması 
beklenmektedir. Özellikle soğuk veya soğuk suya ihtiyaç duyan balıklar için kısa vadede 
popülasyonların azalması, somon balığı gibi tatlı sulardaki türleri sayı ve genetik çeşitlilik açısından 
etkileyecektir (U.S. EPA, 2010a). İklimin etkilerini azaltmak için bazı girişimlerde ekosistemler ve 
biyolojik çeşitlilik üzerindeki değişim bulunuldu. Mayıs 1989'da ihtiyaçların karşılanması amacıyla 
UNEP, biyo-çeşitliliğe ilişkin uluslararası bir sözleşme olarak biyolojik çeşitlilik uzmanlarından oluşan 
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çalışma grubu adı Hoc'u topladı. Hoc Teknik ve Hukuk Uzmanlarından oluşan Çalışma Grubu, 
uluslararası bir hukuki rapor hazırlayacak biyolojik çeşitliliğin korunması ve sürdürülebilir kullanımına 
yönelik bir araçtır. Bunda saygı, en önemli uluslararası çerçeve Biyoçeşitlilik Sözleşmesi (CBD) 1993 
yılında yürürlüğe girmiştir. Sözleşmenin üç temel amacı bulunmaktadır: 

1. Biyolojik çeşitliliğin korunması 
2. Biyolojik çeşitlilik bileşenlerinin sürdürülebilir kullanımı 
3. Kullanımından doğan faydaların adil ve hakkaniyete uygun paylaşımı genetik kaynaklar. 
Sürdürülebilir önlenmiş politikalarla mevcut türler ve habitatlar üzerindeki riskler azaltılabilir. 

Ulusal ve uluslararası protokoller bu konuda çok daha fazla önem kazanmasına ulusların 
sorumluluklarının farkına varmalarını sağlamaktır (Demir, 2009). 

2.2.4. İnsan sağlığı 
İklim değişikliğinin bir başka sonucu da insan sağlığı üzerinde görülüyor. İklim değişikliğinin 

insan sağlığına etkilerine ilişkin rapor ve çalışmalar gösteriyor ki, yetersiz beslenme nedeniyle ölüm 
oranları arttı; yaralanmalar ve hastalıklar arttı aşırı hava olayları nedeniyle; kentsel alanlarda yer 

seviyesindeki ozon konsantrasyonunun daha yüksek olması nedeniyle kalp-solunum hastalıkları arttı 
(IPCC, 2007a). Bu doğrudan etkilerin yanı sıra bazı dolaylı etkiler de bulunmaktadır.  

IPCC (1995) raporunda, vektör kaynaklı bulaşıcı hastalıkların bulaşma potansiyelinin sıtma, dang 
humması, sarıhumma ve bazı viral ensefalit türleri gibi hastalıklar artacak olduğunu belirtilmektedir. 

Ayrıca tatlı su kıtlığı, hava kirliliği ve enerji kısıtlamaları Besleyici yiyecekler hastalıklara neden olur. 
Ancak toplumların sağlık karşısındaki hassasiyeti İklim değişikliğine bağlı sorunlar doğal, teknik ve 
sosyal etkenlere, kaynaklara bağlıdır.  

İklim değişikliğinin insan sağlığı üzerindeki etkilerine ilişkin bir diğer belge ise Dünya Sağlık 
Örgütü (WHO) ve İklim değişikliğinin etkileyeceğini iddia eden kuruluş Dünya Meteoroloji tarafından 
yayınlanan atlasıdır. İnsan sağlığı üç şekilde iklimin dünya üzerindeki etkileriyle ilgilidir. İlk husus, 
sağlığı tehdit eden büyük hastalık yükünün coğrafi ve zamansal dağılımı güvenliktir. İkincisi, insanlar 
psikolojik ve davranışsal değişikliklere karşı savunmasız olabilirler. İklim değişikliği çevresel ve sosyo-

ekonomik koşulları da etkilenecektir. Son olarak üçüncü husus, varlıklı ve gelişmiş ülkelerde kullanılan 

gelişmekte olan ülkelerde risk azaltma, hazırlıklı olma yoluyla sağlığı korumak için ve çeşitli mekânsal 
ve zamansal ölçeklerde tepki iklim bilgileri ile ilgilidir. İklim değişikliğinin fiziksel sağlık etkilerinin 
yanı sıra Psikoloji sağlık üzerinde etkileri vardır. Araştırma çalışmaları karşılıklı ve insan sağlığı ile 
doğal çevrenin bütünlüğü arasındaki ilişkileri vurgulamaktadır (Clayton ve Myers, 2009; Gifford, 2008; 

Roszak, Gomes ve Kanner, 1995). Doğanın fiziksel ve zihinsel sağlık üzerinde olumlu bir etki sahip 

olduğu ortaya çıktı (De Vries, Verheij, Groenevegen, & Spreeuwenberg, 2003; Maas, Verheij, 

Groenewegen, de Vries ve Spreeuwenberg, 2006). İklim değişikliği insan güvenliği ve emniyetinin yanı 
sıra insan sağlığının da tehlike altında olması nedeniyle küresel iklim değişikliği azaltım konusunda 
gerekli önlemler bulaşıcı hastalıklar ve mülteci yardımı alınmalıdır (Komiyama, & Takeuchi. 2006). 

2.2.5. Sosyo-Ekonomik Etkiler 

İklim değişikliğinin son etkisi sosyoekonomik sektörler üzerindedir. İklim değişikliği doğrudan 
veya dolaylı olarak toplumların; su kaynakları, gıda üretimi, enerji kullanımı, ulaşım ve ticaret, eğlence 
ve hatta ulusal güvenliğini etkiliyor (US/EPA, 2010b). ABD/EPA (2010b) Araştırmaların bazıları iklim 

değişikliklerinin bazılarının faydalı olacağını iddia etse de uzun dönemde zararları ortaya çıktı. Kısa 
vadede etkilerin birçoğu maliyetli olacak ve yerel topluluklara uzun vadede bir bütün olarak zarar 

mailto:ahmetfidanoglu.27@gmail.com


Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesinin Sürdürülebilirlik İçin Mücadelesi                                          Ahmet FİDANOĞLU 

Dr. Ahmet FİDANOĞLU, Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi Şanlıurfa, Türkiye,  
ahmetfidanoglu.27@gmail.com Orcid ID: 000-0001-5626-8856 

16 

verecektir. Değişen iklim, değişen yağış desenler ve aşırı hava olayları çiftçiliği, çiftçiliği ve balıkçılığı 
etkileyecektir. Örneğin, serin bölgelerde büyüme mevsimi daha yüksek sıcaklık nedeniyle sıcaklıklar 
daha kısa olacaktır. Bu durum çiftçilerin çeşitlendirmelerine olanak tanıyan bir mahsul almak veya aynı 
parselden birden fazla hasat yapma avantaj olacaktır. Tam tersi sıcakta bölgelerde yüksek sıcaklıklar 
bazı mahsullerin büyümesini engelleyebilir.  

Aşırı hava koşulları ve balıkçılık da muhtemelen iklim değişikliklerinden etkilenen bir diğer 
sektördür. Yüksek sıcaklıklar nedeniyle daha fazla hayvan hastalıkları ve özellikle somon gibi soğuk 
veya serin suya ihtiyaç duyan balıklar ölümler bekleniyor. Ayrıca iklim değişikliğinin kışın binaları 
soğutmak için kullanılan enerji miktarının yanı sıra yazın ısınmak için gereken enerji miktarını da 
etkilemesi muhtemeldir. Avcılık, balıkçılık dâhil olmak üzere bazı spor ve açık hava etkinlikleri, kayak, 

kampçılık ve turizmin de iklim değişikliğinden oluşan sıcak hava dalgaları, azalan kar yağışı ve değişen 
yaban hayatı habitatları etkilemesi muhtemeldir. Aşırı hava Aşırı yağış, yoğun kar yağışı, su baskını ve 
fırtına gibi olaylar, demiryolları, havaalanları, elektrik şebekeleri, su temin sistemleri ve 

kanalizasyonlar, ekstra ekonomik kaynaklara ihtiyaç var. Ormanlar diğer sosyo-ekonomik kaynaklardır. 
Özellikle iklim değişikliğinden etkilenen ülkeler ve bölgeler için ekonomi ve sosyal refah büyük oranda 

bunlara bağlıdır (IPCC, 1992).  
İklim değişikliği tüm ulusları etkileyecek; ancak onların güvenlik açığı kaynaklarına ve 

gelişmişlik düzeylerine bağlıdır. Daha spesifik olarak, gelişmekte olan daha az kaynağa sahip olan 
ülkeler aşırı hava olaylarından gıda kıtlığı ve su kıtlığı sosyal bozulmaya, istikrarsızlığa ve anlaşmazlık 
daha fazla zararla karşı karşıya kalacaktır. İklim değişikliğinin aşırı hava olaylarının artmasına neden 
olduğu bölgelerde, sıcak ya da fırtına gibi bazı insanlar (yoksullar, yaşlılar ve yaşlılar da dahil) engelli 

orantısız şekilde etkilenebilir (US EPA, 2010). 

Her ne kadar etkilenmesi muhtemel bazı sektörler olsa da iklim değişikliği ancak hala 

belirsizlikler ve boşluklar belirlendi. İklim değişikliğinin çevre üzerindeki tüm olası etkilerini tespit 

etmek için uluslar arası bilgi tabanı ve sosyo-ekonomik kaynaklar bulunmaktadır. UNEP, WMO ve 
Hükümetlerarası Oşinografi gibi kuruluşlar Birleşmiş Milletler Eğitim, Bilim ve Kültür Komisyonu 
(IOC) Kuruluş (UNESCO) sağlayabilir iklim değişikliğinin daha doğru bir analizi izleme programları 
uygulamaktadır (IPCC, 1992). Raporlar ve iklim değişikliğinin ne olduğunu ve etkilerini özetlemek 

insan kaynaklı iklim değişikliğinin bir bilimsel bir gerçektir ve doğayı ve sosyo-ekonomik durumu 

doğrudan veya dolaylı toplumların yapılarını etkilemektedir. Dolayısıyla toplumların bu bilimsel 
gerçeğe bilinçlendirilmesi ve onları uyum ve azaltım süreçlerinde aktif vatandaşlar olmaya teşvik etmek 
çok önemlidir.  
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

İklim doğanın en önemli parçasıdır. İnsanın hayatta kalması ve gelişmesinin temeli, çok önemli 
bir kaynak ve sürdürülebilir ekonomik ve sosyal kalkınmanın temel koşuludur. İnsan toplumunun 
sanayileşmesinden bu yana insan faaliyetlerindeki belirgin artışla birleştiğinde, Dünya'nın zaten 
değişken olan iklimi bu tür insan eylemlerinden önemli ölçüde etkilendi. Isınan iklimin küresel olarak 
doğal ekosistemleri ve ekonomik toplumu önemli ölçüde etkilemesiyle birlikte, küresel sıcaklıktaki artış 
hızlanıyor. İnsanlığın ilerleyişi; insanlar, ekonomi, toplum ve doğa ile olan ilişki ve etkileşimlerle 
belirlenmiştir. Ancak son yıllarda iklim güvenliğinin yeni ve geleneksel olmayan bir konu haline 
geldiğine dair farkındalık arttı. Bu nedenle, iklim değişikliğine aktif olarak yanıt vermek ve düşük 
karbonlu kalkınmayı hızlandırmak, uluslararası toplumun fikir birliği haline geldi  

Kalkınma fikrinin evrimini ve iklim değişikliğine ilişkin bilimsel anlayıştaki ilerlemeyi gözden 
geçiren bu çalışma, iklim değişikliğinin etkilerini ve buna bağlı riskleri analiz etti. Özellikle Paris 
Anlaşması'nın küresel sıcaklık artışlarını sınırlandırmaya yönelik belirlediği katı hedefleri göz önünde 
bulundurarak, Birleşmiş Milletler İklim Değişikliği Çerçeve Sözleşmesi (UNFCCC) ve Paris 
Anlaşması'nın hedeflerinin uygulanmasına yönelik temel yaklaşıma dikkat çektik. Bunlar, temiz 

enerjiyi güçlü bir şekilde geliştirmek ve enerji dönüşümünü hızlandırmaktadır. Buna göre, küresel bir 
enerji ara bağlantısı kurmak, enerji dönüşümünü teşvik etmenin çözümlerinden biridir (Fourier, 1824). 

İklim değişikliği çok eski çağlardan beri var ama “modern iklim değişikliği” bilimi iki yüz yıl 
önce ortaya çıktı ve günümüze kadar gelişiyor. Yeni bilimin ilerlemesindeki bazı kilometre taşları 
aşağıdakileri içermektedir. 1824 yılında Fransız bilim adamı Fourier, Dünya atmosferinin sıcaklığı 
artırmak için bir battaniye veya bir seranın camı gibi davrandığını böyle bir gaz örtüsünün olmamasıyla 
karşılaştırıldığında, yani sera etkisini öne sürmüştür (Fourier, 1824).  

1867 yılında İngiliz bilim adamı Tyndall, (1824) CO 2, CH 4 ve diğer moleküllerin radyasyon 
özelliklerini ölçerek atmosferdeki sera gazlarının dünyanın sıcaklık değişimi üzerindeki etkisini açıklığa 
kavuşturdu. Moleküler fizik üzerine yapılan bu çalışma, çağdaş iklim değişikliği teorisinin temelini 

oluşturmaktadır (Tyndall, 1861).  

1896 yılında İsveçli bilim adamı Svante August Arrhenius, atmosferdeki karbondioksitin sera 
etkisini hesapladı (Arrhenius, 1896). 1938 yılında İngiliz bilim adamı G. Callendar'ın yaptığı bir 
araştırma, fosil yakıtların yanması ve karbondioksit konsantrasyonundaki artışı sera etkisine 
bağladı. İnsan eylemlerinin önemli iklim değişikliğine neden olabileceğine dikkat çekti (Arrhenius, 

1896). Daha sonra Japon bilim adamı Syukuru Manabe ve Amerikalı bilim adamı Jule Charney nispeten 
eksiksiz bir teori oluşturdular ve karbondioksit konsantrasyonu ile iklim değişikliği arasındaki ilişkiyi 
(yani duyarlılığı) değerlendirdiler (Manabe ve Wetherald, 1967; Charney, Coauthors, 1979). 1958 

yılında ABD'nin Hawaii eyaletindeki Mauna Loa Gözlemevi, CO2 konsantrasyonunu gözlemlemeye 
başladı ve resmi olarak iklim değişikliği araştırmalarının başlangıcını ortaya çıkardı.  

20. yüzyıldan günümüze (IPCC, 2014; WMO, 2018; Climate Change Center of China 

Meteorological Administration, 2018), küresel iklim değişikliğine ilişkin bir dizi gerçek gözlem ve 
önemli sayıda çalışma, modern iklim değişikliğinin bilimsel anlayışını artırmaktadır. En son küresel 
iklim gözlem verilerinin kapsamlı bir analizi, 2017 yılında küresel yüzey ortalama sıcaklığının sanayi 
öncesi seviyeden (1850-1900 yıllık ortalama) yaklaşık 1,1 °C daha yüksek olduğunu doğruladı. Bu, tüm 
meteorolojik gözlem kayıtlarının başlamasından bu yana en sıcak ikinci yıl ve El Niño dışındaki en 
sıcak yıldı. 1870'den 2017'ye kadar, küresel ortalama deniz yüzeyi sıcaklığı (SST) önemli bir artış 

3.İKLİM DEĞİŞİKLİĞİNİN TEORİK TEMELİ  
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eğilimi gösterdi ve 2000'den sonra da yüksek seviyesini sürdürdü. 2017'de küresel denizlerin çoğunda 
SST normalden yüksekti ve küresel ortalama SST, üçüncü sırada yer aldı. 1870'den bu yana en yüksek 
seviye. 1958'den 2017'ye kadar, küresel okyanus ısı içeriği (2000 metrenin üstü) önemli ölçüde arttı ve 
okyanus ısınması 1990'lardan sonra önemli ölçüde hızlandı. 2017 yılında küresel okyanus ısı içeriğinin 
değeri, modern okyanus gözlemlerinin başlangıcından bu yana en yüksek seviyeye ulaştı. 1979'dan 

2017'ye kadar Arktik deniz buzunun kapsamı önemli ölçüde azalırken Antarktika deniz buzunun 
kapsamı genel olarak bir artış eğilimi gösterdi. Ancak Antarktika deniz buzunun menzili 2017'de 

anormal derecede küçüktü; Mart ayında minimum değere ulaştı ve Eylül ayında uydu gözlem 
kayıtlarının başlamasından bu yana ikinci en küçük değere ulaştı. Ayrıca altı yıldır küresel deniz 
seviyesi art arda yükseliyor. 2016 yılında, küresel ortalama deniz seviyesi yeni bir yüksekliğe ulaşarak, 
uydu kayıtlarının başladığı 1993 yılına kıyasla yaklaşık 82 mm daha yüksek oldu. Son 20 yılda deniz 
seviyesi yılda ortalama yaklaşık 3,4 mm oranında yükseldi. Batı Pasifik ve Hint okyanuslarında artışlar 
gözlemleniyor (IPCC, 2014). 

Sera gazı emisyonları yeni rekorlar kırmaya devam ediyor. 2016 yılında, başlıca sera gazlarının 
yıllık ortalama küresel atmosferik konsantrasyonu, sırasıyla %145, %257 ve %122 olan 403,3 ppm 
karbondioksit, 1853 ppb metan ve 328,9 ppb nitröz oksit ile yeni bir yüksek seviyeye ulaştı. Sanayi 

öncesi (1750 öncesi) seviyeleri Atmosferdeki karbondioksit konsantrasyonu 800.000 yıldan bu yana ilk 
kez 400 ppm'yi aştı; bu, 2015'e göre 3,5 ppm artışla 58 yılın en keskin artışı oldu. Çin Meteonoloji 
İdaresi (CMA) tarafından Çin'deki Waliguan Küresel Almosfer İzleme (GAW) istasyonunda açıklanan 
404,4 ppm'lik karbondioksit konsantrasyonu, küresel ortalama değerin biraz üzerindeydi (IPCC, 2014). 

Araştırmalar, küresel ısınma eğiliminin bu yüzyılda da devam edeceğini göstermiştir (IPCC, 

2014). 1986–2005 dönemiyle karşılaştırıldığında, küresel ortalama yüzey sıcaklığının 2016–2035 

döneminde muhtemelen 0,3–0,7 °C artacağı ve bu yüzyılın sonunda 0,3–4,8 °C'ye çıkacağı tahmin 
ediliyor. 21. yüzyılın sonunda deniz seviyesi 0,26-0,82 m yükselmiş olacaktı. Eylül ayında Arktik 
Denizi buz alanı muhtemelen %43 ila %94 oranında azalacak ve küresel buzul hacmi muhtemelen %15 

ila %85 oranında küçülecektir. Genel olarak, yüksek emisyon senaryosuna ilişkin belirsizlik, düşük 
emisyon senaryosuna ilişkin belirsizlikle karşılaştırıldığında daha büyüktü. Ayrıca, belirsizlik, daha 
zayıf eğilimlere sahip bölgelere kıyasla, daha belirgin ısınma eğilimleri olan bölgelerde daha 
önemliydi. Üç dönem (2016–2035, 2046–2065 ve 2080–2099) arasında öngörülen belirsizlik, 2016–
2035 döneminde en düşük düzeyde olacaktır (WMO, 2018).   

3.1. Çevresel Açıdan Sürdürülebilir Tüketici Davranışını Destekleyen Teoriler 

Bu bölümde sosyal psikoloji ve çevresel psikoloji teorileri (yani gerekçeli eylem teorisi, planlı 
davranış teorisi, hedefe yönelik davranış modeli, norm etkinleştirme teorisi ve değer-inanç-norm teorisi) 

üzerine bir inceleme sunulmaktadır. Bunlar, tüketiciler arasındaki çevre yanlısı davranışların 
açıklanmasında başarıyla uygulanan ve yaygın olarak kullanılan, çevresel sürdürülebilirliğe ilişkin 
köklü teorilerdir (Han, 2020; Manosuthi vd. 2020; Megeirhi vd. 2020; Onwezen vd. 2013). Teoriler, 

çevresel açıdan sürdürülebilir tüketici davranışlarının, sosyal yanlısı güdüler veya kişisel çıkar güdüleri 
tarafından teşvik edildiği görüşündedir (Ajzen ve Kruglanski, 2019; Han, 2015; Meng vd. 2020). 

3.1.1 Gerekçeli Eylem Teorisi ve Planlı Davranış Teorisi 
Akademisyenler ve endüstri uygulayıcıları, insanın çevre yanlısı davranışını açıklama 

çabalarında, genellikle su tasarrufu, geri dönüşüm, enerji tasarrufu, toplu taşıma kullanımı, tek 
kullanımlık ürün kullanımından kaçınma veya çevreyi koruma gibi belirli bir ilgi alanına odaklanır 
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(Paiano vd. 2020; Untaru vd. 2016). Bu davranışlar, davranışları belirleyen faktörlerin anlaşılması, bu 
tür çevre dostu davranışların teşvik edilmesi ve çevre sorunlarının azaltılmasına yönelik müdahalelerin 
planlanması/yapılması için temel oluşturduğundan büyük ölçüde ilgi çekmektedir. Geçtiğimiz birkaç on 
yılda çevre psikolojisi, sosyal davranış ve gezgin davranışı alanındaki akademisyenler, gerekçeli eylem 
teorisine büyük ölçüde güvendiler (Fishbein ve Ajzen, 2010) ve planlı davranış teorisi (Ajzen, 1991 ), 

müşterilerin çevre yanlısı davranışlarını açıklamaya yönelik kavramsal çerçeveleri olarak (Garay vd. 

2019; Han, 2020). Çeşitli davranış alanlarında, gerekçeli eylem teorisinin ve planlı davranış teorisinin 
tahmin yeteneği gösterilmiştir.  

Gerekçeli eylem teorisine göre, bireyin fiili eylemin doğrudan habercisi olan davranışsal niyeti, 
onun davranışa yönelik tutumu ve öznel normu tarafından inşa edilmektedir (Fishbein ve Ajzen, 
2010 ). Başka bir deyişle, gerekçeli eylem teorisi tutumsal ve sosyal faktörlerin yararlılığını kabul eder 
ancak değişkenleri ilgilenilen spesifik davranışa uygular (Meng vd. 2020). Dolayısıyla, bu teori 
kapsamında kişinin niyetinin ve davranışının temel belirleyicileri, davranışa yönelik tutum ve söz 
konusu eylemi düzenleyen öznel normdur (Ajzen ve Kruglanski, 2019). Davranışa yönelik tutum, belirli 
bir davranışı uygulamanın olumlu/olumsuz olarak değerlendirilme derecesidir (Ajzen, 1991). Sonuç 
inançları ile beklenen sonuçların öznel değerinin birleşimine dayalı olarak oluşur (Manosuthi vd. 
2020). Alternatif terimi davranışsal inançlar olan sonuç inançları, bireyin eylemin belirli sonuçları 
doğuracağına dair algılanan olasılığını gösterir (Manosuthi vd. 2020). 

Sübjektif norm, bireyin belirli bir davranışı uygulamaya ya da uygulamamaya yönelik algıladığı 
sosyal baskıyı ifade eder (Ajzen, 1991). Jacobson vd. (2011) benzer şekilde bu terimi, kişinin belirli bir 
davranışı sosyal olarak onaylama veya onaylamama konusundaki algısının derecesi olarak 
tanımlamıştır. Sübjektif normun, önemli referanslara ilişkin normatif inançların ve referanslara uyma 
motivasyonunun kritik bir işlevi olduğu varsayılmaktadır (Meng vd. 2020; Ay, 2021 ). Normatif 

inançlar, önemli referansların belirli davranışsal beklentilerini belirtirken, uyma motivasyonu, 
referansların beklentilerinin ne kadar kritik olduğu ile ilgilidir. Bu referanslar aile/akrabalar, 

öğretmenler, amirler, iş arkadaşları veya akranlar (iş arkadaşlarının akranları) olabilir (Meng vd. 
2020). Ajzen  (2012) ve Ay (2021) davranışa yönelik tutumu ve yordayıcıları da dâhil olmak üzere 
öznel normu iradi bir süreç olarak tanımlamıştır. 

Planlı davranış teorisi, planlı davranış teorisinin genişletilmiş versiyonudur (Ajzen, 1991). Bu 

teoriye göre kişinin davranışsal niyeti, onun gerçek davranışının yakınsal belirleyicisidir ve bu niyet, 
hem iradi süreç hem de iradi olmayan süreç yoluyla oluşur (Garay vd. 2019). Ajzen (1991) istemsiz 

süreci kendi teorik çerçevesine entegre ederek planlı davranış teorisini gerekçeli eylem teorisinden 
ayırdı. İstemli olmayan sürecin temel yönü, bireyin belirli bir davranışı gerçekleştirme kapasitesine 
ilişkin algı düzeyini ifade eden algılanan davranışsal kontroldür (Ajzen, 2012 ). Kontrol inançları ile 
algılanan gücün birleşimine dayanan algılanan davranışsal kontrol formları  (Ay, 2021). Kontrol inancı, 
kişinin davranışı gerçekleştirmesini kolaylaştıran/engelleyen faktörlerin varlığına/yokluğuna ilişkin 
algısını ifade ederken, algılanan güç ise faktörlerin kendisi için ne kadar önemli olduğuyla ilgilidir 
(Ajzen, 1991; Meng vd. 2020). 

3.1.2. Hedefe Yönelik Davranış Modeli 
Bireylerin çevresel açıdan sürdürülebilir davranışlarını anlama çabalarında, araştırmacılar 

genellikle yeşil ürün kullanımı, yeşil sağlıklı gıda tüketimi, çevresel açıdan sorumlu seyahat veya enerji 
verimli yaşam tarzı gibi çevreye olası zararları en aza indiren belirli hedeflere ulaşılıp ulaşılmadığını 
inceler. (Ajzen ve Kruglanski, 2019; Han ve Hwang, 2014; Perugini ve Bagozzi, 2001). Kuşkusuz, bu 

mailto:ahmetfidanoglu.27@gmail.com


Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesinin Sürdürülebilirlik İçin Mücadelesi                                          Ahmet FİDANOĞLU 

Dr. Ahmet FİDANOĞLU, Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi Şanlıurfa, Türkiye,  
ahmetfidanoglu.27@gmail.com Orcid ID: 000-0001-5626-8856 

20 

tür hedefler kritik öneme sahiptir; çünkü bunların itici güçlerinin net bir şekilde anlaşılması, çevre 
yanlısı davranışları motive etmek/sürdürmek ve çevresel bozulmaları hafifletmek için taktikler 
tasarlamaya/geliştirmeye yardımcı olur. Planlı davranış teorisine göre tahmin gücü ve öngörme 
yeteneğinin daha güçlü olması nedeniyle (Kim vd. 2020), hedefe yönelik davranış modeli, çeşitli 
alanlardaki hedef merkezli davranışları açıklamak için geniş çapta uygulanmış ve 
genişletilmiştir. Bireysel aktivitelerin önceden tahmin edilmesi/düzeltilmesi için yaygın olarak 
kullanılan planlı davranış teorisinin temelinde davranış odaklı bir yaklaşım bulunmaktadır (Ajzen ve 
Kruglanski, 2019). Ancak hedefe yönelik davranış modelinde kişinin davranışı genel olarak belirli bir 
amaca yönelik bir araç görevi görmektedir (Ajzen ve Kruglanski, 2019; Perugini ve Bagozzi, 

2001). Yani hedefe yönelik davranış modelinin temelinde amaç merkezli bir yaklaşım yer almaktadır. 
Hedefe yönelik davranış teorisine göre, bir bireyin fiili eylemin en yakın ve tek doğrudan 

belirleyicisi olan davranışsal niyeti, motivasyon süreci (davranışa yönelik arzu), istemli süreç (davranışa 
yönelik tutum ve öznel norm) aracılığıyla üretilir. , istemsiz süreç (algılanan davranışsal kontrol), 
duygusal süreç (olumlu ve olumsuz beklenen duygular) ve alışılmış süreç (geçmişteki davranışların 
sıklığı/sıklığı). Bir bireyin niyetinin/davranışının daha kapsamlı bir şekilde açıklanması için, hedefe 
yönelik davranış modeli, davranışa yönelik arzu, olumlu ve olumsuz beklenen duygular ve geçmiş 
davranışın sıklığı/sıklığı gibi kritik faktörleri planlı davranış teorisine dahil etmiştir (Perugini ve 
Bagozzi, 2004). Yani, hedefe yönelik davranış teorisi, planlı davranış teorisine göre üç önemli gelişme 
sağlamıştır. 

Birincisi, hedefe yönelik davranış teorisi, niyetin yakınsal itici gücü ve niyetin doğrudan 
belirleyici gücü olarak arzuyu içerir. Davranışa yönelik arzu, kişinin davranışla ilgili hedefe ulaşmak 
için davranışı gerçekleştirmeye yönelik motivasyonlara sahip olduğu zihinsel durumudur (Perugini ve 
Bagozzi, 2001; Bagozzi ve Dholakia, 2006). Motivasyonlar tutum, öznel norm, algılanan davranışsal 
kontrol ve beklenen duyguların birleşimine dayalı olarak oluşur (Carrus vd. 2008; Han ve Hwang, 

2014; Kim vd. 2020). İkincisi, hedefe yönelik davranış teorisi, olumlu ya da olumsuz beklenen davranış 
sonrası duygusal tepkilere atıfta bulunan beklenen duyguları içerir (Kim vd. 2020; Thomson vd. 

2008 ). Teori, bu tür beklenen duygusal tepkileri, istemli ve istemli olmayan faktörlere paralel olarak 
hedef arzusuyla ilişkilendirir (Perugini ve Bagozzi, 2004). Üçüncüsü, hedefe yönelik davranış modeli 
geçmiş davranışların etkisini dikkate alır. Bir bireyin geçmişteki davranışlarının sıklığının ve 
güncelliğinin dâhil edilmesi, planlı davranış teorisinde dikkate alınmayan, amaç merkezli davranışların 
alışılmış/deneyimsel yönü ile ilgili temel bilgilerin bütünleştirilmesine olanak tanır (Han ve Hwang, 
2014). Kararsız bir sektörde belirli bir hedef merkezli eylem gerçekleştirildiğinde (veya yeterince 
öğrenilmediğinde) geçmiş davranış özellikle önemlidir (Carrus vd. 2008; Ouellette ve Wood, 1998). Bu 

durumda geçmiş davranış, niyetin/davranışın doğrudan itici gücü olarak hareket eder (Bagozzi ve 
Dholakia, 2006). 

3.1.3. Norm Aktivasyon Teorisi 

Bireylerin tüketim faaliyetleri de dahil olmak üzere günlük yaşamlarındaki davranışları, çeşitli 
çevresel zararlara neden olmakta ve bu zararın azaltılmasına yönelik sosyal yanlısı/çevre yanlısı 
davranışlar uygulayabilmektedir (Rosenthal ve Ho, 2020). Son kırk yılda araştırmacılar ağırlıklı olarak 
norm aktivasyon teorisine güvendiler (Han, 2020; Klöckner, 2013; Schwartz, 1977) bu tür toplum 
yanlısı/çevre yanlısı davranışları teorik çerçeveleri olarak açıklarken (Denley vd. 2020; Klöckner, 
2013; Rosenthal ve Ho, 2020; Shi vd. 2017). Norm aktivasyon teorisinin alternatif terimi norm 

aktivasyon modelidir. Norm aktivasyon teorisi, sonuçların farkındalığını, sorumluluk yüklemeyi ve 
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kişisel normları bileşenleri olarak kapsar (Bamberg ve Möser, 2007; Denley vd. 2020; Schwartz, 

1977; Stern vd. 1999). 

Kişisel norm, sonuçların farkındalığının ve sorumluluk yüklemenin fedakar davranış üzerindeki 
etkisini en üst düzeye çıkaran ve aracılık eden doğrudan öncüdür (Bamberg ve Möser, 2007; Shi vd. 

2017). Çevreye karşı sorumlu davranışları açıklarken kişisel norm giderek temel kavram haline geliyor 
(Klöckner, 2013). Bu kavram, kişinin belirli bir eylemi gerçekleştirmemesinin zararlı sonuçlarının 
farkında olması ve eyleme geçme sorumluluğu hissinden kaynaklanan, belirli bir eylemi 
gerçekleştirmeye yönelik ahlaki yükümlülük duygusunu ifade etmektedir (Han, 2014; Rosenthal ve Ho, 

2020). Kişisel normun temel yönü, kişinin davranışa katılma (ya da katılmama) yönündeki ahlaki 
yükümlülük duygusudur (Schwartz, 1977). Bu nedenle kişisel normlar, ahlaki norm, ahlaki yükümlülük 
ve ahlaki yükümlülük duygusu gibi terimlerle alternatif olarak kullanılmaktadır (Denley vd. 2020; Han, 

2014). Bu kişisel norm, sosyal yanlısı/çevre yanlısı davranışlara rehberlik eder (Shi vd. 2017). Norm 

aktivasyonu, kişinin sosyal/çevresel açıdan sorumsuz davranışlarının olası olumsuz sonuçlarının 
farkında olması ve kişisel sorumluluğu algılaması/kabul etmesiyle ortaya çıkar (De Groot ve Steg, 
2009). 

Norm aktivasyon teorisi iki ana şekilde yorumlanır (Han, 2014; Steg ve De Groot, 2010). İlk 
yorum, özgecil davranışın doğrudan belirleyicisi olan kişisel normun, dolaylı olarak sorumluluk 
yükleme yoluyla sonuçların farkındalığıyla etkinleştirildiği sıralı bir modeldir (Onwezen vd. 2013; Steg 

ve De Groot, 2010). Yorumun ikinci yolu, norm aktivasyonunun, doğrudan öncüller olarak sorumluluk 
atfedilmesiyle birlikte sonuçların farkındalığının, belirli bir çevre yanlısı davranışa yol açan kişisel 
normu ortaya çıkardığı bir ilerleme olduğunu ima eder (Bamberg ve Möser, 2007; Rosenthal ve Ho, 

2020). İlk yorum (sonuçların farkındalığı → sorumluluğun yüklenmesi → kişisel norm → fedakâr 
davranış) daha genel olarak çevre psikolojisi ve tüketici davranışında kabul edilir ve uygulanır 
(Onwezen vd. 2013; Steg ve De Groot, 2010). Han (2014) ve Onwezen vd.  (2013) etkinliğini ampirik 
olarak kanıtlamıştır. Ayrıca bu sıralı model Schwartz ve Howard'ın önermesiyle de tutarlıdır (1981). 

3.1.4. Değer-İnanç-Norm Teorisi 

Schwartz'ın (1977) norm aktivasyon modeli genel sosyal yanlısı/fedakar davranışı açıklamak için 
geliştirildi, oysa Stern vd.'nın (1999) değer-inanç-norm teorisi, kişinin çevre yanlısı davranışını 
açıklamak için özel olarak tasarlanmıştır. Değer-inanç-norm teorisi, norm aktivasyon modelinin 

genişletilmiş bir versiyonudur (Choi vd. 2015; Han, 2015; Megeirhi vd. 2020; Young vd. 2020). Değer 
yönelimleri ve ekolojik dünya görüşü norm aktivasyon çerçevesiyle bağlantılıydı. Bir bireyin çevreye 
karşı sorumlu eyleminin, normatif faktör (çevre yanlısı eylemde bulunma yükümlülüğü duygusu), değer 
yönelimleri (biyosferik, fedakar ve egoist) ve inanç faktörleri (ekolojik dünya görüşü, olumsuz 
sonuçlar) arasındaki ilişkilere dayanarak oluşturulduğunu teorileştirir. Değerli nesneler için sorumluluk 

atfedilir (Choi vd. 2015; De Groot vd. 2007). Değer-inanç-norm teorisi, çevre yanlısı davranışın, değer 
yönelimleri, ekolojik dünya görüşü, değerli nesneler için olumsuz sonuçlar, atfedilen sorumluluk ve 
çevre yanlısı eylemleri sırayla gerçekleştirme yükümlülüğü duygusu yoluyla ilişki zinciri tarafından 
etkinleştirildiği sıralı bir modeldir (Klöckner, 2013; Young vd. 2020). 

Değer-inanç-norm teorisinde değer, 'bir kişinin veya başka bir sosyal varlığın yaşamında yol 
gösterici bir ilke olarak hizmet eden, önemi değişen, arzu edilen bir durum ötesi hedefi' belirtir 

(Schwartz, 1992). Değer yönelimlerinin bileşenleri arasında biyosferik değer, çevresel değer kavramını 
da kapsamaktadır (Stern, 2000; Stern vd. 1999). Dolayısıyla biyosferik/çevresel değer terimi olarak bu 
değer, en sık çevre yanlısı davranışları açıklamak için kullanılır ve uygulanır (De Groot vd. 
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2007; Kiatkawsin ve Han, 2017). Biyosferik / çevresel değer, çevre psikolojisi ve turizmde de sıklıkla 
değerin tek boyutu olarak kullanılmaktadır (Han, 2015; Kiatkawsin ve Han, 2017). Biyosferik değer, 
biyosferi ve doğal çevreyi vurgulayan kişisel değerdir (Han, 2015). Bu arada, özgecil değer insanların 
refahıyla ilgilidir ve egoist değer, bireyin faydalarının en üst düzeye çıkarılmasıyla ilgilidir (Kiatkawsin 
ve Han, 2017). 

Ekolojik dünya görüşü, bireylerin çevre dostu bir niyetle belirli bir davranışta bulunma eğilimini 
ifade eder (Stern vd. 1999). 'Değerli nesneler için olumsuz sonuçlar' ve 'sonuçların farkındalığı' 
terimleri birbirinin yerine kullanılmaktadır (De Groot & Steg, 2009). Değer verilen nesnelere ilişkin 
olumsuz sonuçlar, bireylerin, toplum yanlısı/çevre yanlısı bir davranış sergilemedikleri zaman, değer 
verdikleri şeylerin istenmeyen sonuçları/sonuçları hakkındaki bilinç düzeylerini göstermektedir 
(Schwartz, 1977). Atfedilen sorumluluk, bireylerin istenmeyen sonuçlar veya sosyal yanlısı/çevre 
yanlısı bir şekilde davranmamanın sonuçları için kişisel sorumluluk duygusunu gösterir (Schwartz ve 
Howard, 1981). Norm aktivasyon teorisindeki kişisel norm kavramına uygun olarak, çevre yanlısı 
eylemlerde bulunma yükümlülüğü duygusu, kişinin belirli bir durumda belirli bir çevre yanlısı eylemi 
gerçekleştirme yönündeki kişisel ahlaki yükümlülüğünü ifade eder (Han, 2015; Young vd. 2020). Bu 

kavramları kapsayan değer-inanç-norm teorisi, mevcut çevresel davranış ve turizm literatüründe büyük 
ölçüde doğrulanmıştır (Choi vd. 2015; Kiatkawsin ve Han, 2017).  
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

Sürdürülebilir kalkınma kavramı, birbirine bağımlı ve karşılıklı olarak güçlenen üç sütunu içerir: 
ekonomik kalkınma, sosyal kalkınma ve çevrenin korunması (Birleşmiş Milletler. 2005). 

Sürdürülebilirliğin çevresel yönleriyle ilgili olarak, bazı yazarlar sözde “çevre sorunlarının” aslında 
insan davranışından kaynaklanan sorunlar olduğunu ileri sürmektedir (Koger, 2013; Vitousek vd. 

1997). Bu nedenle, sosyal bilimler ve eğitim alanındaki araştırmacılar, onlarca yıldır insanları 
sürdürülebilir bilgiden sürdürülebilir yanlısı tutumlara ve ardından sürdürülebilir yanlısı davranışa 
geçmeye yönlendiren faktörleri anlamaya çalışıyorlar (Arcury, 1990; Kaiser  vd. 1999; Levine  ve 

Strube, 2012), sürdürülebilir davranışın önemli bir parçasıdır (Tapia-Fonllem vd. 2013). 

Araştırmacıların çoğu, sürdürülebilir bilginin ve dolayısıyla sürdürülebilir yanlısı tutum ve 
davranışları artırmak için sürdürülebilir eğitimi programlarının gerekli olduğuna inanmaktadır (Duerden 

ve Witt, 2010; Liefländer, 2015; Zsóka vd. 2013). Bu ilişki, çevre hakkında daha bilgili olan kişilerin, 
çevre ve onun sorunları hakkında daha fazla farkında olmaları ve dolayısıyla çevreye karşı olumlu 
davranma konusunda daha motive olmaları gerektiği varsayımına dayanmaktadır (Kollmuss ve 

Agyeman, 2002; Otto ve Kaiser, 2014). Aslında çevre sorunları, bunların nedenleri ve sonuçlarına 
ilişkin bilginin, insanların çevresel davranışlarının önemli bir belirleyicisi olduğu gösterilmiştir. 

Artan sürdürülebilir bilginin sürdürülebilir yanlısı davranışlara yol açtığı düşüncesi bir süredir 
tartışılmaktadır. Örneğin Hungerford ve Volk bilginin çevresel boyutta davranış değişikliğine yol 
açmadığını gösterdi. Öte yandan, diğer bazı çalışmalar sürdürülebilir bilgi ve davranış arasında olumlu 

ilişkiler bulmuştur. Sürdürülebilir bilgiyle açıklanabilecek davranış farklılığının miktarı %6  (Frick vd. 

2004) ile %18 (Kaiser vd. 2002) arasında değişmektedir  
Kaiser ve Fuhrer  (2003).sürdürülebilir bilginin çevre yanlısı davranış üzerindeki etkisinin, 

sürdürülebilir bilginin altında yatan yapının yeterince ele alınmaması nedeniyle sistematik olarak hafife 

alındığını savundu. Sürdürülebilir yanlısı davranışlar üzerindeki etkilerini anlamak için farklı 
sürdürülebilir bilgi türlerini dikkate almanın gerekli olduğunu öne sürdüler. Kaiser vd. (2003),  Kaiser 

ve Fuhrer  (2003) ve Frick vd (2002), aşağıdaki üç sürdürülebilir bilgi biçimini tanımladı: 
Sürdürülebilir bilgi veya çevre sorunları hakkındaki bilgi, bireylerin çevrenin durumu, iklim 

değişikliği, çevresel görüşler ve tüketim ve üretimin ekolojik etkileri hakkında sahip olduğu bilgileri 
ifade eder (Pagiaslis ve Krontalis, 2014 ) . Son araştırma bulguları, kişi başına düşen gayri safi milli 
gelirin (GSMH) daha yüksek olduğu ülkelerde çevre bilgi düzeyinin daha yüksek olduğunu gösteriyor; 
bu da birçok ülkede, refahın genel olarak artmasıyla birlikte çevre okuryazarlığının da arttığını 
gösteriyor ( Guerra vd. 2016).  

Bilgi, risk algısını etkileyen faktörlerden biri olarak sıralanmıştır ( Kim vd., 2014 ; Urban ve 

Hoban, 1997 ). Dolayısıyla eğer insanlar çevresel konular hakkında yeterli bilgiye sahip değilse 
çevresel riskleri değerlendiremezler ( Keller vd., 2012 ). Farklı ülkeler arasında risk algılama 
düzeylerindeki farklılığın nedeninin de bu olduğu tespit edilmiştir. Bireysel düzeyde, çevresel risk 
algısı, risk algısının bilişsel faktörlerine ve bireylerin çevresel konulara ilişkin bilgi düzeyine bağlıdır 
( Balžekiene ve Telešiene, 2017 ). Üstelik çevresel kaygı, çevre sorunlarının oluşumuna ilişkin bilgiye 
bağlıdır ( Franzen ve Meyer, 2010; Franzen ve Vogl, 2013; Marquart-Pyatt, 2018 ). Çevre sorunlarına 
ilişkin ayrıntılı bilgi, daha yüksek düzeyde çevresel kaygılara yol açabilir ( Marquart-Pyatt, 2008 ). 

4. İKLİM DEĞİŞİKLİĞİ SÜRDÜRÜLEBİLİR ALGI VE BİLGİ 
DÜZEYİ 
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Bu arka plana karşı, çevre bilgisi yalnızca çevresel sorunların olumsuz etkileri hakkında değil 
aynı zamanda olası hafifletme ve düzeltici eylem stratejileri hakkında da bilgi içerir ve insanların tutum 
ve niyetlerini şekillendirir (Laroche vd. 1996; Zsóka vd. 2001 ). Son yıllarda yapılan araştırmalarda 
sürdürülebilir bilginin bireylerin koruma çabalarına katılma niyetleri üzerinde dolaylı bir etkiye sahip 
olduğu; dolayısıyla bireylerin sürdürülebilir davranışlarını tahmin etmeyi amaçlayan modellerde önemli 
olduğu düşünülebilir ( Gkargkavouzi vd. 2019; Paço ve Lavrador, 2017 ). Son araştırmalar, bilginin, 
koruma çabalarına katılma niyetini etkileyerek dolaylı olarak davranış değişikliğine yol açabileceğini ve 
dolayısıyla davranışsal niyeti ve sürdürülebilir davranışı tahmin etmek için kullanılabileceğini 
göstermektedir ( Gkargkavouzi vd. 2019).  Sürdürülebilir bilginin davranış üzerindeki önemli etkisine 
ilişkin benzer bulgular Otto ve Pensini (2017) ve Paço ve Lavrador (2017) tarafından sunulmuştur. 

Her ne kadar araştırmalar, tüketicilerin çevresel konulardan farkında olmadıklarını öne sürerek 
çevresel konulara ilişkin bilginin sürdürülebilir tüketim davranışını artırıp artıramayacağını sorgulamış 
olsa da çevre konusunda bilginin önemi insanların sürdürülemez tüketim davranışlarının değiştiği 
vurgulanmıştır (Vainio ve Paloniemi, 2014;  Wilsdon ve 2005, Wynne, 1992, Pagiaslis ve Krontalis, 

2014). Bilimsel çevre bilgisinin tüketim davranışını aktif olarak değiştirmek için çok önemli olduğu 
kabul edilmektedir (Hadler ve Haller, 2011). Çevre sorunları hakkında daha fazla bilgiye sahip bireyler, 
çevreye karşı daha olumlu bir tutum sergileme eğilimindedir (Fraj-Andrés ve Martínez-Salinas, 

2007; Marquart-Pyatt, 2008 ) ve sürdürülebilir tüketim davranışı olasılığı artar (Hines vd. 1987; Macias, 

2015 ). Çevresel bilgi düzeyinin artırılması, sürdürülebilir tüketim davranışını artırmaya yönelik bir 
strateji olarak kabul edilmektedir; bilginin türü ve sunumu ile elde edilen uzmanlık düzeyi bu süreçte 
çok önemlidir (Blankenberg ve Alhusen, 2018; Truelove ve Gillis , 2018; Zsóka vd. 2013). Bireylerin 

çevrenin durumuna ilişkin edindikleri tüm yeni bilgiler, bilgilerini etkileyebilir, bu da onların yaşam 
tarzlarını sorgulamasına ve dönüştürmesine yol açabilir (Hobson, 2003 ) ve dolayısıyla davranışları 
üzerinde de etki yaratabilir. 

Sürdürülebilir bilgi çevresel kaygının tetiklenmesinden sorumlu olsa da, insanlar ilk çevresel 
kaygıyı gösterdikten sonra çevre sorunları hakkında daha fazla şey öğrenmekle 
ilgilenebilirler. Sürdürülebilir bilgi (veya teknik bilgi), ekosistemlerin nasıl işlediğine ilişkin bilgiyle 

ilgilidir. Örneğin (Argyris, 1977): Nemli bir iklimde (İsviçre'nin orta platosu gibi), 10 cm'lik (4 inç) 
toprağın oluşması ne kadar zaman alır? Neden bazı dağ nehirleri süt rengi ve grimsidir? Rüzgâra ne 
sebep olur? Yeraltı suyu nereden geliyor? 

Ancak sürdürülebilir bilgi aynı zamanda insanların neden olduğu çevre sorunlarının bilgisiyle de 

ilgilidir. Örneğin (Argyris, 1977): Karbon dioksit (CO 2) neden bir sorundur? Eğer atmosferik 

karbondioksit (CO2) konsantrasyonu iki katına çıkarsa, küresel ortalama sıcaklık yaklaşık (X °C) kadar 
artacaktır. Ozon neden bir sorundur? Ozona zarar veren emisyonların tümü şu anda ortadan 
kaldırılsaydı, ozon tabakasının neredeyse tamamen yenilenmesi ne kadar sürerdi? 

Davranış bilgisi (veya teknik bilgi), insanın çevre üzerindeki etkisini azaltmak için davranış 
seçenekleri ve olası eylem planları hakkındaki bilgiyi ifade eder. Örneğin (Argyris, 1977): Toprak 

erozyonu nasıl önlenebilir? Yaz aylarında ozon birikimi nasıl azaltılabilir? 

Etkililik bilgisi, belirli bir davranışla ilişkili göreceli koruyucu etkililiği ele alır. Etkililik bilgisi 

ile eylem bilgisinin odağı, yalnızca nasıl tasarruf edileceğini bilmekten, en büyük çevresel faydanın 
nasıl elde edileceğini bilmeye doğru genişler. Örneğin (Argyris, 1977): Aşağıdaki malzemelerden 
hangisinin geri dönüştürülmesi, yeni malzeme üretilmesine kıyasla en fazla enerji tasarrufu 
sağlar? Çevreye en çok zarar veren süt ambalajı türü hangisidir? Aynı miktarda ışık için en az enerjiyi 
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tüketen lamba türü hangisidir? 1 km (1 mil) yol kat etmek için araba ile kişi başına trenle 
karşılaştırıldığında ne kadar daha fazla enerji tüketilir? 

Sürdürülebilir bilgi ile ilgili olarak Frick vd.'nın tanımının altını çiziyoruz  (Argyris, 1977). 

Sürdürülebilir bilginin iki alt sınıfını içerir: (1) ekosistemlerin nasıl işlediğine dair bilgi ve (2) çevre 
sorunlarının nasıl insanlardan kaynaklanabileceğine dair bilgidir. Sürdürülebilir bilginin bu iki alt 

sınıfını birbirinden ayırmak için ekosistemlerin nasıl işlediğine ilişkin bilgiye “coğrafya-çevre sistem 
bilgisi”, insanların sebep olduğu çevre sorunlarına ilişkin bilgiye ise “insan-çevre sürdürülebilir bilgi” 
adı vereceğiz. 

Posch ve Steiner'in (2006) iddia ettiği gibi, öğrencilerin öğrenimi, eğitim ve deneyime dayalı 
bilişsel sürdürülebilirlik bilginin, önceki öğrenmelere dayanan çağrışımsal eylemlerle sonuçlanan 
duygusal farkındalığı geliştirmek için bir süreçten geçtiği doğrusal bir yol izler. Luthans, tutum terimini 

“insanları tanımlamakta ve davranışlarını açıklamakta kullanılan” bir şey olarak önermiştir ve 

öğrenmeyi üç tür bireysel tutuma bölmüştür. Lozano ayrıca bilgisel tutumları bireyin sürdürülebilirlik 
hakkındaki inançları ve bilgileri, duygusal tutumları sürdürülebilirliğe ilişkin duygu ve etkiler (olumlu, 
nötr ve olumsuz) ve davranışsal tutumları ise sürdürülebilirlik için yapılan eylemler olarak 
tanımlamaktadır.  Bu tutumlar karşılıklı olarak bağımlıdır ve bu çalışmada “bilgi, farkındalık ve 
eylemler” olarak adlandırılan şeye karşılık gelir ve üç bölümlü bir sırayı takip eder: 

➢ Bilgideki değişimden öğrenmeye, yani bilgideki artışa kadar olan süreç; 
➢ Duygusal tutumlardaki değişiklikler, yani sürdürülebilirliğin ne olduğu ve buna duyulan 

ihtiyaç konusunda farkındalık, 
➢ Davranışsal tutumlardaki değişiklikler, yani sürdürülebilirliğe yönelik eylemler. 
Bireyin değişebilmesi için bilgisel, duygusal ve davranışsal tutumlar arasında uyum olması 

gerekir ki öğrenilenler, düşünülenler ve yapılanlar aynı fikirde olması gerekmektedir. 
Araştırmalar öğrencilerin sürdürülebilirlik hakkında bilgi edinmekle ilgilendiklerini 

göstermektedir (Ull vd. 2014; Lazano, 2008). Gerekli bilgiye sahip olmayanlar bile olumludur ve daha 

fazlasını öğrenmeye isteklidirler (Kagawa, 2007). Kişilerin, tüketici olarak yaşam tarzlarını 
etkilemesine rağmen, sürdürülebilirlik için toplumda radikal bir değişimin gerekliliğini özellikle 
vurgulamaktadırlar (Kollmuss ve Agyeman, 2002; Kagawa, 2007; Zsóka 2013). Emanuel ve Adams 
(Emanuel ve Adams, 2011) "bilgi açığının" (bir kişinin bilmesi beklenen şeyi bilip bilmediği, örneğin 
kâğıdın geri dönüşüm için kutulara ayrılması gerektiği gibi) çok az göründüğünü veya hiç 
bulunmadığını bulmuşlardır. “bağlılık-boşluğu” (bir kişinin yaptığı ile yapılması gerektiğini bildiği şey 
arasındaki tutarsızlık, örneğin kâğıdın geri dönüşüm kutusu yerine yakılmak üzere çöp kutusuna 
atılması), bu da geri dönüşüm gibi kavramların bilgisinin işe yaradığını ima eder ve kişisel eylemlerle 
sonuçlanmaz. 

Kişilerin sürdürülebilirlik bilgisine ve hatta farkındalığına sahip olmalarına rağmen, kampüsteki 
günlük aktivitelerinin çevreyi hiçbir şekilde etkilemediğini düşündüklerinden (Ull vd. 2014; Zsóka 
2013). Sürdürülebilir eğitiminin etkisini inceleyen  kişilerin tutumlarının eylemlere tam olarak 
yansımamasına rağmen bilinçli eylemlerin sürdürülebilir eğitiminin yoğunluğuna karşılık geldiği 
sonucuna varmıştır. 

İklim değişikliği ve iklim değişkenliği küresel topluluğun karşı karşıya olduğu temel sorunlardır 
(Argyris, 1977). Dünya ve sosyo-ekolojik sistemlerden oluşan birbirine bağlı bir sistem olarak küresel 
iklimin karmaşık doğası, yansıtıcı ve dönüştürücü eğitim yöntemleriyle birlikte eleştirel araştırmaları 
gerektirir. Bu, sürdürülebilirlik endişeleri ve öğrenme ve pedagojinin getirdiği zorluklarla ilgili olarak 
daha radikal sosyal öğrenme merkezli dönüşüm ihtiyacının giderilmesine yardımcı olabilir (Lazano, 
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2008). Dolayısıyla basit içerik temelli , silo pedagoji yaklaşımlarından biyofiziksel, sosyo-ekonomik ve 

sosyo-psikolojik anlayışları bir araya getiren daha sistemik ve 'derin' bir araştırmaya geçiş yapılmasına 
ihtiyaç vardır. Bu ışık altında, kaliteli eğitimin ayrılmaz bir bileşeni ve sürdürülebilir kalkınma için 
kritik bir araç olarak Sürdürülebilir Kalkınma Eğitimi (ESD) gibi kavramlar küresel geçerlilik 
kazanmıştır. ESD, insanlara sürdürülebilir bir geleceğe yönelik düşüncelerini ve yaklaşımlarını 
değiştirme gücü verir. Bu, sürdürülebilir kalkınma konusunda kaliteli eğitim fırsatlarının arttırılmasıyla 
kolaylaştırılabilir. Bu, eğitim pedagojilerinin yeniden tasarlanması ve sürdürülebilir kalkınma için kritik 
öneme sahip bilgi, beceri, değer ve davranışlar oluşturma konusunda insanların güçlendirilmesi yoluyla 
sosyal dönüşümü teşvik edecektir. Bu aynı zamanda iklim değişikliği gibi sürdürülebilir kalkınma 
temalarının öğretim ve öğrenime entegre edilmesi ihtiyacının altını çizmektedir (UNESCO 2020).  

Sürdürülebilir bilgi edinme süreci insan faaliyetleri ve bunların sürekli değişen çevre üzerindeki 
etkileri hakkında gerekli farkındalığı, bilgiyi, becerileri ve bilgileri oluşturmak için tasarlanmış bir 
eğitim sürecidir. Sürdürülebilir bilgi edinme süreci aynı zamanda çeşitli şekillerde, çevre sorunlarına 
karşı gerekli farkındalığı, becerileri, bilgiyi, tutumu ve değerleri yaratmayı ve öğrencide çevre 
sorunlarını çözmeye yönelik bireysel ve kolektif olarak çalışma becerilerini ve istekliliğini yaratmayı 
amaçlayan sürdürülebilir bilgi edinme süreci olarak da tanımlanmaktadır.. Her açıdan bakıldığında 
Enerji Verimliliği'nin temel görevi, hâlihazırda var olan sürdürülebilir sorunları ve yenilerinin ortaya 
çıkmasının nasıl önlenebileceği konusunda farkındalık yaratmaktır. Sürdürülebilir bilgi edinme süreci 
doğal çevrenin nasıl işlediğini ve özellikle insanların sürdürülebilir bir şekilde yaşamak için 
ekosistemlerdeki davranışlarını nasıl yönetebileceklerini öğretmeye yönelik organize bir çaba olarak 

tanımlanabilir (Bhattarai vd. 2015; Eneji vd. 2017). 

Sürdürülebilir bilgi edinme süreci temel bileşenleri şunları içerir: 
➢ Sürdürülebilir ve sürdürülebilir sorunlarına karşı farkındalık ve duyarlılık. 

➢ Sürdürülebilir ve duygusal zorluklar hakkında bilgi ve anlayış. 

➢ Sürdürülebilir yönelik kaygı tutumu ve çevre kalitesini ve standartlarını iyileştirme veya 
sürdürme motivasyonu. 

➢ Sürdürülebilir zorlukları tanımlama ve çözmede yardımcı olma becerileri. 

Bu bileşenlere dayalı olarak Enerji Verimliliği, çevre sorunları hakkında artan kamu 
farkındalığını ve bilgisini takip etmeyi, bireylere ve gruplara çevresel sorunları, nedenlerini, bunların 
çevre ve insanlar üzerindeki etkilerini, hafifletme stratejilerini veya neler yapılabileceğini tanımlamak 
için eleştirel düşünmeyi öğretmeyi amaçlamaktadır. Belirlenen problemi çözmek için bireyin problem 
çözme ve karar verme becerilerini geliştirir. Dolayısıyla EE doğası gereği bütünseldir çünkü doğa 
hakkında herhangi bir özel bakış açısını savunmaz ( Chaudhury vd. 2012; Bentley vd. 2019 ). 

İklim koşulları, iklim veya hava durumu unsurları olarak adlandırılan unsurlarla ölçülür; bunlar 
arasında sıcaklık, hava basıncı, rüzgâr yönü ve kuvveti, nem ve yağış miktarı (yağış) bulunur. Bu 

unsurlar ayrıca enlem, rakım, kıtasallık veya kıtasal etkiler, hâkim rüzgârlara doğru dağ sırası yönelimi 
ve okyanus akıntısı gibi faktörlerden de etkilenir ( Carr ve Thompson, 2014; Opiyo, 2015). 

İklim değişikliği algısı kırsal kesimde iklim değişikliğinin nedenleri, etkileri ve hafifletme 
stratejileri hakkındaki tüm bilgi, beceri, değer, tutum ve inançla ilgilidir. İklim değişikliği farkındalığı, 
öğrenciye veya sahibine, iklim değişikliği kavramı, iklim değişikliğine neden olan bazı insan 
faaliyetleri, bunların etkileri ve iklim değişikliği etkilerinin hafifletilmesine ilişkin belirli düzeyde bilgi 
hakkında gerekli bilgileri aşılar. 
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İklim değişikliğinin çevre üzerindeki etkileri ne kadar vurgulansa da azdır. Bu etkiler, tatlı suyun 
tuzlanması, tuzlu su girişi, kutup bölgelerindeki buzların erimesi sonucu deniz seviyesinin yükselmesi, 
sel, az veya aşırı yağış, kuraklık ve çöl istilası, artan ortam sıcaklıkları, sera gazları gibi çeşitli 
şekillerde sıralanmıştır. İklim değişikliğinin çevre üzerindeki etkileri, küresel mahsul kıtlığı ve gıda 

güvensizlikleri, mahsul kıtlığının ve gıda güvensizliğinin ana nedenlerinden birinin, yağış miktarındaki 
eksiklik olduğunu ve bunun da beraberinde getirdiği etkilerle birlikte yaygın çölleşmeye yol açtığını 
göstermiştir (Mcdowell vd. 2013; Berger, 2015). Araştırmaların çoğu, iklim değişikliğinin su kaynakları 
ve gıda verimliliği üzerinde çok ciddi bir etkiye sahip olmasının beklendiğini belirtti. Bu kıtlıklar büyük 
olasılıkla gıda üretimini ve bulunabilirliğini tehdit edecek, sanitasyonu azaltacak, ekonomik kalkınmayı 
engelleyecek ve ekosistemlere zarar vererek sel ve kuraklık arasında dalgalanmalara neden olacaktır 
(Carr ve Thompson, 2014; Opiyo, 2015). 

Bazı araştırmalar, artan sıcaklıkların bir milyondan fazla türün yok olmasına yol açabileceğini 
öne sürdü; bu endişe verici çünkü insanın gezegendeki varlığı, ekosistemlerdeki çeşitli bitki ve hayvan 
türlerinin ve popülasyonlarının varlığına bağlıdır. Artan sıcaklıklar ve azalan yağışların neden olduğu 
küresel iklim değişikliği sonucunda önemli sayıda tür ya yok oldu ya da tehdit altındadır (Manandhar 

vd. 2011; McDowell vd. 2013; Berger vd. 2015). 

Bireylerin, toplumların ve politikaların iklim değişikliğine tepki verme yolları çoğu durumda 
halkın iklim değişikliğinin nedenleri, sonuçları ve daha geniş etkileri hakkındaki algılarına bağlıdır 
(Pietsch ve McAllister, 2010; Pidgeon ve Fischhoff, 2011)  Bu nedenle iklim değişikliğine ilişkin 
kamuoyunun görüşünü anlamak kritik önem taşıyor. Özellikle (ama sadece değil) seçim sistemine sahip 
eyaletlerde, politika meşruiyeti hem özel hem de kamu kuruluşları için politika sürecinin tüm 
aşamalarında önemlidir (Suchman, 1995). İklim değişikliği bağlamında, gereken büyük emisyon 
azaltımları, düşük karbonlu enerji teknolojilerinin geliştirilmesi ve yaygınlaştırılması ve uyum 
önlemlerinin uygulanması, politika yetkilerinin verilmesinden aktif davranış değişikliğine kadar bir 
dereceye kadar vatandaşların katılımını gerektirir (Dietz ve Stern, 2008; Shwom, 1995) .  

Kamuoyunun iklim değişikliği algısındaki geçici değişiklikler, dikkatli bir ilgiyi 
gerektirmektedir; çünkü görüşteki eğilimler, iklim değişikliğine yönelik ulusal ve uluslararası tepkiler 
açısından sonuçsal olabilir ve bir dizi farklı sosyal güç ve fiziksel olay tarafından 
desteklenebilir. Kamuoyunun iklim değişikliğine ilişkin algılarına ilişkin yirmi yılı aşkın süredir yapılan 
araştırmalarla, artık bu zaman dilimindeki temel eğilimleri değerlendirebilecek konumdayız. 
Kamuoyunun iklim değişikliği algısı amacıyla yapılan incelemenin amaçları dört yönlüdür. İlk olarak, 
geçtiğimiz çeyrek yüzyılda iklim değişikliğine ilişkin kamuoyu algısındaki uluslararası eğilimleri ve 
kalıpları özetlemek; ikincisi, bunları neyin açıklayabileceğine dair mevcut boylamsal kanıtları 
özetlemektir. Üçüncüsü, iklim değişikliğine ilişkin kamuoyu algısının zamansal bileşenini incelemek 
için kullanılan yaklaşım türlerini vurgulamak ve dördüncüsü, mevcut araştırmaların güçlü ve zayıf 
yönleri hakkında sonuçlar çıkarmak ve henüz az gelişmiş alanlara işaret etmektedir. 

İklim değişikliğinin meydana geldiği ve antropojenik nedenlere atfedilebileceği yönündeki 
bilimsel görüş birliğine rağmen (Allen vd. 2014 ), ABD nüfusu iklim değişikliğine ilişkin görüşlerinde 
hemfikir olmaktan uzaktır (van der Linden vd. 2015 ). ). İklimde öngörülen değişikliklerin farkına 
varılmaması, eğer bireysel adaptasyonu geciktirirse veya aşırı emisyonlara yol açan piyasa 
başarısızlıklarını düzeltmeye yönelik kamu politikalarına verilen desteği sınırlandırırsa, ekonomik 
açıdan önemli sonuçlar doğurabilir. Çok güçlü bilimsel kanıtlara rağmen, iklim değişikliğinin etkileri 
bireylerin yaşamlarını nadiren belirgin bir şekilde etkiler ve yalnızca uzun zaman dilimlerinde 
gözlemlenebilir (Spence vd. 2012). Bunun bir istisnası doğal afetlerdir; bunların birçoğunun (örneğin, 
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kasırgalar (Bender vd. 2010), kontrol edilemeyen yangınlar ve sellerin bir sonucu olarak iklim 
değişikliği sıklığının artacağı tahmin edilmektedir. Bu, hava durumuyla ilgili olaylar ve bunların sıklığı 
ile ilgili deneyimlerin, iklim değişikliğinin varlığı ve nedenleri hakkındaki bireysel inançları 
değiştirebileceği bir yol sağlar (Turco vd. 2014; Bronstert, 2003). 

4.1. İklim Değişikliğiyle İlgili Bildirilen İnanç ve Endişeler 

İklim değişikliği, değişen iklim koşullarının çevre ve kaynaklar üzerinde pek çok insan faaliyetini 
olumsuz yönde etkileyecek ölçüde yarattığı etkidir. Küresel iklim değişikliğinin nedenleri arasında fosil 
yakıt ve benzinin endüstriyel bacalardan ve egzoz borularından tam olarak yanmaması, bunun 
sonucunda karbondioksit ve karbon monoksitlerin salınması, hayvan gübrelerinden, tarım 
kimyasallarından ve böcek ilaçlarından ve atık çöplerden metan emisyonu, kutup deniz yatakları yer 
alıyor. Tarımsal kimyasalların, özellikle pestisitlerin ve diğer tarımsal kimyasalların kullanımının 
artması yanı sıra çalı yakılması ve çeltik tarlaları, özellikle tarım, kâğıt hamuru ve tarım arazileri için 
tropik ağaçların yok edilmesidir (Padmanabhan, 2011). 

İnancı araştıran araştırmalarda katılımcılardan genellikle iklim değişikliğinin gerçekleştiğinden 
ne kadar emin olduklarını belirtmeleri istendi. Burada inanç, şüphecilikten ziyade (bunun yerine iklim 
değişikliğine ilişkin yaygın bilimsel görüş birliğinin değer temelli reddiyle ilişkilidir; cehaletin aksine 
kesinlik düzeylerini ölçecek şekilde yorumlanmıştır (Capstick ve Pidgeon, 2014). İklim değişikliğine 
ilişkin bildirilen inanç ve endişe düzeyleri birbiriyle yakından uyumluydu. İnanç ve endişe, alt orta ve 
üst orta gelirli ülkelerde yüksek gelirli ülkelere göre daha yüksekti. Katılımcıların iklim değişikliğinin 
meydana geldiğine dair inanç düzeylerini detaylandıran birden çok çalışma vardı (Ambusaidi vd. 2012; 

Boyes vd. 2014; Boyes, Skamp ve Stanisstreet, 2008). İklim değişikliği konusundaki endişe düzeylerini 
inceleyen birçok çalışma görülmektedir (Malandrakis vd. 2011; Prudente vd. 2015; Skamp vd. 2009; 

Stevenson, Peterson ve Bondell, 2016).  İklim değişikliğinin meydana geleceğinden "emin olmak" veya 
"düşünmek" olarak tanımlanan inanç ve iklim değişikliği konusunda "çok" veya "oldukça" endişeli 
olmak olarak tanımlanan endişe, sırasıyla %93 ve %91 ile Türkiye'de en yüksek seviyedeydi. İnanç 
(%61) ve endişe (%50) Birleşik Krallık'ta en düşük seviyedeydi (Boyes vd. 2014). Kıyı bölgelerinde 
yaşayan çocukların Filipinler'in kırsal bölgelerinde yaşayan çocuklara göre daha kaygılı olduğu 
yönünde yerel farklılıklar olduğuna dair kanıtlar mevcuttu (Prudente vd. 2015). 

Bazı çalışmalar durumsal veya kişisel faktörler ile iklim değişikliği inancı ve endişesi arasındaki 
ilişkiyi araştırdı. Daha işbirlikçi ve doğa odaklı bir öğrenme ortamı, Birleşik Krallık'ta iklimin 
değiştiğine dair daha yüksek düzeyde inançla ilişkilendirildi (Devine-Wright vd. 2004). İklim 
değişikliği hakkındaki bilgilerin "düşük" olduğu "bireyci" dünya görüşlerinden ziyade "toplulukçu" 
dünya görüşlerine sahip olan 11-15 yaşındaki Amerikalı çocukların inanç düzeyleri daha yüksekti 
(Stevenson vd. 2014). "Yüksek" bilgi düzeylerinde, iki grubun puanları arasındaki fark önemli değildi; 
bu, bilginin, iklim değişikliği inancını etkilemek için dünya görüşünün etkilerinin yerini alabileceğini 
düşündürmektedir. Ancak dünya görüşüyle tutarsız bilgiler, 16-17 yaşındaki Avustralyalı katılımcılarda 
iklim değişikliğine olan inancı etkilemedi (Tranter ve Skrbis, 2014 ). İklim değişikliği hakkında şüpheci 
olan biriyle bile konuşmak artan endişe düzeyiyle ilişkiliydi (Stevenson, Peterson ve 
Bondell, 2016). İklim değişikliğine ilişkin endişeler mutlaka durağan değil, bağlama bağlıydı. Görsel 
yöntemler ve röportajlar kullanan nitel bir çalışmada (Line vd. 2010), katılımcılar iklim değişikliğiyle 
ilgili bazı endişelerini dile getirdiler ancak bu, otobüse binmek yerine araba kullanmak gibi eylemlerin 
kişisel faydalarının dikkate alınması bağlamında azaldı. Burada iklim değişikliğinin, sınavlar ve ev 
ödevleri gibi acil konulardan daha az önemli olduğu da bildirildi. 
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4.2. İklim Değişikliğinin Nedenlerine İlişkin Bildirilen Algılar 

İklim değişikliğinin nedenlerine ilişkin algılar hakkında bilimsel olarak doğru bilgi, yaşı arttıkça 

artma eğiliminde olmasıdır. Örneğin, İzci Hareketi'nden gençlerin sesleri üzerine yapılan bir araştırma, 
9-11 yaşlarındaki katılımcıların, nedenler hakkında 12-14 yaşlarındakilere göre daha az doğru bilgiye 
sahip olduklarını ortaya çıkardı (Puttick vd. 2015). Fransa'da yapılan bir araştırmada, 17 yaşındaki 
katılımcılar, artan sera etkisinin nedenleri hakkındaki sorulara 12 veya 15 yaşındakilere göre daha 
doğru yanıtlar verdi (Frappart vd. 2016). Ancak iklim değişikliğinin nedenlerine ilişkin ısrarcı yanlış 
kanılar, yaştan bağımsız olarak sıklıkla rapor ediliyordu. Tekrarlanan bir gözlem, iklim değişikliği ve 
ozon tabakasının incelmesi kavramlarını birleştirme eğilimiydi. Bu durum daha önceki çalışmalarda 
tutarlı bir şekilde rapor edilmiştir (Boyes vd. 1993), tüm yaş gruplarındaki (10 ila 16 yaş arası) 
katılımcıların %80'inden fazlası, ozon tabakasındaki delikler nedeniyle sera etkisinin daha da 
kötüleştiğini öne sürmektedir. Daha sonraki çalışmalarda, iklim değişikliği-ozon birleşimi her zaman 
gözlemlenmedi (Punter vd. 2011), ancak ozon tabakasının incelmesini iklim değişikliğinin bir nedeni 
olarak tanımlayan katılımcıların oranı bazen hala önemliydi (yakın tarihli bir Amerikan çalışmasında 
%42, Hestness vd. 2016; %50, Stevenson, Peterson ve Bradshaw, 2016 ). Daha sonra Hindistan'da 9. 

10. ve 11. sınıflardaki katılımcılarla yapılan bir araştırmada (Garg ve Lal, 2013), nedenleri hakkında 
genel olarak daha iyi bilgi sahibi olmalarına rağmen, yaşça büyük öğrencilerden küçüklere göre daha 
fazlası, ozon tabakasının incelmesinin küresel ısınmayla ilişkili olduğunu düşünüyordu. Sebeplere 

ilişkin diğer yanlış anlamalar da yaygındı; sokaklara çöp atmak veya nehir kirliliği gibi çevresel açıdan 
sağlıksız eylemlerin iklim değişikliğine neden olduğu rapor ediliyordu (Kılınç vd. 2008). 

İklim değişikliğinin nedenleri hakkındaki fikirleri belirsiz ve genel olma eğilimindedir 
(Dawson, 2015; Taber ve Taylor, 2009; Varma ve Linn, 2012). Kavramlar genellikle geniş ve spesifik 
değildi; belirli gazlar veya altta yatan mekanizmalardan ziyade “kirlilik” ile ilgilidir (Koulaidis & 
Christidou, 1999). Toplum genellikle yakıt yakmanın karbondioksit oluşturduğunun farkındaydı (Boyes 
& Stanisstreet, 1997), ancak bu genellikle evdeki enerji kullanımından çok ulaşım ve fabrikalara 

atfedildi (Punter vd. 2011). Antropojenik iklim değişikliğine katkıda bulunan daha geniş sera gazları 
sepeti bir miktar takdir edildi (Hestness vd. 2016), ancak karbondioksit en yüksek oranda tanımlanan 
sera gazıydı (Chang & Pascua, 2016). 

4.3. İklim Değişikliğinin Etkilerine İlişkin Bildirilen Algılar 

İklim değişikliğinin etkilerine ilişkin bildirilen bilgilerin doğruluğu, kullanılan yönteme göre 
değişiklik göstermektedir. Açık yanıtlı bir çalışmasında 39 katılımcıdan yalnızca ikisi iklim 
değişikliğinin herhangi bir etkisini düşünebildi. Kapalı form anketlerin kullanıldığı yerlerde, iklim 
değişikliğinin Dünya'nın ekosistemlerini değiştireceğinin tanınması gibi, artan sıcaklıklar ve buzulların 
erimesi gibi iklim değişikliğinin en belirgin etkilerine ilişkin farkındalık da yüksekti (Pruneau 

vd.  2003). Bununla birlikte, fikirler sıklıkla eksikti; hayvancılık ve tarımdan ziyade “vahşi” hayvanlar 
ve bitkiler üzerindeki etkiye odaklanılması (Shepardson vd. 2009) ya da değişen iklimin iklim 
değişikliğinde bir artışa neden olabileceğine dair takdir eksikliği ile örneklendirildi (Lee vd. 2007). 

Mahsul zararlılarının sayısı, benzer şekilde, artan sıcaklıkların takdiri yüksek olmasına rağmen 
çölleşmeyi artırma potansiyeli daha az gözlemlendi (Boyes vd. 1993; Frappart vd. 2016). İklim 
değişikliğinin göç gibi daha geniş sosyo-ekonomik etkileri de yeterince iyi tanınmamıştı (Punter 

vd. 2011). 

İklim değişikliğinin etkilerine ilişkin, özellikle ozon tabakasındaki delik etrafında oluşan 
nedenler hakkındaki yanlış kanılarla tutarlı hatalı fikirler vardı. Bir çalışmada katılımcıların %20'sinden 
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fazlası iklim değişikliğinin bir sonucu olarak kanser tanılarının artacağını bildirmiştir. İklim 
değişikliğinin doğal sistemler üzerindeki etkilerine ilişkin farkındalık, genellikle insan sistemleri 
üzerindeki etkilerden daha yüksektir (Punter vd. 2011) . 
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BEŞİNCİ BÖLÜM 

 

Sürdürülebilir tüketim davranışı, doğrudan çevresel sonuçları olan özel alandaki çevresel bir 
davranıştır. Sürdürülebilir tüketim davranışı genellikle bireylerin davranışlarının çevre üzerindeki 
olumsuz etkilerini azaltmaya yardımcı olan bir yönü olan çevre yanlısı tüketim davranışıyla 
ilişkilendirilir (Dhandra, 2019). Sürdürülebilir davranış, çevreye en az zarar veren veya faydalı olan 
davranış olarak tanımlanabilir (Steg ve Vlek, 2009). Tüketici araştırmalarında, sosyal psikolojik 
yaklaşım ve daha spesifik olarak planlı davranış teorisi (TPB; Ajzen, 1991), sürdürülebilir tüketici 
davranışı araştırmalarında, örneğin bireylerin elden çıkarmayla bağlantılı davranışlarını tahmin ederken 
evsel atıkların azaltılması baskın olmuştur.  (Ari ve Yılmaz, 2016; Mannetti vd. 2004), su tasarrufu ve 

yeşil tüketim ( Turaga vd. 2010). TPB ( Ajzen, 1991) sıklıkla sürdürülebilir davranışsal niyeti ve gerçek 
davranışı ölçmek için kullanılır. TPB'yi kullanan birçok çalışma, tutumların, öznel normların ve 
davranış kontrolünün tüketicilerin satın alma niyetini güçlü bir şekilde etkileyebileceğini 
göstermektedir (Yadav ve Pathak, 2017). 

Değerleri, inançları ve normları ölçen çevresel aktivizmin değer-inanç-norm (VBN) teorisi (Stern 

vd.1999), psikologlar ve sosyologlar tarafından sürdürülebilir davranışı açıklamak için kullanılan en 
yaygın kullanılan teorik modeldir. Psikolojik, sosyolojik ve çevresel çalışmalar, bireylerin çevresel 
tutumlarını analiz ederken değerlere ve ahlaki normlara odaklanmıştır (Kollmuss ve Agyeman, 
2002; Nordlund ve Garvill, 2002; Oreg ve Katz-Gerro, 2006). Ayrıca çevresel konulara ilişkin bilgi ve 
farkındalığın sürdürülebilir davranış üzerinde önemli bir etkiye sahip olduğu vurgulanmıştır (Eom vd. 
2016; Klockner, 2013; Tam ve Chan, 2018). Bireylerin sürdürülebilir davranışlarını açıklamak için 
kullanılan diğer sosyal-psikolojik teoriler arasında rasyonel seçim teorisi yer almaktadır (Oreg ve Katz-

Gerro, 2006). 

Sürdürülebilir davranışa yönelik bir yapıya sahip olan ve bu davranışla ilişkilendirilen çeşitli 
uygulamaları içeren teorik bir modelde çalışmalar yapılmıştır. Bu uygulamalar, pestisit kullanılmadan 
yetiştirilen meyve ve sebzelerin satın alınmasına yönelik özel çaba gösterilmesi, enerji tüketiminin 
azaltılması, su tasarrufu yapılması ve çevre dostu olmayan ürünlerin satın alınmasından kaçınılması gibi 
bireylerin çevresel nedenlerle daha sürdürülebilir davranma çabalarıyla ilgilidir. Bu kararlar, sahip 

oldukları mali ve çevresel etkiler nedeniyle toplumsal düzeyde son derece önemlidir. Sürdürülebilir bir 
ürün/hizmet için yaklaşım kararı/seçimi/eyleminde bulunan çevre dostu bir tüketici, günlük yaşamında 
sıklıkla çevresel açıdan sürdürülebilir davranışlarda bulunur ve bu tür günlük çevre dostu uygulamaların 
doğal çevreyi korumada etkinliğine dair bir inanca sahiptir (Laroche vd. 2001; Paco ve Rapose, 

2009; Untaru vd. 2016). Bu tür koruma faaliyetleri sıklıkla uygulandığında alışkanlık haline gelir (Han 
& Hyun, 2018; Untaru vd. 2016). Günlük yaşamdaki bu çevre yanlısı davranışlar, alışılmış 
davranışların bir biçimi olarak sürdürülebilir günlük aktiviteler doğrudan sürdürülebilir tüketici karar ve 
davranışlarını tetiklediğinden, çevresel açıdan sürdürülebilir tüketici davranışlarının net bir şekilde 
açıklanması için temel unsurlardan biri olarak kabul edilmektedir (Han ve Hyun, 2009; Laroche vd 
2001).  Bireyin çevresel bozulmalara yönelik farkındalığı/kaygısı, günlük yaşamdaki eylemlerinde 
(örneğin tek kullanımlık ürün kullanımından kaçınma, su tasarrufu, enerji tasarrufu, havluların yeniden 
kullanımı, geri dönüşüm) ve tüketim davranışlarında (örneğin yeşil ürün satın alma) sıklıkla ortaya 

5. SÜRDÜRÜLEBİLİR İKLİM DEĞİŞİKLİĞİ ÖNLEYİCİ 
DAVRANIŞLAR 
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çıkmaktadır (Laroche vd. 2001; Paco ve Rapose, 2009). Sürdürülebilir tüketimin artırılmasında günlük 
yaşamda sürdürülebilir davranışların teşvik edilmesinin etkinliği, turizm ve konaklama sektöründe 
büyük ölçüde kanıtlanmıştır (Han & Hyun, 2018; Untaru vd. 2016). 

Sürdürülebilir zorluklarla karşı karşıyayız, örneğin iklim değişikliği, kirlilik, yok oluşların 
hızlanması, sebepler ve çözümler açıkça çok yönlü ve karmaşık olmasına rağmen, pek çok kişi modern 
yaşam tarzlarının yalnızca aşırı tüketim yoluyla değil, aynı zamanda insanları doğadan kopararak 
çevresel yıkıma katkıda bulunduğunu öne sürüyor (Kellert, 1997). Bu araştırma genellikle Wilson'un 
(1984) biyofili hipotezinden yararlanır; bu hipotez, insanların evrimsel tarihimiz nedeniyle diğer 
canlılarla ilişki kurmaya doğuştan ihtiyaç duyduğunu öne sürer. Doğal ortamlarda evrimleştik ve bu 
nedenle bunlar hâlâ optimal insan işleyişini destekliyor. İnsanların evrimsel ortamları ile modern 

toplumlardaki insanların mevcut yaşam koşulları arasındaki boşluğu görmek için biyofili tarafından öne 
sürülen spesifik doğuştan gelen ihtiyacı kabul etmemize gerek yoktur. Bu boşluk optimal olmayan 
refahın kaynağı olabilir. Bu fikirle tutarlı olarak, yeşil alanların yakınında yaşamak daha yüksek 
mutluluktur  (White, Alcock, Wheeler ve Depledge, 2013). Uzun ömür ( Mitchell ve Popham, 2008 ) 

öngörüyor ve doğada vakit geçirmenin çeşitli bilişsel, ruh hali ve fizyolojik gelişim sağladığı faydaları 
(Hartig, Mitchell, de Vries ve Frumkin, 2014 ve Selhub ve Logan, 2012) tarafından görülüyor. 

Doğanın görünürdeki faydalarına rağmen çoğu insan zamanının çoğunu iç mekânlarda, doğadan 
uzakta geçiriyor ( MacKerron ve Mourato, 2013 ). Bu fiziksel kopukluk aynı zamanda sorunlu bir 
psikolojik kopukluğu da besleyebilir. Yani insanlar kendilerini daha büyük ekosistemlerin parçası gibi 
hissetmediklerinde doğal çevreyi koruma konusunda daha az istekli olabilirler (Schultz, 2000). Bu fikri 

destekleyen, doğayla öznel bağlılıktaki bireysel farklılıklar, sürekli olarak çevre yanlısı tutum ve 
davranışların yanı sıra mutluluğu da yordamaktadır (Capaldi vd. 2014; Mayer ve Frantz, 2004; Nisbet 

vd.2009; Tam, 2013). İronik bir şekilde, tehdit altındaki doğal ortamlarımız, onları koruyacak derin 
endişeyi beslemek açısından kritik öneme sahip olabilir. 

Her ne kadar fikir verici olsa da, doğayı sürdürülebilir davranışla ilişkilendiren geçmiş 
araştırmalar çoğunlukla ilişkiseldir, niteldir veya öznel öz raporlara dayanır. Bu araştırmada, doğaya 
maruz kalmayı manipüle ederek ve sürdürülebilir davranışın laboratuvar benzeri bir örneği olan 
balıkçılık temalı ortak mallar ikilemi üzerindeki etkileri gözlemleyerek deneysel bir yaklaşım 
benimsiyoruz ( Gifford & Gifford, 2000). Dawes (1980) çevre sorunlarını iki temel özelliğe sahip 
sosyal ikilemler olarak tanımlamıştır: Bireyler, diğerlerinin tercihlerine bakılmaksızın bencilce 
davranarak (örneğin, kaynakları aşırı kullanmak, kirletmek) fayda sağlarlar ve herkes acil veya dar 
kapsamlı bir sonuca ulaşmak yerine işbirliği yaparsa herkes bundan faydalanır (Parks, Joireman ve Van 
Lange, 2013). Başka bir deyişle, birçok çevre sorununun çözümü için geniş katılım ve işbirliği 
şarttır. Doğaya maruz kalan katılımcıların daha işbirlikçi ve dolayısıyla sürdürülebilir seçimler 
yapacaklarını varsayıyoruz. İşbirlikçi davranışı, kolektif faydalara (eşzamanlı kişisel faydanın da olması 
gerekmiyor) ve bu bağlamda kaynakların sürdürülmesine katkıda bulunan bir davranış olarak 
görüyoruz. 

Bu tahmin, çevre psikolojisinde yaygın olan fikirlere benzer: doğada zaman ve doğayla güçlü 
öznel bağlantılar, sürdürülebilir tutumları teşvik eder ( Gifford, 2014). Bununla birlikte, bu etkilerin 

laboratuvarda birkaç dakika içinde gözlemlenebileceğini öne sürerek bölgedeki çoğu araştırmadan 
ayrılmaktadır. Yaşam boyu birikmiş doğa deneyiminin içerdiği süreçler oldukça farklı olabilir, ancak 
yine de tahminimizin gerekçesinin bir parçası olarak kişilik düzeyindeki korelasyonlardan 
yararlanırız. Fleeson (2001), özellik düzeyindeki ilişkilerin sıklıkla durum düzeyinde de geçerli 
olduğunu ileri sürmüştür (örneğin, özellik dışadönüklüğü, yüksek düzeyde olumlu duygulanımı öngörür 
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ve çoğu insan, dışa dönük şekillerde davrandıklarında olumlu duygular yaşar). Doğa ve sürdürülebilirlik 
konusunda bağlantının bir kısmı kuruldu. Doğal ortamlara kısa süreli maruz kalma, doğayla ilgili anlık 
duyguları artırır (Mayer vd. 2008; Nisbet ve Zelenski, 2011; Schultz ve Tabanico, 2007). Özellik doğa 
ilişkisi sürdürülebilir tutumlarla güçlü bir şekilde ilişkili olduğundan (Tam, 2013), doğaya maruz 
kalmanın neden olduğu durum doğa ilişkisi de olabilir. 

Doğaya maruz kalmanın kısa vadeli sonuçları üzerine yapılan araştırmalar, özellikle işbirlikçi 
davranışlar olan sürdürülebilir davranışları düşündüğümüzde, doğanın sürdürülebilirliği teşvik 
edebileceğine dair bazı nedenleri de ortaya koyuyor. Örneğin, doğaya maruz kalmak çoğu zaman iyi bir 
ruh hali ile ilişkilidir (Mayer vd. 2008; Nisbet ve Zelenski, 2011). Sezgisel olarak ve genel olarak 

olumlu duyguların 'genişlet ve oluştur' görüşüyle tutarlı olarak (Fredrickson, 2001), iyi ruh halleri 
işbirlikçi veya olumlu sosyal davranışları , kaynak ikilemlerinde de sürdürülebilir olabilecek 
eylemleri kolaylaştırabilir. Ancak ruh hali ve işbirliği üzerine yapılan araştırmalar, bağlantının karmaşık 
olabileceğini ve bağlama bağlı olabileceğini öne sürüyor (Hertel, Neuhof, Theuer ve Kerr, 2000). Başka 
bir yol göz önünde bulundurarak  doğanın dikkatin yenilenmesi, suçun azaltılması, öznel enerji, hayal 
kırıklığı toleransı vb. üzerindeki etkilerini incelediler ve gelişmiş öz kontrolün ortak çekirdeğini 
paylaştıklarını öne sürdüler (Kaplan ve Berman, 2010).  Doğa, öz kontrolü geliştirerek ortak mallar 
ikilemlerinde işbirliğini kolaylaştırabilir, böylece hile yapma veya aşırı hasat yapma eğilimini 
azaltabilir.  Belki daha da alakalı olan,  doğaya maruz kalmayı fotoğraflarla doğaya karşı yapılı ortamlar 
veya bitkilerle mevcut veya yok manipüle etmiş ve doğanın, katılımcıların içsel isteklerini ve 
cömertliğini artırdığını ve dışsal, arzular materyalistliği azalttığını bulmuşlardır. Yani doğa, insanların 
başkalarına daha fazla değer verdiklerini ve toplum yanlısı davranışları daha fazla, zenginlik ve şöhreti 
ise daha az rapor etmelerine neden oldu (Weinstein, Przybylski ve Ryan, 2009) . Bu, güven oyunundaki 
gerçek davranışa kadar uzanıyordu; doğaya maruz kalan katılımcılar, başka bir kişiye olumsuz sonuç 
olmadan kendileri için saklayabilecekleri daha fazla gerçek para verdiler. Bu etkilere, doğaya bağlılık 
ve özerklik (durum) duyguları aracılık ediyordu ve doğaya en çok gömülmüş hisseden katılımcılar 
arasında en güçlüydü. Ancak benzer etkiler derin bir daldırma gerektirmeyebilir.  

Mazar ve Zhong (2011), bir tüketici araştırmasında yalnızca yeşil ürünlere maruz kalan 
katılımcıların, daha geleneksel ürünleri görüntüleyen katılımcılara göre daha fazla para verdiklerini 
buldu. Bu tür etkiler, para primlerinin insanları daha kendi kendine yeterli ve daha az olumlu sosyal 
hale getirdiği yönündeki bulgularla çelişmektedir, doğa tam tersi şekilde işleyebilir. Her ne kadar 
anlamlı olsa da, bu araştırmaların hiçbiri sürdürülebilirlik tutum veya davranışlarını 
incelememiştir. Müşterek ikilemleri, işbirliğini, güveni ve toplum yanlısı motivasyonları sürdürülebilir 
davranışlara kanalize ettiğinden doğa etkileri ile sürdürülebilirlik arasında bir bağlantı sağlar (Nisbet ve 
Zelenski, 2009; Vohs, Mead ve Goode, 2006). 

Açık olmak gerekirse, işbirlikçi davranış her zaman sürdürülebilir değildir. İnsanlar genellikle 
doğal ortamları nihayetinde tehdit edecek şekilde işbirliği yapar; Mevcut çevresel krizlerin çoğu, 
bireyler ve gruplar arasında bir miktar işbirliği gerektiren ekonomik faaliyetlerden 
kaynaklanmaktadır. Üstelik her sürdürülebilir davranış, işbirlikçi niyetler gerektirmez. Çevresel 
faydalar yaygın olabilir (örneğin, sera gazlarının azaltılması herkesin yararınadır), ancak niyetler 
tamamen yerel ve bencil olabilir (örneğin, bir ağacın arka bahçemde güzel görüneceğini 
düşünmek). Başka bir deyişle, işbirliği veya sürdürülebilir davranışlar için fedakârlık gerekli 

değildir. Öncelikli odak noktamız işbirliği ve sürdürülebilirliğin birleşimidir. Çevre sorunları, müşterek 
ikilemlerinin klasik örnekleridir ve bu nedenle, müşterek ikilemleri üzerine yapılan araştırmaların, 
çevresel olarak sürdürülebilir davranış ve karar alma konusunda bilgi sağlama potansiyeli çok 
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yüksektir . Çevre temalı bir ortak mallar ikilemine odaklandık çünkü bu, işbirlikçi veya sürdürülebilir 
davranışa potansiyel bir yardım olarak doğaya maruz kalmayı öneren farklı literatürler arasında köprü 
kurmamıza olanak sağlıyor. Doğayla bağlantı kurmak ve sürdürülebilirlik arasında güçlü bir bağlantı 
olduğunu öne süren teoriyi ve çoğunlukla korelasyonel araştırmayı, nedensel yönü daha doğrudan ifade 
eden deneysel manipülasyonlar ekleyerek genişletiyoruz. Doğanın ruh hali, öz kontrol, toplum yanlısı 
motivasyon ve güven üzerindeki etkilerine ilişkin deneysel çalışmaların düşündürücü ipuçlarını, 
sürdürülebilirlikle daha alakalı bağlamlarda test ederek genişletiyoruz (Nisbet ve Zelenski, 2011).  

Çevresel açıdan sürdürülebilir tüketici davranışının tanımına ilişkin bir anlaşma mevcut 
değildir. Çevre psikolojisi literatürü sıklıkla çevre yanlısı davranış ve yeşil davranış gibi terimleri 
kullanarak çevresel açıdan sürdürülebilir davranışı tartışmaktadır (Han, 2020). Yani çevresel açıdan 
sürdürülebilir davranış, kişinin çevresel sürdürülebilirliğe yardımcı olan davranışıdır (Halder vd. 
2020; Steg ve Vlek, 2009).  Çevresel olarak sürdürülebilir davranışın, kişinin çevreye zararlı (ve hatta 
faydalı) olmayan spesifik davranışı olduğu şeklindeki en açık tanımlardan birini sağlamıştır. Tutarlı bir 
şekilde, bu çalışmada çevresel açıdan sürdürülebilir tüketici davranışı, bir bireyin bir ürün/hizmetin 
tüketim durumunda çevreye neredeyse hiç zarar vermeyen, hatta çevreye fayda sağlayan davranışını 
ifade etmektedir. Tüketici davranışı literatüründe çevresel açıdan sürdürülebilir davranışlar sıklıkla yeşil 
tüketim faaliyetleri olarak tanımlanmaktadır (Black & Cherrier, 2010; Chan, 2001; Joshi ve Rahman, 

2015). Bu sürdürülebilir davranışlar; çevre dostu ürün satın alma sonrası/satın alma öncesi davranış, 
enerji verimliliği eylemi, doğal kaynak tasarrufu, çevre dostu satın alma, su tasarrufu, çöp ayırma 
davranışı, gıda atıklarının azaltılması, katı atıkların en aza indirilmesi, literatürde organik/sürdürülebilir 
ürün kullanımı ve toplu taşıma kullanımıdır (Dong vd. 2012; Leary vd. 2014; Minton vd. 2018; Singh 

ve Verma, 2017). Oysa çevresel açıdan sürdürülebilir tüketim ve kapsamı, çevresel etkilerin 
azaltılmasına yardımcı olan her türlü tüketici davranışını kapsamaktadır (Han, 2020). 

Tüketiciler arasında en sık kullanılan çevresel açıdan sürdürülebilir davranış türleri sürdürülebilir 
satın alma, geri dönüşüm/yeniden kullanma ve doğal kaynak tasarrufudur (Dong vd. 2020; Garvey ve 

Bolton, 2017; Zhao vd. 2014). Turizm ve konaklama endüstrisinde, su tasarrufu, havluların yeniden 
kullanımı, enerji tasarrufu, eko-ürün satın alınması, yerel ürün kullanımı, plastik şişelerin/torbaların 
yeniden kullanımı ve turistik yerlerde/bölgelerde gıda atıklarının azaltılmasını içeren çevresel açıdan 
sürdürülebilir tüketim faaliyetleri kapsamlı bir şekilde araştırılmaktadır. (Choi vd. 2015; Kiatkawsin ve 

Han, 2017; Untaru vd. 2016 ). Özellikle çevre dostu/y sürdürülebilir ürün satın alma davranışlarını ele 
alan çok sayıda çalışma bulunmaktadır (Untaru vd. 2016). Turizm ve otelcilik bağlamında en sık 
araştırılan ürünler yeşil oteller olabilir (Choi vd. 2015; Wang vd. 2018), sürdürülebilir restoranlar (Ay, 
2021), sürdürülebilir yolculuklar (Paiano vd. 2020), çevre dostu/sürdürülebilir destinasyonlar 
(Kiatkawsin & Han, 2017; Werner vd. 2020 ), sürdürülebilir kafeler (Jeong vd. 2014), yeşil müzeler 
(Byers, 2008; Han vd. 2018) ve yeşil sözleşmeler (Han & Hwang, 2017). Bu sürdürülebilir ürün 
biçimleri, gezginlerin ve pazarın artan sürdürülebilir ürüne yönelme ihtiyaçlarını kısmen/tamamen 
karşılamaktadır ve dolayısıyla bu tür sürdürülebilir ürünler sunan firma/destinasyon, turizm ve 
konaklama pazarındaki rekabet gücünü artırmaktadır. 

Turizm ve otelcilikte çevresel açıdan sürdürülebilir tüketici davranışının önemli bir biçimi olarak 
sürdürülebilir satın alma, gezginlerin çevrenin korunmasına yönelik sürdürülebilir ürünler/hizmetler 
için çevre dostu seçim faaliyetini ifade eder (Han, 2020). Bu çevresel açıdan sorumlu seçim, karmaşık 
çevre yanlısı karar verme süreçlerinden kaynaklanmaktadır (Chan, 2001; Joshi ve Rahman, 

2015). Çevresel olarak sürdürülebilir tüketim faaliyetlerini uygulayan bireyler, en aza indirilmiş 
çevresel etki yaratır ve hatta doğal çevreye fayda sağlar (Chan, 2001; Dong vd. 2020; Joshi ve Rahman, 
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2015; Minton vd. 2018; Singh ve Verma, 2017). Benzer şekilde, bir turizm ürünü tüketim durumunda, 
gezginlerin çevresel açıdan sürdürülebilir tüketim faaliyetleri, turistik bir yer/destinasyondaki çevrenin 
korunmasına tartışmasız temel katkılarda bulunurken, onların çevresel açıdan sorumsuz tüketim 
davranışları, turistik yer/destinasyon üzerindeki olumsuz çevresel etkilerin temel tetikleyicileridir 
(Kiatkawsin ve Han, 2017). 

5.1. Değişkenler Arasındaki İlişkiler 

Sürdürülebilir bilgisi ile sürdürülebilir davranış arasındaki ilişkileri gelir açısından kontrol 
ettiğimizde, ilişkilerin hala dikkate değer ve anlamlı olur. Bu nedenle, bu çalışmada geliştirilen ölçek, 
sürdürülebilir davranış ile sürdürülebilir bilgisi arasındaki ilişkinin yalnızca kısmen gelirle karıştırılması 
nedeniyle yüksek fayda göstermektedir. Sürdürülebilir ürünün nasıl çevre dostu bir şekilde üretildiğini 
ortaya koyan, ürün kullanımının çevresel etkilerine ilişkin müşteri sürdürülebilir bilgisini uygular 

(D'Souza vd. 2007). Tek maddeli ölçümlere dayanarak sürdürülebilir bilginin önemli ölçüde 
sürdürülebilir davranışla ilişkili olduğunu bulmuşlardır (Otto vd. 2015). Gelir açısından kontrol 
edildiğinde bu ilişki anlamsız hale geldi. Gelirin sürdürülebilir bilgisi ile sürdürülebilir davranış 
arasındaki ilişkiyi açıkladığı bulunmuştur. Gelir, nesnel sürdürülebilir bilgiyi içeren genel eğitimi 
belirlerken, gelir aynı zamanda az çok çevre dostu davranış seçeneklerinin mevcudiyetini de doğrudan 
etkiler (Otto vd. 2015). Ancak gelirin belirli bilgi ve davranış ilişkileri için güçlü bir açıklama 
sağlayabileceğini gösteren iki spesifik davranış-bilgi çiftine odaklandı. Bu çalışmada sürdürülebilir bilgi 

ve davranışa ilişkin geniş indeks ölçümlerini kullanılmıştır. 
Bu, sürdürülebilir büyümeye katkıda bulunan, bireylerin sürdürülebilir bilgileri gibi temel eko-

sistemlerle olan değerleri, gerçekliği ve ilişkileri içerir (Taufique vd. 2016). Sürdürülebilir davranış 

tüketicilerinin ve çevre sorunlarına ilişkin endişelerinin, çevre dostu ürünler, araçlar ve uygulamalar 
satın alma istekleri üzerinde etkisi vardır (Wang vd. 2017; Sangroya ve Nayak, 2017; Tarigan, 2019). 

Sürdürülebilir çevre sorunları üzerinde etkisi vardı ve sürdürülebilir bilgi ile bağlantılıdır. Sürdürülebilir 
sorunlarına ilişkin kesin veriler bireyleri daha bilgili hale getirmelidir (Schahn ve Holzer, 1990). Eko-

sürdürülebilir ürünlere ilişkin yüksek farkındalık nedeniyle müşteriler, sürdürülebilir pazarlama ve eko-

sürdürülebilir ürünler hakkında güçlü ve olumlu bilgiye sahipti (Osman vd. 2016; Lavuri ve Susandy, 

2020). yürütülmesi kolay veya zor olan spesifik bir davranış olarak tanımlanır  (Ajzen, 1991). Belirli bir 
davranış, bir kişi sadece bir nedene sahip olmak veya hiçbir nedene sahip olmak yerine motive edilirse 
ve performans gösterebilecek kapasiteye sahipse ortaya çıkar (Zhou vd. 2013). Sürdürülebilir bilgi 
algılanan davranışsal kontrolün yaratılması için ön niyetin oluşması kritik öneme sahiptir. Algılanan 
tahsisatlar, müşterilerin mal satın alırken sahip oldukları veya kullandıkları algısal kanıtlardır. Olsen 

(2004) kolaylık ve verimlilik gibi önemli sürdürülebilir değişkenlerinin tüketicilerin gıda satın almasını 
etkilediğini kaydetti. Birçok çalışma, sürdürülebilir bilgi insan için en iyi öngörücüye sahip olduğunu ve 
organik ürünler/gıdalar (Moser, 2015) ve sürdürülebilir oteller (Bryła, 2016; Kapuge, 2016; Singh ve 
Verma, 2017; Maichum vd. 2017). gibi satın alma niyetiyle olumlu bir bağlantıya sahip olduğunu 
göstermiştir. Sürdürülebilir bilginin rolü, müşterilerin sürdürülebilir satın alımlara yönelik satın alma 
niyetlerini ve davranışlarını değerlendirmektir (Yadav ve Pathak, 2017; Khoiruman ve Haryanto, 2017). 

Son yıllarda sürdürülebilir ürün satın almak isteyen müşterilerin sayısını artırdı.  sürdürülebilir 
tutumu (Joshi ve Rahman, 2015) sürdürülebilir bilgi (Lee, 2009) tüketicilerin kişilik özellikleri 
(Manongko ve Kambey, 2018) eko-sürdürülebilir ürünler, eko-sürdürülebilir pazarlama yaklaşımları ve 
ekolojik kaygılar (Lee, 2009) gibi ekolojik kaygının belirli değişkenleri tarafından hesaplanmıştır 
(Manongko ve Kambey, 2018)  Bunlar tüketicilerin GPB'sini etkileyen faktörler olarak araştırıldı 
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(Khan, Minnesota; Kirmani, 2015; Kirmani ve Khan, 2015; Adnan vd. 2017).  Ahlaki zorunluluk, 

ekolojik sorunlar, farkındalık, sosyal etkiler ve müşteri tercihleri gibi itici faktörlerin yanı sıra 
sürdürülebilir satın alma davranışı da motive edilmektedir (Arlı vd. 2018). 
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ALTINCI BÖLÜM 

 

İklim değişikliği hükümetlerin, yerel yönetimlerin ve vatandaşların gelecek on yıllar boyunca 
karşılaşacakları en büyük küresel sorun olarak kabul edilmektedir. Dünya nüfusunun %80’i şehirlerde 
yaşamaktadır.  Sera gazı emisyonlarının da  %  80’i yerel yönetim kontrolündeki faaliyetlerden 
kaynaklanmaktadır.  Dolayısıyla dünya genelinde,  gerek sera gazı emisyonlarının “azaltılması” ve 
gerekse iklim tehlike ve etkilerine “uyum” için, kısacası iklim değişikliği ile mücadele için en büyük 
görev tüm şehir paydaşlarına düşmektedir. Yerel Yönetimlerin, bu mücadeleyi başarmada uygulamaya 
soktukları en önemli araç ise, daha yaşanabilir bir şehir dönüşümü için katılımcı ve bilim temelli kısa,  
orta ve uzun vadeli aksiyonları içeren İklim Değişikliği Eylem Planlarıdır (İDEP). 

Şanlıurfa İklim Değişikliği Eylem Planı, iklim değişikliği ile mücadele doğrultusunda sera gazı 
emisyonlarının azaltılması ve iklim değişikliğinin etkilerine uyuma yönelik çerçeveyi ortaya koyan bir 
plandır. İl ölçeğinde hazırlanan İklim Değişikliği Eylem Planı, düşük karbonlu ve iklim tehlikelerine 
karşı dirençli bir Şanlıurfa hedefine ulaşmamıza katkı sağlayacaktır. Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi 
olarak,  iklim değişikliği ile mücadelede uluslararası dayanışma ve işbirliği sağlayan en önemli iklim 
ağlarından biri olan  “İklim ve Enerji için Küresel Başkanlar Sözleşmesini imzalayarak iklim değişikliği 
ile mücadele ortaya koymuştur.  

Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi iklim değişikliği ile yapmış olduğu mücadelede çeşitli alanlarda 
ve aşamalarda yapılmaktadır. Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi iklim değişikliği daire başkanlığını 
kurarak iklim değişikliği ile mücadelesine kurumsal olarak adım atmıştır. Şanlıurfa Büyükşehir 
Belediyesi iklim değişikliği daire başkanlığına bağlı sıfır atık müdürlüğü, katı atık müdürlüğü 
çalışmaları ile iklim değişikliği ile mücadele vermektedir. Ayrıca Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi 
Şanbel Enerji şirketini kurarak yenilebilir enejisi sistemlerinin kurumu geliştirilmesi ve SUSKİ 
yenilebilir enerji çalışmaları, atıksu çalışmaları ile iklim değişikliği ile mücadele vermektedir 
(Büyükşehir Belediyesi İklim Değişikliği Azaltım ve Uyum Eylem Planı, 2022).   

6.1. Sıfır Atık Çalışmaları  
Şanlıurfa İklim Değişikliği Eylem Planı uyumu ve iklim değişikliği azaltıma yönelik amaçları, 

hedefleri 5 bölümde toplamıştır. Sıfır atık israfın önlenmesi, kaynakların daha verimli kullanılması, 
oluşan atık miktarının azaltılması, etkin toplama sistemlerinin kurulması, atıkların geri kazanılmasını 
kapsayan bir atık önleme yaklaşımı ve hedefidir.  

6.1.1. Sıfır Atık Yönetmeliğin Amacı 
➢ Atıkların oluşumundan bertarafına kadar çevre ve insan sağlığına zarar vermeden yönetiminin 

sağlanmasına, 
➢ Atık oluşumunun azaltılması, atıkların yeniden kullanımı, geri dönüşümü, geri kazanımı gibi 

yollar ile doğal kaynak kullanımının azaltılması ve atık yönetiminin sağlanmasına, 
➢ Çevre ve insan sağlığı açısından belirli ölçütlere, temel şart ve özelliklere sahip, bu 

Yönetmeliğin kapsamındaki ürünlerin üretimi ile piyasa gözetimi ve denetimine, ilişkin genel usul ve 

esasların belirlenmesidir (Büyükşehir Belediyesi İklim Değişikliği Azaltım ve Uyum Eylem Planı, 
2022). 

6. ŞANLIURFA BÜYÜKŞEHİR BELEDİYESİNİN SÜRDÜRÜLEBİLİR 
UYGULAMALARI 
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6.1.2. Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi Sıfır Atık İle İlgili Görev ve Sorumlulukları 
➢ Sorumlulukları çerçevesinde atık işleme tesislerini kurmak/kurdurmakla, işletmek / 

işlettirmekle, ilgili tesislere çevre lisansı almak, 

➢ Atıkların yönetimi kapsamında, bu Yönetmelikle sorumluluk verilen taraflarla birlikte 
bilinçlendirme ve eğitim faaliyetleri yapmak veya katkıda bulunmakla, 

➢ Yönetiminden sorumlu olduğu atıkların oluşumunun önlenmesi ve atık azaltımını da içeren 
atık yönetim planlarının ilçe belediyeleri ile hazırlanmasını koordine etmek, Bakanlığa sunmak ve bu 
plan doğrultusunda çalışmaların yürütülmesini sağlamak, gerekli önlemleri almakla, yükümlüdür 
(Büyükşehir Belediyesi İklim Değişikliği Azaltım ve Uyum Eylem Planı, 2022). 

6.1.3. Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi Sıfır Atık İle İlgili Görev ve Yetkileri 
Büyükşehir belediyeleri, sıfır atık yönetim sisteminin geliştirilmesi, iyileştirilmesi ve 

yaygınlaştırılması ile belediye genelinde sıfır atık yönetim sisteminin kurulmasına yönelik işbirliği ve 
koordinasyonu sağlamakla yükümlüdür. 

Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi Sıfır Atık Yönetmeliğinin Amacı: 
➢ Atıkların oluşumundan bertarafına kadar çevre ve insan sağlığına zarar vermeden yönetiminin 

sağlanmasına, 
➢ Atık oluşumunun azaltılması, atıkların yeniden kullanımı, geri dönüşümü, geri kazanımı gibi 

yollar ile doğal kaynak kullanımının azaltılması ve atık yönetiminin sağlanmasına, 
➢ Çevre ve insan sağlığı açısından belirli ölçütlere, temel şart ve özelliklere sahip, bu 

Yönetmeliğin kapsamındaki ürünlerin üretimi ile piyasa gözetimi ve denetimine, ilişkin genel usul ve 
esasların belirlenmesidir (Büyükşehir Belediyesi İklim Değişikliği Azaltım ve Uyum Eylem Planı, 
2022).  

Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi Sıfır Atık Uygulamları: Nüfus artışı, sanayileşme, kentleşme ve 
aşırı tüketim sonucunda 1900 yılından bugüne; kişi başına eneji tüketimi 3 katına, ham madde kullanımı 
2 katına dünya nüfusu 5 katına çıkmıştır (Büyükşehir Belediyesi İklim Değişikliği Azaltım ve Uyum 

Eylem Planı, 2022). 
Organik atıklar; yemek, meyve ve sebze artıkları, yumurta kabukları, çay posaları, park-bahçe 

atıkları vb. bitkisel kökenli atıklardır. Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi organik atıklar Katı Atık Arıtma 
Tesisimizde elektrik enerjisine dönüşmektedir. 

           

Şekil 1: Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi Katı Atık Arıtma Tesisi 
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Tıbbi atıklar, doğrudan veya aracı hayvanlarla bulaşan, cüzzam, veba, kolera, dizanteri, 
tüberküloz, kuduz, sıtma gibi hastalıklara sebebiyet verebilen atıklardandır. Bu nedenle hiçbir suretle 
diğer atıklarla karıştırılmamalı, ayrı olarak toplanması sağlanmalıdır. Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi 
tıbbi atıklar Katı Atık Arıtma Tesisimizde bertaraf edilmektedir. 

           

Şekil 2: Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi Tıbbi Atıklar Katı Atık Arıtma Tesisi 

6.2. Sıfır Atığın Faydaları 
➢ 1 ton atık kâğıdın geri kazanılması 17 ağacı kesilmekten kurtarır. 
➢ Yeni üretime kıyasla, metal ve plastik geri kazanımı ile %95 enerji tasarrufu 

sağlanabilmektedir. 
➢ Atık camlar tekrar cam ürünlere; plastik atıklar elyaf, dolgu malzemesi, otomobil parçası gibi 

birçok malzemeye, atık metaller ise tekrar metal ürünlere dönüşebilmektedir. 
➢ Organik atıklardan kompost elde edilerek toprak iyileştirici olarak 

kullanılabilmektedir(Büyükşehir Belediyesi İklim Değişikliği Azaltım ve Uyum Eylem Planı, 2022).  

6.3. Atık Depolama Sahalarının Modernizasyonu ve Atık Geri Kazanımının 
Artırılması 

➢ Entegre atık yönetimi projesi yer seçimi, fizibilite ve uygulama projelerinin yapılması 
➢ Entegre Atık Yönetimi Projesi çevresel etki değerlendirme çalışmalarının yapılması 
➢ Landfill gazı toplama, yakma ve enerji üretiminin daha verimli hale getirilmesi 

➢ Düzenli depolama alanına merkezi atık ayrıştırma ve geri kazanım ünitesi kurulması 
➢ Düzenli depolama alanı süzüntü atıksularının arıtılması için tesis kurulması 
➢ Tıbbi atıkların ve diğer tehlikeli atıkların termal arıtımı için insineratör ve/veya sterilizasyon 

ünitesi kurulması 
➢ Kullanılabilir giysi/ayakkabı ve  atık yağ/pil/şişetoplama ünitelerinin yaygınlaştırılması 
➢ Atık toplama ve taşıma sistemlerinin optimizasyonu 

➢ Geri kazanılabilir atıkların evlerden ayrı toplanması için sistem kurulması ve optimize 

edilmesi (Büyükşehir Belediyesi İklim Değişikliği Azaltım ve Uyum Eylem Planı, 2022).  

6.4. Bio-bozunur Atıkların Biyolojik Arıtımıyla En Aza İndirilmesi 
➢ Bio-bozunur atıkların aneorobik arıtımı ve enerji geri kazanımı için entegre atık yönetimi 

kapsamında merkezi tesis kurulması 
➢ Bio-bozunur atıklardan kompost üretimi için entegre atık yönetimi kapsamında merkezi tesis 

kurulması 
➢ Arıtma çamurlarının aneorobik arıtımı ve enerji geri kazanımı 
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➢ Binalarda ve kırsal alanlarda kompost gübre yapımı konusunda halkın teşvik edilmesi; tip 

projeler geliştirilmesi, üretilen kompost'un yerel yönetimler tarafından satın alınması (Büyükşehir 
Belediyesi İklim Değişikliği Azaltım ve Uyum Eylem Planı, 2022).  

6.5. Entegre Su Temini Projesi 
➢ Entegre su yönetimi projesi fizibilite ve uygulama projelerinin  geliştirilmesi, 
➢ Su talep yönetimi çözümleri (ön ödemeli sayaç, kademeli tarife, sınırlandırma vb.) 

➢ Su şebekesi kaçak oranının tespit edilmesi için ölçme sistemi geliştirilmesi ve izlenmesi 

➢ Su temin sistemlerinde SCADA sistemi kurulması 
➢ Su basınçlandırmalarında değişken hız sürücülü pompalar ile optimizasyon sağlanması 

(Büyükşehir Belediyesi İklim Değişikliği Azaltım ve Uyum Eylem Planı, 2022).  

6.6. Evsel Atıksu Arıtma Tesislerinin Tüm Nüfusa Hizmet Verecek Şekilde 
Artırılması 

➢ Atiksu Arıtma Tesisi olmayan ilçe belediyelerine ileri atıksu arıtma tesisleri yatırımlarının 
gerçekleştirilmesi ve arıtılan suların tarımda veya rekreasyonel amaçla tekrar kullanımı 

➢ Arıtma çamurlarının doğal solar sistemlerle kurutulması ve tarımda kullanımının 

yaygınlaştırılması 
➢ Küçük kapasiteli bölgesel su arıtma tesislerinin planlanması. 
➢ Yağmur suyu hasadı sistemlerinin, teknik düzenlemeler ve örnek uygulamalarla desteklenmesi 

➢ Gri su sistemlerinin, teknik düzenlemeler ve örnek uygulamalarla desteklenmesi 

➢ Atıksu Arıtma Tesisinde arıtılan suyun kent yeşil alanlarında ve tarımda kullanılması 
(Büyükşehir Belediyesi İklim Değişikliği Azaltım ve Uyum Eylem Planı, 2022).  
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YEDİNCİ BÖLÜM 

 

İklim değişikliği hükümetlerin, sanayicilerin ve vatandaşların gelecek on yıllar boyunca 

karşılaşacakları en büyük zorluklardan biri olarak kabul edilmektedir. İklim değişikliğinin hem insanlar 

hem de doğal sistem üzerinde etkisi bulunmakta ve kaynak kullanımı, üretim ve ekonomik 

faaliyetlerinde önemli değişikliklere sebep olabilmektedir. Buna karşılık, dünya atmosferindeki sera 

gazı derişimlerinin sınırlandırılması için uluslararası, bölgesel, ulusal ve yerel girişimler geliştirilmekte 
ve uygulanmaktadır. Sera gazına yönelik bu tür tedbirler, sera gazı emisyonlarının ve/veya 

uzaklaştırılmalarının hesaplanmasına, izlenmesine, raporlanmasına ve doğrulanmasına dayanmaktadır 
(Büyükşehir Belediyesi İklim Değişikliği Azaltım ve Uyum Eylem Planı, 2022).  

Küresel anlamda İklim değişikliğiyle mücadelenin önemli bir adımı olarak 2015 yılında kabul 

edilen Paris Anlaşması, küresel ortalama sıcaklık artışını 2 oC’nin altında tutmayı ve mümkünse 1,5 
oC’de tutmak için çabalamayı hedefleyen uluslararası bir iklim anlaşmasıdır. Türkiye, 21 Eylül 2021’de 
Birleşmiş Milletler Genel Kurulu’nda yaptığı açıklamayla Paris Anlaşması’na taraf olacağını ve 2053’te 

Net Sıfır Emisyon hedefini kabul edeceğini ilan etmiş, Paris Anlaşması’nın onaylanmasının uygun 
bulunduğuna dair kanun 6 Ekim 2021’de TBMM’de oybirliğiyle kabul edilmiştir (TEİAŞ, 2022; 
UNFCC, 2022; PWC, 2021; TUİK, 2022). 

Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi net sıfır emisyon hedefine ulaşmada azaltım eylemlerinin 

planlanmasında ve gerekse aşırı iklim tehlikelerinden kent yaşamını korumak üzere uyum faaliyetlerini 

planlamak için hazırladıkları, uygulamaya soktukları ve periyodik olarak gözden geçirdikleri en önemli 
araç İklim Değişikliği Eylem Planlaması Süreci’ uygulanmasıdır. Bu amaçla Şanlıurfa Büyükşehir 
Belediyesi kırılgan toplum kesimlerinin iklim tehlikelerine karşı korunması, yeşil alanların uluslararası 
standartlara uygun artırılması ilgili hedefler aşağıda maddeler olarak sıralanmıştır. Ayrıca iklim  

afetlerine karşı acil durumlara hazırlık amacıyla; yüzey taşkınları önleyici yapı ve sistemlerinde 

kapasite geliştirme ve yüzey taşkınlarına karşı proaktif sistemlerin geliştirilmesi ile ilgili hedefler 
aşağıda maddeler olarak sıralanmıştır: 

7.1. İklim Afetlerine Karşı Acil Durumlara Hazırlık ve Müdahale Programı 
➢ Acil durum müdahale araç ve ekipman kapasitesinin güçlendirilmesi 
➢ Acil Durum Müdahale Plan ve Prosedürlerinin etkinliğinin geliştirilmesi 
➢ İklim riskleri ve etkilenen bölge haritalarının oluşturulması ve izlenmesi 

➢ Uzaktan kontrollü ve sensör destekli acil durum erken uyarı sistemleri 

➢ Don tehlikesi, dolu, aşırı yağış ve ısı dalgalarına karşı Meteoroloji tarafından acil uyarı mobil 
uygulamalarının geliştirilmesi ve cep telefonlarına yüklenmesi için eğitim ve bilinçlendirme yapılması 
olarak sıralanabilinir (Büyükşehir Belediyesi İklim Değişikliği Azaltım ve Uyum Eylem Planı, 2022).  

7.2. Yüzey Taşkınları Önleyici Yapı ve Sistemlerinde Kapasite Geliştirme Programı 
➢ 100 yıllık yağış intensite haritalarının hazırlanması/ güncellenmesi 
➢ Şehir Taşkın Mastır Planı hazırlama ve izleme yapılması 

7. SÜRDÜRÜLEBİLİR UYGUN YERLEŞİM VE SAĞLIKLI KENT 

YAŞAMI 
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➢ Kritik şehir altyapılarının belirlenmesi iklim etkileri kaynaklı deformasyonunu 

değerlendirmek üzere risk analizi 

➢ Birleşik sistem olan bölgelerde, yağmursuyu ve kanalizasyon sistemlerinin ayrıştırılması 
➢ Yağmursuyu kanal sistemlerinde önleyici bakım faaliyetlerinin programlanması 

/yenileme/genişletme/kapasite artırımı 
➢ Yağmursuyu kanal sistemlerinde kapasite artırımı ve genişletme programı 
➢ Taşkın koruma/regülasyon amaçlı baraj/gölet inşaatı 
➢ Kentsel sulak alanların kirliliğe karşı korunması ve taşkın kontrolü amaçlı restorasyonu 

yapılması olarak sıralanabilinir (Büyükşehir Belediyesi İklim Değişikliği Azaltım ve Uyum Eylem 

Planı, 2022).  

7.3. Yüzey Taşkınlarına Karşı Proaktif Sistemlerin Geliştirilmesi 
➢ Kritik şehir altyapılarının belirlenmesi iklim etkileri kaynaklı deformasyonunu değerlendirmek 

üzere risk analizi 

➢ Taşkın riski taşıyan bölgelerdeki mevcut yapılaşmanın kentsel dönüşüm kapsamında 

boşaltılması ve kentsel yeşil alanlara dönüştürülmesi 
➢ Yüzey taşkın risklerine karşı geçirimli (porous) kaplamaların, yeşil ve sulak rekreasyonel 

alanların artırılması 
➢ Taşkın koruma/regülasyon amaçlı kent göletleri inşaa edilmesi 

➢ Kentsel sulak alanların kirliliğe karşı korunması ve taşkın kontrolü amaçlı restorasyonu 

yapılması olarak sıralanabiliriz (Büyükşehir Belediyesi İklim Değişikliği Azaltım ve Uyum Eylem 

Planı, 2022).  

7.4. Kentsel Yeşil Alanların Uluslararası Standartlara Uygun Olarak Artırılması 
➢ Şehir genelinde homojen bir dağılım sağlamak üzere her mahalleye 0,5 hektardan az olmamak 

üzere ulaşılabilir yeşil alan ve park yapılması ve Kentsel Yeşil alan miktarının, orta vadede 9 m2’ye, 
uzun vadede 15 m2’ ye çıkarılması. 

➢ Kent merkezinde uygun alanların hobi bahçeleri olarak düzenlenmesi 
➢ Isı adası geçirimli (porous) kaplamaların, yeşil ve sulak rekreasyonel alanların artırılması 
➢ Şehir toplanma alanlarının ağaçlandırılarak ısı dalgalarına karşı korunma alanı olarak 

düzenlenmesi 
➢ Afetlere açık bölgelerde (dere yatakları, heyelan riskli vb.) mevcut yapılaşmanın yer 

değişiminin planlanması 
➢ Isı dalgalarına karşı kentsel ağaçlandırma ve yeşil ve sprey havuzlu dinlenme alanların 

artırılması 
➢ Bölge iklimine uygun ağaçlandırma projeleri ile ormanlık alanların geliştirilmesi 
➢ Aşırı ısı dalgalarından yayaları korumak üzere, yaya kaldırımları boyunca bölge iklimine 

uygun geniş yapraklı ağaçlarla yoğun ağaçlandırma yapılması 
➢ Parklarda, yoğun ağaç gölgelerinin bulunduğu yerlere oturma bankları ve dinlenme alanlarının 

oluşturulması olarak sıralanabilinir (Büyükşehir Belediyesi İklim Değişikliği Azaltım ve Uyum Eylem 

Planı, 2022).  
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7.5. Kırılgan Toplum Kesimlerinin iklim Tehlikelerine Karşı Korunması ve 
Desteklenmesi  

➢ Şehir genelinde her 5-10 dk. yürüme mesafede içilebilir su çeşmeleri ve hayratlar için şebeke 

tasarımı yapılması 
➢ Kırılgan toplum kesimlerinin fiziksel, sosyal, finansal zorluklarının anketlerle belirlenmesi, 

önceliklendirilmesi 
➢ Kırılgan toplum kesimlerinin aşırı iklim etkilerine karşı direncini artıracak sosyal destek 

programları geliştirmek 

➢ Sokak hayvanlarının aşırı iklim etkilerine karşı korunması için destek programı 
geliştirmek 

➢ Kırılgan toplum kesimlerinin yaşamsal geçim kaynaklarını geliştirecek pilot uygulamalar 

➢ İklim etkilerine karşı kritik kırılgan  toplulukların yerleşim ihtiyaçlarının geliştirilmesi 
➢ Isı kaynaklı hastalık ve ölümleri daha iyi analiz edebilmek için araştırma gerçekleştirmek 

➢ Kırılgan gruplar için soğuk sığınma alanları oluşturmak. 
➢ Kırılgan toplum kesimlerine ulaşmak için sosyal dayanışma proje ve kampanyalarının 

geliştirilmesi (Askıda fatura vb.) 

➢ Isı dalgalarına karşı sığınma ve acil toplanma bölgeleri olarak dağlık alanlardaki mevcut 

mağaraların düzenlenmesi, yeni yapay mağaralar oluşturulması olarak sıralanabilinir (Büyükşehir 
Belediyesi İklim Değişikliği Azaltım ve Uyum Eylem Planı, 2022).  
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SEKİZİNCİ BÖLÜM 

 

Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi; coğrafi sınırları dâhilindeki faaliyetleri sonucu oluşan sera gazı 
emisyonlarının sayısallaştırılmasına olanak sağlamak için uluslararası standartlara ve protokollere 

uygun “Sera Gazı Envanteri Raporu” hazırlamıştır. Envanter raporu, Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi 

Çevre Koruma ve Kontrol Dairesi Başkanlığı uzmanları ve Atalay Consulting danışmanlığında 
oluşturulan bir ekip tarafından hazırlanmıştır (Büyükşehir Belediyesi İklim Değişikliği Azaltım ve 

Uyum Eylem Planı, 2022). 
İklim Değişikliği Azaltım ve Uyum Eylem Planı Envanter Raporunun Hazırlanmasında; 
➢ IPCC-2006: Hükümetlerarası İklim Değişikliği Paneli Kılavuzları 
➢ GPC- Yerel Ölçekte Sera Gazı Envanteri Hazırlanması için Küresel Protokol kapsamında 

tanımlanan yöntemler, format ve ilkeler temel alınmıştır. 
Şanlıurfa ülkemizde nüfus artışı en fazla olan kentlerimizden birisidir. Büyüme ile doğru orantılı 

olarak 2053 yılında toplam sera azı emisyonları 2021 temel yıla göre yaklaşık % 100 oranında 

artacaktır. Bu artışa rağmen 2053 yılında mutlak değer emisyonları 2021 yılına göre % 62 oranında 
azaltmak üzere hazırlanan bu plan, Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi’nin kararlılığını göstermektedir. 
Azaltım oranı 2053 projeksiyonuna göre veya bir başka ifade ise kişi başı emisyon değerine göre ise % 

80’dir. Hazırlanan bu iddialı İDEP planına rağmen, 2053 yılında % 20 oranında (1.903.000 ton CO2e) 

oranında artık emisyon kalacaktır. Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi, yıllık emisyon envanteri 

raporlaması ve gelecekteki emisyon modellemeleri yoluyla artık emisyonların güncel hesaplamalarını 
yapacaktır. Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi, 2053 yılına kadar net sıfır emisyona ulaşmak için artık  

emisyonlarını denkleştirme ve karbon yutakları (ağaçlandırma) projelerini planlayarak her yıl gözden 

geçirecektir (Büyükşehir Belediyesi İklim Değişikliği Azaltım ve Uyum Eylem Planı, 2022; TUİK, 
2022; TEİAŞ, 2022; UNFCC, 2022; PWC, 2021). 

Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi atıksuların Arıtılması; havalandırmalı yada havasız proseslerle 
olabilir. Bu prosesler Metan, Nitrojen Oksit ve Biojenik Kökenli Karbondioksit üretir. Karbondioksit, 
biojenik kökenli kabul edilerek envanter kapsamına dahil edilmemiştir. Emisyon hesaplamasında 

faaliyet verisi olarak (Metan) CH4 için atıksu içindeki toplam biolojik oksijen    ihtiyacı ve kimyasal 

oksijen ihtiyacı; N2O için ise atıksuya karışabilecek toplam protein miktarı tespit edilmiş ve ilgili 
emisyon faktörleri ile çarpılacaktır. Evsel nitelikli atıksular için toplam organik maddelerin 

biyokimyasal oksidasyonu sırasında mikroorganizmalar tarafından kullanılan çözünmüş oksijen (BOİ) 
miktarının hesaplanmasında Şanlıurfa’daki atıksu arıtma tesislerinin giriş atıksu debileri ve ortalama 

olarak 1 litre sudaki tüm kirletici maddeleri tamamen biyolojik olarak mikroorganizmalar yardımıyla 
yükseltgeyerek parçalayabilmek için gerekli oksijenin mg sayısı (BOD) konsantrasyonları 
kullanılmıştır. Endüstriyel atıksular için ise Organize atıksu arıtma tesisi giriş debisi ve ortalama su ve 

atıksu örneklerinde kirliliğin derecesinin belirlenmesinde kullanılan en önemli test parametresidi (KOİ) 
konsantrasyonundan yararlanılmıştır. Toplam protein miktarı bilgisi için ise, Ulusal Envanterde 
belirtilen kişi başı protein miktarı ile nüfus çarpılmıştır (TEİAŞ, 2022; UNFCC, 2022; PWC, 2021; 

TUİK, 2022). 

 

 

8. SÜRDÜRÜLEBİLİR HAVA KALİTESİ VE SU KULLANIMI 
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Tablo 1: Atıksu Arıtma ve Deşarj İçin Parametreler ve 2021 Faaliyet Verileri 
Faaliyet Verisi Miktar Birim Veri Kaynağı Veri Kalitesi 

Toplam Evsel Atıksu 85.687.000 m3 Şanlıurfa Büyükşehir Beld. Y (Yüksek) 

Ort.Evsel. Giriş BOİ 194 mg/lt BOD Şanlıurfa Büyükşehir Beld. O (Orta) 

Toplam End. Atıksu 2.190.000 m3 Organize Sanayi Bölgeleri Y(Yüksek) 

Ort. End. Giriş KOİ 2980 mg/lt COD Organize Sanayi Bölgeleri O (Orta) 

Kanala Deşarj Fakt.. 1,25 - Ulusal Sera Gazı Env. 2020 D (Düşük) 

Max. Metan Üret. Kap. 0,6 kg CH4 /kg BOD Ulusal Sera Gazı Env. 2020 D (Düşük) 

Kişi Başı Protein 40,45 kg N/kg protein Ulusal Sera Gazı Env. 2020 O (Orta) 

N20 Emisyon Faktörü 0,005 kg N2O-N/kg N Ulusal Sera Gazı Env. 2020 D (Düşük) 

Kaynak: Şanlıurfa Büyükşehir Belediye Çevre Koruma ve Kontrol Dairesi Başkanlığı, 2022 

Şanlıurfa’daki mevcut atıksu arıtma tesislerinden, Şanlıurfa İleri Atıksu Arıtma Tesisi ve 

Organize Sanayi Bölgesi Atıksu Arıtma Tesisi “Kentsel Havalandırmalı İyi Yönetilen” , diğerleri ise 

“Kentsel-Havalandırmalı İyi Yönetilemeyen” olarak vasıflandırılmıştır. Arıtma tesisi olmayan yerleşim 
alanlarından çıkan atıksu miktarı 110 lt/kişi/gün ve 200 mg/lt BOİ değerleri kabul edilerek hesaplanmış 

ve “Kırsal-septik sistemlere” deşarj edildiği var sayılmıştır (TUİK, 2022; TEİAŞ, 2022; UNFCC, 2022; 

PWC, 2021). 

Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi sürdürülebilir hava kalitesi ve su kullanımı alanında; hava 
kalitesinin korunması, iklim kaynaklı hastalıklara karşı önleyici faaliyetleri desteklenmesidir. Ayrıca su 

kaçaklarının azaltılması ve etkin talep yönetimi çözümlerinin geliştirilmesi, su geri kazanım ve tekrar 

kullanımına yönelik sistemlerin geliştirilmesi ve su kaynaklarının korunmasına yönelik önleyici 
faaliyetler denetim sistemlerin geliştirilmesi ile ilgili hedefler aşağıda maddeler olarak sıralanmıştır: 

8.1. Hava Kalitesinin Korunması 
➢ Şehir hava kalitesi ölçme ve izleme sistemlerini geliştirmek ve   yaygınlaştırmak 

➢ Kritik PM10/SO2 kaynaklarının belirlenmesi ve izlenmesi 

➢ Çöl tozlarının sağlık etkilerine karşı halkın bilinçlendirilmesi 
➢ Çöl tozlarının sağlık etkilerine karşı erken uyarı sistemlerinin etkinleştirilmesi 
➢ Sosyal yardımlaşma amacıyla dağıtılan kömür yakıtının yerine alternatif ısınma 

kaynaklarının (pelet vb. Bioyakıtlar) kullanımının desteklenmesi 

➢ Şehirde ısınma amaçlı kömür gibi kirletici kaynakların yerine, daha az kirletici olan doğalgaz 

vb. yakıtların kullanımını sağlanması olarak sıralanabilinir (Büyükşehir Belediyesi İklim Değişikliği 
Azaltım ve Uyum Eylem Planı, 2022). 

8.2. İklim Değişikliği Kaynaklı Hastalıklara Karşı Önleyici Faaliyetler 

➢ Tıp, veteriner hekimlik, gıda ve tarım gibi farklı alanların bir arada olduğu tek sağlık 
yaklaşımının benimsenmesi (bütüncül ekolojik yaklaşım) 

➢ Vektör mücadelesinde pestisit yerine fiziksel ve biyolojik yöntemlerin geliştirilmesi 
➢ Vektör odak noktalarına doğru zamanda sürdürülebilir yöntemlerle müdahale yöntemlerinin 

geliştirilmesi 
➢ Hastalık oluşturma riski bulunan sulak alanların rehabilite edilmesi 
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➢ Vektör üreme noktası olan ( bataklık, hayvansal atık ve evsel atık vb) bölgelere yerinde 
müdahale edilerek kaynakların bertaraf edilmesi olarak sıralanabilinir (Büyükşehir Belediyesi İklim 
Değişikliği Azaltım ve Uyum Eylem Planı, 2022).  

8.4.Su Kaçaklarının Azaltılması ve Etkin Talep Yönetimi Çözümlerinin 
Geliştirilmesi 

➢ Su talep yönetimi çözümleri (ön ödemeli sayaç, kademeli tarife, sınırlandırma vb.) 

➢ Su şebekesi kaçak oranının tespit edilmesi için ölçme sistemi geliştirmek ve izlemek 

➢ Musluklarda tasarruf sağlayan aparat ve sensörlerin yaygınlaştırılması (Belediye Binalarında 

pilot uygulamaların yapılması) 
➢ Mevcut su altyapısında kaçakların azaltılması (boru yenileme, basınç otomasyonu, ölçüm vb.) 

için bir faaliyet programı oluşturmak ve gerçekleşmeleri hedefler doğrultusunda izlemek. 

➢ Şehirde değerlendirilemeyen tahliye ve boşa akan su kaynaklarının peyzaj, yıkama vb. 

uygulamalarda doğrudan kullanımı olarak sıralanabilinir (Büyükşehir Belediyesi İklim Değişikliği 
Azaltım ve Uyum Eylem Planı, 2022).  

8.5. Su Geri Kazanım ve Tekrar Kullanımına Yönelik Sistemlerin Geliştirilmesi 
➢ Atiksu Arıtma Tesisi olmayan ilçe belediyelerine ileri atıksu arıtma tesisleri yatırımlarını 

gerçekleştirmek ve arıtılan suların tarımda veya rekreasyonel amaçla tekrar kullanımını sağlamak 

➢ Küçük kapasiteli bölgesel su arıtma tesislerinin planlanması. 
➢ Yağmur suyu hasadı sistemlerinin, teknik düzenlemeler ve örnek uygulamalarla desteklenmesi 

➢ Gri su sistemlerinin, teknik düzenlemeler ve örnek uygulamalarla desteklenmesi 

➢ Atıksu Arıtma Tesisinde arıtılan suyun kent yeşil alanlarında ve tarımda kullanılması olarak 
sıralanabilinir (Büyükşehir Belediyesi İklim Değişikliği Azaltım ve Uyum Eylem Planı, 2022).  

8.6. Su Kaynaklarının Korunmasına Yönelik Önleyici Faaliyetler Denetim 

➢ İçme suyu kaynaklarının endüstriyel ve madencilik faaliyetlerinden korunması 
için kirlilik izleme ve denetimler 

➢ Yeraltı suyu kullanımına yönelik kuyu izinlerinin alınması ve denetim ile ilgili idari 

tedbirlerin güçlendirilmesi 
➢ Kimyasal gübreler ve pestisitlerden kaynaklanan kirliliğin izlenmesi ve 

sorumlu tüketim için farkındalık faaliyetleri 

➢ İçme suyu amaçlı kullanılan akarsuların ve göletlerin yüzeysel kirliliğini önlemek ve 

kirlenmiş alanları temizliğini sağlanması olarak sıralanabilinir (Büyükşehir Belediyesi İklim Değişikliği 
Azaltım ve Uyum Eylem Planı, 2022).   
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DOKUZUNCU BÖLÜM 

 

Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi tarladan sofraya, gıda güvenliği ve sürdürülebilirliği sağlanması 
amacıyla tarımsal kalkınma daire başkanlığı bünyesinde birçok çalışma yapmaktadır. Şanlıurfa 
Büyükşehir Belediyesi Tarımsal Kalkınma Daire Başkanlığı organik olarak yetiştirdiği ürünleri Sosyal 
Dayanışma Daire Başkanlığı aracılığı ile vatandaşlara dağıltılmaktadır. Ata tohuma dönüşün 
destekleyerek ata tohumu fidan desteği sağlamaktadır. Sürdürülebiliğe etki eden etkin gübre 
kullanımıanız yakmanın engelenmesi ve organik üreti ile ilgili eğitimler düzenerek çifçilerin 
sürdürülebilir üretime katkı sağlamaktadır (Büyükşehir Belediyesi İklim Değişikliği Azaltım ve Uyum 

Eylem Planı, 2022). 

9.1.Sulama Verimliliğini Artıracak Yapısal Dönüşüm Programı Hazırlamak ve 
Uygulamak  

➢ Harran ve Akçakale ovalarında halen açık sistem olan vahşi sulamanın kapalı basınçlı sisteme 
dönüşümü için proje programı hazırlanması ve uygulamaya sokulması 

➢ Tarımsal sulama ücretinin dekar başına yerine tüketilen su miktarına göre tahsil edilmesi 

➢ Kuraklığa bağlı su kaynakları kıtlığı için erken uyarı sistemi kurulması 
➢ Kuraklığa bağlı su kıtlığı durumunda sosyal ve ekonomik etkileri azaltacak prosedür ve 

önlemleri yerleştirmek. 
➢ İklim projeksiyonlarına ve etkilerine (kuraklık vb) daha uyum sağlayabilecek tarımsal üretimin 

planlanması olarak sıralanabilinir (USGER, 1990-2020). 

9.2. Tarım Arazilerinde Çoraklaşmanın Önüne Geçilmesi ve Rehabilitasyon 
Programı Hazırlamak Ve Uygulamak 

➢ Tuzlanma ve taban suyu yükselmesi görülen arazilerin ölçümlerle belirlenerek haritaların 

oluşturulması ve güncel tutulması 
➢ Taban suyu yükselen arazi bölgelerinde drenaj sistemi inşaa edilmesi 

➢ Rehabilite edilen tarım arazilerindeki tarımsal üretim artışının izlenmesi ve raporlanması 
olarak sıralanabilinir (USGER, 1990-2020). 

9.3. Kuraklık Ve Aşırı Sulamanın Olumsuz Etkileri Konusunda Eğitim, 
Bilinçlendirme ve Farkındalık faaliyetleri gerçekleştirmek 

➢ Aşırı ve bilinçsiz sulamanın kötü sonuçları ( tuzlanma, taban suyunun yükselmesi ) hakkında 

üreticilerin bilinçlendirilmesi için panel ve sempozyumlar düzenlenmesi, poster, pankart vb. görsel 
materyallerin yaygın olarak kullanılması 

➢ Vahşi, salma sulama yapılan arazilerde üreticilerin belirlenerek eğitim programı 
uygulanması 

➢ Vahşi sulama yapılan arazi oranını izleyerek kısa vadede sıfırlanması için hedef konulması 
➢ Toprak altı, toprak üstü damlama sulama, toprak nemini ölçme, otomasyon, uzaktan kumanda 

ve izleme, vb. teknolojik uygulamalar konusunda demonstrasyon amaçlı uygulama tarlaları oluşturmak 

ve yerinde eğitimler gerçekleştirmek. 

9. SÜRDÜRÜLEBİLİR ÜRETİM TARLADAN SOFRAYA TARIM VE 

GIDA GÜVENLİĞİ 
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➢ Şanlıurfa Akıllı Tarım Teknolojileri Araştırma ve Uygulama Merkezi (ŞATEM) kurulması 
➢ Yağmur suyundan daha fazla yararlanmak üzere, yerinde su hasatı yöntemlerini geliştirip, 

yaygınlaştırması hedef olarak belirlenmiştir (USGER, 1990-2020). 

9.4. Sürdürülebilir Organik Tarımın Desteklenmesi ve Geliştirilmesi 
➢ Sürdürülebilir organik tarımın özendirilmesi ve desteklenmesi için panel, eğitim ve farkındalık 

faaliyetleri gerçekleştirmek. 
➢ Anız yakmanın zararları, etkin gübreleme, verimli sulama, organik tarım, zararlılarla ekolojik 

mücadele konularında çitçi eğitim programları uygulanması. 
➢ Organik tarım ve damlama sulama otomasyonu konusunda eğitim amaçlı demonstrasyon alanı 

oluşturulması. 
➢ Ata tohuma dönüşün desteklenmesi için bölgeye uygun tarım politikalarının iyileştirilmesi 
➢ Ata tohum ve fidan desteği sağlanması 
➢ Kooperatifleşmenin ve arazi toplulaştırmanın, şirketleşmenin desteklenmesi ve teşvik 

edilmesi 

➢ Organik ürün yetiştiren üreticiden direk tüketiciye ulaşmasının sağlayacak pazarların 

kurulması ve desteklenmesi hedef olarak belirlenmiştir (USGER, 1990-2020). 

9.5. Organik Pazarların Kurulması ve Yaygınlaştırılması 
➢ Organik üreticilerin tüketici  ve ihraç pazarlarına ulaşımı 

kolaylaştırılması ve desteklenmesi 

➢ GAP Organik markası “GO” standardizasyonu oluşturulması ve yaygınlaştırması 
➢ Şehir içinde bir Organik Pazar alanlarının kurulması ve denetlenmesi 

➢ Büyükşehir Belediyesi tarafından “Yeşil Vadi” GAP Organik Küme Projesinin 

geliştirilmesi 
➢ Organik tarım kümeleşmesinin ve Kooperatifleşmenin desteklenmesi ve 

teşvik edilmesi hedef olarak belirlenmiştir (USGER, 1990-2020). 

 

9.6. Enerji Verimliliği ve Sera Gazı Azaltımına Yönelik Kurumsal Kapasitenin 
Geliştirilmesi 

➢ Büyükşehir Belediyesi ve ŞUSKİ yerleşkelerinde ISO 50001 Enerji Yönetim Sistemi ve ISO 
14064 Sera Gazı Bilgi Yönetim Sistemi standartlarının entegre biçimde yerleştirilmesi, yıllık iç 

denetimlerinin yapılması ve belgelendirilmesi 

➢ Enerji Yöneticisi eğitimi alan mühendis sayısının, tüm birimlerde enerji tüketim verilerini 

izleyecek, raporlayacak ve enerji etütlerini gerçekleştirecek şekilde artırılması 
➢ Büyükşehir Belediyesi ve ŞUSKİ yerleşke ve tesislerinde enerji verimliliği etütlerinin 

yapılması, enerji kayıp analizlerinin yıllık olarak izlenmesi ve raporlanması 
➢ Kamu alımlarında "satın alma maliyeti" yerine "ömür boyu maliyet, enerji verimliliği ve 

sürdürülebilirlik" bazlı karar verilmesine imkân sağlayacak şekilde “Genel Yeşil Satınalma Şartnamesi” 

hazırlanması 
➢ CDP- Karbon Saydamlık Projesi “Şehirler Programına” yıllık raporlamaların yapılması hedef 

olarak belirlenmiştir (USGER, 1990-2020). 
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9.7. Belediye’ye ait Binalarda Net Sıfır Emisyona Yönelik Pilot Uygulamalar 

➢ Belediye’ye ait yeni bir binanın LEED, PassivHaus veya YES-TR sertifikaları kriterlerine 

uygun olarak tasarlanması, inşa edilmesi ve belgelendirilmesi. 

➢ Belediye’ye ait yeni binaların akıllı ve yeşil bina sistemleri olarak tasarlanması (Kendi 
kendine yetecek enerjiyi üreten solar PV paneller, yeşil çatı uygulaması, doğal aydınlatmayı 
destekleyen mimari, yüksek ısı izolasyonu, LED aydınlatma, ısı pompası ile ısıtma-soğutma) 

➢ Eğitim ve farkındalık amaçlı olarak enerji verimliliği, yenilenebilir enerji ve su tasarrufu 

uygulama örneklerini içeren, uygulamaların verim farklılıklarını ölçümlerle gösteren bir “Enerji 
Parkı/Sıfır Emisyonlu İklim Evi” projesinin gerçekleştirilmesi 

➢ Belediye’ye ait bina ve tesislerde enerji etütleri sonucunda tespit edilen enerji kayıplarının 
azaltılması yönelik iyileştirmelerin gerçekleştirilmesi 

➢ Belediye’ye ait bina ve tesis çatılarında PV güneş panelleri ile yenilenebilir enerji üretiminin 
gerçekleştirilmesi ve diğer yenilenebilir (ısı pompaları, klima motorlarının atık ısıları vb) enerji 

kaynaklarının değerlendirilmesi 
➢ Kapalı Pazar alanları çatılarında PV güneş panelleri ile yenilenebilir enerji üretiminin 

gerçekleştirilmesi 
➢ Tüm cadde, sokak ve park yeri aydınlatmalarında (mümkün olan yerlerde PV panel ile entegre 

edilmiş) LED armatür dönüşümün gerçekleştirilmesi hedef olarak belirlenmiştir (USGER, 1990-2020). 

 

9.8. Mevcut Binalarda Enerji Verimliliğinin Desteklenmesi 
➢ Mevcut Binalarda yalıtımların ilgili belediyeler tarafından yapım aşamasında projelerinin 

denetiminin yapılması, bu hususta tadilat projesi istenmesi 

➢ Mevcut Binaların Enerji Kimlik belgesi almasının zorunlu hale getirilmesi ve denetlenmesi 

➢ Konut binalarında ısıtma amaçlı kömür kullanımından doğal gaz kullanımına geçilmesi 
➢ Mevcut Konut veTicari binalarda enerji etkin yenilemelerin (ısı yalıtımı)desteklenmesi 
➢ Mevcut Konut ve Ticari binalarda PV GES uygulamalarını desteklenmesi(bilgi ve belge 

temininin kolaylaştırılması, çatı statik proje desteği vb.) 

➢ Mevcut Konut Ticari Binalarda enerji etkin LED aydınlatmanın yaygınlaştırılması için 
farkındalık faaliyetleri gerçekleştirmek. (Çevreye duyarlı davranışlara LED ampul hediye edilmesi, 
poster, afiş, duvar resmi vb.) 

➢ Konut ve konut dışı binalarda mekân soğutmada verimli sistem ve cihazları geçilmesi 
➢ Konut binalarında enerji sınıfı yüksek elektrikli ev aletlerinin kullanımının 

yaygınlaştırılması 
➢ Sektör paydaşlarının binalarda enerji verimliliği ile ilgili bilinçlendirilmesi ve halkın 

farkındalığının artırılması hedef olarak belirlenmiştir (USGER, 1990-2020). 

9.9. Yeni Yerleşimlerde Net Sıfır Emisyona Yönelik İmar Planlamaları 
➢ Belediye İmar Yönetmeliğinin, çatı güneş enerjisi sistemleri, yağmur hasadı, gri su sistemleri, 

ısı izolasyonu, LED aydınlatma ve diğer enerji verimliliği kriterlerine uyumlu olacak şekilde 

güncellenmesi 
➢ Kentsel Dönüşüm uygulamalarında, ısıtma ve soğutma projelerinin merkezi olarak ve/veya 

yüksek verimli ısı pompası uygulamaları kullanılarak projelendirilmesinin sağlanması 
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➢ Enerji verimliliği uygulamalarının nazım ve uygulama imar planları çalışmalarında eşik 

kriteri olarak alınması 
➢ Pilot Ekolojik Yerleşim Bölgesi tasarımının yapılması 
➢ Kendi yenilenebilir enerjisini üreten ve sıra dışı peyzaj düzenlemeleri 

gerçekleştiren ekolojik toplu konutların/sitelerin (yarışmalarla) ödüllendirilmesi hedef olarak 

belirlenmiştir (USGER, 1990-2020). 

9.10. Verimli ve Yenilenebilir Enerji Üretiminin Geliştirilmesi 
➢ Yüzer GES Santralleri ve Bölge potansiyeli konularında kapasite gelişimini sağlayacak şekilde 

ulusal/uluslararası sempozyumlar düzenlenmesi 
➢ Yüzer GES santrallerinin olumlu/olumsuz çevresel etkilerinin değerlendirilmesine yönelik 

akademik araştırmaların desteklenmesi. 
➢ Atatürk Baraj gölüne fazlar halinde yüksek kurulu güçte yüzer GES santrali kurulmasına 

yönelik fizibilite çalışmalarının yapılması 
➢ Pilot Yüzer GES santrali kurulumu ve devreye alınması ve mevcut hidroelektrik santralleri 

altyapısı ile entegrasyonu 

➢ Tarıma elverişsiz alanlarda veya sulama kanalları üzerine güneş enerjisi sistemlerinin 

kurulması, yaygınlaştırılması hedef olarak belirlenmiştir (USGER, 1990-2020). 

9.11. Elektrik Enerjisi Dağıtım Kaçaklarının En Aza İndirilmesi 
➢ Teknik (hat kayıpları, trafo kayıpları) ve Teknik Olmayan Kayıpların (AG-OG kaçak enerji 

kullanımı, kablaj hataları, ölçüm ve faturalama hataları) miktarsal analizinin yapılması 
➢ Yüksek güç talebi, transformatör değerleri, müşteri kullanım alışkanlıkları ve sayaçlara 

yasadışı müdahale geçmişi dikkate alınarak “Risk Bölgelerinin” belirlenmesi 

➢ Risk bölgelerinde AG-OG akım algılayıcıları kullanılarak detaylı güç akısının izlenmesi 

➢ Mantıksal analiz algoritması içeren bir yazılım geliştirilerek, akım algılayıcıların ölçtüğü fider 
ve fazların analiz edilmesi 

➢ Analiz sonuçlarından yola çıkılarak, faturalaması kontrol edilecek müşteriler, yük dengesinin 

tekrar düzenlenmesi gereken fiderler, güç artırılmasına gidilmesi gereken transformatörler vb. aksiyon 

planlarının oluşturulması ve gerçekleştirilmesi hedef olarak planlanmaktadır (USGER, 1990-2020). 

9.12. Tarımsal Sulamada Enerji Verimliliği 
➢ Harran ve Akçakale ovalarında halen açık sistem olan vahşi sulamanın kapalı basınçlı sisteme 

dönüşümü için proje programı hazırlanması ve uygulamaya sokulması 
➢ Tarımsal sulama ücretinin dekar başına yerine tüketilen su miktarına göre tahsil edilmesi 

➢ Toprak altı, toprak üstü damlama sulama, toprak nemini ölçme, otomasyon, uzaktan 

kumanda ve izleme, vb. teknolojik uygulamalar konusunda demonstrasyon amaçlı uygulama tarlaları 
oluşturmak ve yerinde eğitimlerin gerçekleştirilmesi. 

➢ Aşırı ve bilinçsiz sulamanın kötü sonuçları ( tuzlanma, taban suyunun yükselmesi ) hakkında 
üreticilerin bilinçlendirilmesi için panel ve sempozyumlar düzenlenmesi, poster, pankart vb. görsel 
materyallerin yaygın olarak kullanılması 

➢ GAP sulama kanallarındaki termal enerjinin ve/veya potansiyel enerjisinin tarım sektörlerinde 

(seralar vb.) veya bölgesel 
➢ Merkezi iklimlendirme projelerinde kullanımı olanaklarının geliştirilmesi hedef olarak 

belirlenmiştir (USGER, 1990-2020). 
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9.13. Tarımsal-GES Sistemlerinin Geliştirilmesi 
➢ GAP Bölgesinde Tarımsal GES uygulamaları ve Bölge potansiyeli konularında kapasite 

gelişimini sağlayacak şekilde ulusal/uluslararası sempozyumlar düzenlenmesi 
➢ Tarım-GES uygulamaları konusunda Ufuk-Avrupa hibe fonları konsorsiyumlarına katılımın 

teşvik edilmesi 

➢ GAP ana sulama kanallarının üzerinin Güneş Enerjisi sistemleri ile kapatılması ve tarımsal 
sulama amaçlı enerji kullanımı olanaklarının araştırılması 

➢ Güneş enerjisi ile iklimlendirilen sera uygulamalarının geliştirilmesi 
➢ Elektrikli traktörlerin aynı zamanda sulama pompası olarak kullanımının geliştirilmesi hedef 

olarak planlanmaktadır (USGER, 1990-2020).  

9.14. Sanayi Tesislerinde Enerji Verimliliği ve Yenilenebilir Enerji Kullanımının 
Desteklenmesi. 

➢ Sanayi sektörlerinde 2053 Net Sıfır Emisyon Hedefine katkı sağlamak amacıyla yenilenebilir 

enerji kaynaklarının kullanımının teşvik edilmesi 

➢ Sanayide enerji kullanımında birleşik ısı güç sistemlerinin daha yüksek düzeyde 

yaygınlaştırılması 
➢ Sürdürülebilir üretim ve tüketim prensipleri doğrultusunda endüstriyel emisyonların kontrolü 

mevzuatı kapsamındaki sektörlerin mevcut en iyi teknikler çerçevesinde düşük karbonlu üretime geçiş 

için yol haritaları hazırlamalarının ve uygulamalarının teşvik edilmesi 

➢ Kendi yenilenebilir enerjisini üreten ve çevre dostu sanayi tesislerine ödül verilmesi hedef 

olarak planlanmaktadır (USGER, 1990-2020). 
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ONUNCU BÖLÜM 

 

Karayolu araçlarının tükettiği fosil yakıtlar sonucu CO2, CH4 ve N2O emisyonları 
oluşmaktadır. Kapsam emisyonları, karayolu taşıtlarının Şanlıurfa ili sınırları içindeki bayilerden satın 
aldıkları yakıtlar sonucu oluşan emisyonları içermektedir. Yakıt satış verileri, EPDK Yıllık Petrol 

Piyasası Raporu’nda sunulan satış istatistiklerinden alınmıştır. GPC Protokolü doğrultusunda, Şanlıurfa 
sınırları içinde satışı yapılan yakıtlarla Şanlıurfa dışına yapılan seyahatler de kapsam emisyonu olarak 

tanımlanmıştır. Şanlıurfa’da CNG ve elektrikle çalışan araç emisyonlarının olmadığı varsayılmıştır. 
Karayolu ulaşımı alt sektöründe tüketilen yakıt ve elektrik tüketim miktarları ile ilgili faaliyet verisi 

kaynakları ve veri kalitesi değerlendirmesi Tablo 2’de sunulmaktadır. 
 

Tablo 2: Ulaşım- Karayolu Alt Sektörü 2021 yılı Faaliyet Verileri 
Yakıt/Enerji Miktar Birim Veri Kaynağı Veri Kalitesi 

Benzin(K1) 30.001 Ton EPDK- Petrol Piyasası Yıllık Sektör Raporu, 2021 (O) Orta 

Motorin(K1) 331.470 Ton EPDK- Petrol Piyasası Yıllık Sektör Raporu, 2021 (O) Orta 

CNG(K1) 0 Ton EPDK- Petrol Piyasası Yıllık Sektör Raporu, 2021 (O) Orta 

LPG(K1) 84.751 Ton EPDK- Petrol Piyasası Yıllık Sektör Raporu, 2021 (O) Orta 

Elektrik (K2) IE KWh (IE) Ticari ve Kurumsal Binalar sektörüne dahil edildi. 

 

Şanlıurfa, lisanssız yenilenebilir enerji üretimi açısından Türkiye’deki en yüksek 3. kurulu güce 
sahip şehirdir. 2021’de toplam lisanssız enerji kurulu gücü 382 MW olup, Türkiye toplamının % 5’dir. 
Lisanssız tesislerin ihtiyaç fazlası olarak şebekeye aktardığı enerji son 3 yılda %50 artarak, 2021 

itibariyle 728.216.000 KWh olarak gerçekleşmiştir 

10.1. Hafif Raylı Sistem Hatlarının Kurulması ve Geliştirilmesi 
➢ Ulaşımda emisyon azaltımı için Ulaşım Ana Planının, Sürdürülebilir Kentsel Hareketlilik 

Planı olarak geliştirilmesi ve İmar Planı arasında bütünlük ve tutarlılık sağlanması 
➢ Üniversite-Osmanbey kampüsü-Karaköprü -Maşuk anayollara hızlı elektrik enerjisi ile çalışan 

tramvay/hafif raylı sistem projesi. 

➢ Hafif raylı sistemlerin yoğun yerleşim alanları, üniversite, hastane ve sanayi bölgelerine 

yaygınlaştırılması 
➢ Raylı sistem durakları yakınlarına otoparklar kurulması: “Aracını bırak devam et.” Olarak 

heflenmiştir (Büyükşehir Belediyesi İklim Değişikliği Azaltım ve Uyum Eylem Planı, 2022).  

10.2. Hızlı ve Transit Toplu Taşıma Hatları Kurulması ve Yaygınlaştırılması 
➢ Yoğun yerleşim alanları, üniversite, hastaneler, sanayi bölgeleri veya havaalanı ile merkez 

arası hızlı transit hat (metrobüs) bağlantısı kurulması 
➢ Hızlı Transit hatlarda elektrikli araçların kullanılması 
➢ Hızlı Transit hatlar için alt-üst geçitlerin artırılması 

10. SÜRDÜRÜLEBİLİR AKILLI KENT VE ULAŞIM 
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➢ Tam otonom (sürücüsüz) mobilite sistemleri pilot uygulaması yapılması ileriki yıllarda 
hefelenmiştir (Büyükşehir Belediyesi İklim Değişikliği Azaltım ve Uyum Eylem Planı, 2022). 

10.3. Toplu Taşıma Sistemlerinde Entegrasyon ve Merkezi Yönetim. 
➢ Açık veri, yapay zekâ ve ileri dijital teknolojileri kullanan entegre, verimli, güvenli, çevreye 

duyarlı akıllı ulaşım sistemleri geliştirilmesi 
➢ Toplu taşıma sistemlerinde aktarma uygulamalarının artırılması 
➢ Otobüs, metrobüs ve tramvay hatlarında durak yerleri tanımlamalarında standardizasyon 

sağlanması, hareket planlarının araç değişimine kolaylık sağlayacak şekilde merkezi bir programla 

yönetimi 
➢ Hareket planlarını gösteren yönetim programının özellikle turizm alanına hizmet verecek 

şekilde internet aracılığı ile halkın kullanımına açık hale getirilmesi 

➢ Kentlerde yük ve yolcu taşımacılığı için sıfır veya düşük emisyonlu ulaşım türlerinin(başta 

raylı sistemler olmak üzere toplu taşıma, bisiklet, yaya, mikro/elektro mobilite türleri, paylaşımlı 
sistemler) kullanımını artıracak adımların atılması, düşük emisyon bölgesi uygulamasının planlanması 
hedef olarak tespit edilmiştir (Büyükşehir Belediyesi İklim Değişikliği Azaltım ve Uyum Eylem Planı, 
2022).  

10.4. Bisiklet Kullanımının Özendirilmesi Ve Bisiklet Yollarının Geliştirmesi 
➢ Bisikletli Ulaşım Ana Planı (BİSUAP) hazırlanması ve imar planlarına entegre edilmesi 

➢ Bisiklet yollarının kent geneline yaygınlaştırılması 
➢ Bisiklet yollarını güvenli hale getirecek şekilde trafikte öncelik tanınması 
➢ Paylaşımlı elektrikli scooter veya paylaşımlı bisiklet vb. mikromobilite uygulamalarının 

yaygınlaştırılması 
➢ Bisiklet park alanı ve tamir istasyonu uygulaması-mobil uygulama geliştirilmesi 
➢ Toplu taşıma merkezlerine yakın bisiklet yolları ve park alanların yapılması hedeflenmektedir 

(Büyükşehir Belediyesi İklim Değişikliği Azaltım ve Uyum Eylem Planı 2022).    

10.5. Güvenli yaya ulaşımının artırılması yönelik altyapının geliştirilmesi 
➢ Yaya alt ve üst geçitlerinin sayısının artırılması 
➢ Trafiğe kapalı cadde ve bölgelerin artırılması, 
➢ Tüm yaya kaldırımlarının ve toplu taşıma araçlarının engelli insanların güvenli ulaşımına 

uygun hale getirilmesi 

➢ Yaya kaldırımları ve bisiklet yolları üzerinde, aydınlatma direği, trafik işaretleri, açık rögar vb 

engellerin kaldırılması ve ağaçlandırmanın artırılması. 
➢ Yaya kullanımına açık alanlarda güneşten koruma amacıyla yeşil peyzaj uygulamaları ile 

gölgeli yürüme alanlarının yapılması hedeflenmektedir(Büyükşehir Belediyesi İklim Değişikliği 
Azaltım ve Uyum Eylem Planı 2022).  

10.6. Belediye Toplu Taşıma Filosunda Sıfır Emisyonlu Araçlara Dönüşüm 

➢ Tüm toplu taşıma araç filolarında sıfır emisyonlu araçlara dönüşümün gerçekleştirilmesi 
➢ Hızlı Transit hatlarda (bölünmüş otobüs yollarında) pilot otonom elektrikli araç 

uygulamasının başlatılması 
➢ Belediye bünyesinde bulunan hizmet araçlarının elektrikli araçlarla değiştirilmesi 
➢ Tüm toplu taşıma araç filolarında sıfır emisyonlu araçlara dönüşümün gerçekleştirilmesi 
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➢ Hızlı Transit hatlarda (bölünmüş otobüs yollarında) pilot otonom elektrikli araç 

uygulamasının başlatılması planlanmaktadır (Büyükşehir Belediyesi İklim Değişikliği Azaltım ve 

Uyum Eylem Planı 2022).  

10.7. Elektrikli Araç Kullanımının Özendirilmesi ve Desteklenmesi 
➢ Şarj istasyonlarının yaygınlaştırılması ve belirli bir süre ücretsiz hizmet sağlanması 
➢ Elektrikli araç fiyatlarında vergi indirimi sağlanması 
➢ Elektrikli araçlara özel GES ile entegre olarak hızlı şarj yapılabilen olan otoparkların 

kurulması 
➢ İçten yanmalı fosil yakıtlı araçların şehir merkezine ve sıfır emisyon zonlarına girişinin 

yasaklanması 
➢ Tarımda elektrikli traktör kullanımının yaygınlaştırılması için vergi avantajları sağlanması 
➢ 20 yaşını geçmiş içten yanmalı otomobillerin trafikten çekilmesi ve toplanması için 

düzenleme getirilmesi 

➢ Hidrojen yakıtlı araçların altyapı gereksinimlerinin belirlenmesi ve planlanması 
➢ Paylaşımlı otomobil uygulaması girişimlerinin (car-share) teşvik edilmesi 

➢ Kamu kurum çalışanlarının ulaşımını elektrikli servis araçları ile daha uygun ücretle 

sağlanacaktır (Büyükşehir Belediyesi İklim Değişikliği Azaltım ve Uyum Eylem Planı 2022).  

10.8. Yakıt Verimliliğini Artıracak Trafik Düzenlemelerinin Geliştirilmesi 
➢ Akıllı Ulaşım Sistemi (AUS) Genel Uygulama Planının  geliştirilmesi 
➢ Trafik akış ve sinyalizasyon sistemi optimizasyonu 

➢ Akıllı kavşak ve trafik kontrol merkezi 

➢ Trafikte ışıksız kavşaklar için alt ve üst geçitlerin Yaygınlaştırılması 
➢ Şehir içerisinde kolay araç park yeri bulunmasını sağlayan mobil uygulamaların yapılması 

Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesinin iklim değişikliği önlenmesi amacıyla ulaşım alanında belirlemiş 
olduğu hedeflerdir (Büyükşehir Belediyesi İklim Değişikliği Azaltım ve Uyum Eylem Planı 2022).  
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11.1. Araştırmanın Modeli ve Hipotezleri 
Araştırmanın bu bölümünde yapılan araştırmalar sonucunda oluşturulan araştırmanın modeli ve 

araştırmanın hipotezlerine ayrıntılı olarak verilecektir. 

11.1.1. Araştırmanın Modeli 

Yapılan araştırmalar sonucunda oluşturulan araştırmanın modeli ve değişkenleri ve aralarındaki 
ilişkileri gösteren modelin görseli verilmiştir.   

 

 

 

 

Şekil 3: Araştırmanın Modeli 

11.1.2. Araştırmanın Hipotezleri 

Yapılan araştırmalar sonucunda oluşturulan araştırmanın modeli ve değişkenleri ve aralarındaki 
ilişkiler sonucunda oluşturulan hipotezler verilmiştir.   

H1: Sürdürülebilir iklim değişikliği algısı sürdürülebilir davranışları anlamlı bir etkisi vardır. 
H2: Sürdürülebilir iklim değişikliği algısı sürdürülebilir iklim değişikliği bilgi düzeyi üzerinde 

anlamlı bir etkisi vardır. 
H3: Sürdürülebilir iklim değişikliği bilgi düzeyi sürdürülebilir davranışları üzerinde anlamlı bir 

etkisi vardır. 
H4: Sürdürülebilir iklim değişikliği algısı sürdürülebilir davranışlara etkisinde sürdürülebilir 

iklim değişikliği bilgi düzeyinin aracılık etkisi vardır. 

11.1.3. Araştırmanın Evreni 

Araştırmanın evreni Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi İklim Değişikliği ve Sıfır Atık Daire 
Başkanlığına bağlı müdürlüklerde faaliyet gösteren yöneticileri kapsamaktadır. İklim Değişikliği ve 
Sıfır Atık Daire Başkanlığına bağlı iklim değişikliği müdürlüğü, sıfır atık müdürlüğü ve çevre sağlık 
müdürlüklerinde çalışan 132 idari personel ile anket uygulaması yapılarak veriler elde edilmiştir. 
Araştırmanın ana kütlesi % 95 güven aralığında ve % 5 hata payına göre minimum örnekleme 

büyüklüğünün 109 personel olarak belirlenmiştir (Sekaran, 1992). Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi 
İklim Değişikliği ve Sıfır Atık Daire Başkanlığına bağlı müdürlüklerde faaliyet gösteren yöneticilerden 
132 yönetici personelinin tümüne ulaşılması amaçlanmıştır. Ancak yöneticilerden 128 yönetici ile anket 
uygulaması yapılmıştır.  Yöneticilerden 2 yönetici yıllık izinde olması 3 yöneticinin anket cevaplamayı 
istememesi ve 3 yöneticinin anketi özensiz ve eksik doldurulması sebebiyle araştırmaya dâhil 
edilmemiş 120 anket formu ile araştırma sonuçlandırılmıştır.  

11. YÖNTEM 

SÜRDÜRÜLEBİLİR 
İKLİM 
DEĞİŞİKLİĞİ 
ALGISI 

SÜRDÜRÜLEBİLİR 
BİLGİ DÜZEYİ 

SÜRDÜRÜLEBİLİR 
DAVRANIŞLAR 
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11.1.4. Araştırmada Kullanılan Değişkenler  
Araştırmada kullanılan değişkenlerden bağımlı değişken, bağımsız değişken ve aracı 

değişkenlerle ilgili Tablo2’de ayrıntılı olarak verilmiştir. 

Tablo 3: Araştırmanın Bağımlı ve Bağımsız Değişkenler 

Bağımsız Değişken Sürdürülebilir İklim Değişikliği Algısı 

Bağımlı Değişken Sürdürülebilir Davranışlar 

Aracı Değişken Sürdürülebilir İklim Değişikliği Bilgi Düzeyi 

11.1.5. Araştırmanın Veri Toplama Araçları 
Araştırmada yöneticilerin sürdürülebilir iklim değişikliği algısı sürdürülebilir davranışlara 

etkisinde sürdürülebilir iklim değişikliği bilgi düzeyinin aracılık ölçülmesi amacıyla üç farlı ölçek 

kullanılmıştır. 

11.1.5.1. Sürdürülebilirlik ve İklim Değişikliği Algısı Ölçeği:  
Araştırmada yöneticilerin sürdürülebilir iklim değişikliği algısını ölçmek amacıyla Gülsoy, 2018, 

üniversite öğrencilerinin küresel ısınma ve iklim değişikliği üzerine bilgi düzeyi ve algıları 
çalışmasında kullandığı, güvenirliliği ve geçerliliği yapılmış ölçekler kullanılacaktır.   

 

11.1.5.2. Küresel Isınma ve İklim Değişikliği Önleyici Sürdürülebilir Davranışlar 
Ölçeği:  

Sarı ve Topcuoğlu, (2019) Kişilik Tiplerinin Sürdürülebilir Tüketim Davranışları Üzerine Bir 
Araştırma, çalışmasında kullandığı ve güvenirliği ve geçerliliği yapılmış ölçek kullanılacaktır.   

11.1.5.3. Küresel Isınma ve İklim Sürdürülebilirliği Sürdürülebilir Bilgi Düzeyi 
Ölçeği:  

Gülsoy, 2018, üniversitelerin küresel ısınma ve iklim iklimi üzerine bilgi düzeyi ve algıların 
kullanım ve güvenilirliği ve muhafaza edilmekte olan ölçek kullanılarak kullanılmasıdır.
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ONİKİNCİ BÖLÜM 

Araştırmanın bu bölümünde sürdürülebilir iklim değişikliği algısının sürdürülebilir davranışlar 
üzerindeki sürdürülebilir iklim değişikliği bilgi düzeyinin aracılık rolünün tespit edilmesi amacıyla 
yapılan anket uygulamasında elde edilen verilerin analizleri yapılacaktır. 

12.1. Araştırmaya Katılan Yöneticilerin Demografik Özellikleri  
Araştırmanın bu bölümünde Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi İklim Değişikliği ve Sıfır Atık 

Daire Başkanlığına bağlı müdürlüklerde faaliyet gösteren yöneticilere ait demografik özellikler ayrıntılı 
olarak verilmiştir. 

12.1.1. Araştırmaya Katılan Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi Yöneticiler Arasındaki 
Oranı  
Tablo 4: Araştırmaya Katılan Yöneticilerin Sayısı 

 

Yönetici Sayısı Frekans Oran (%) 

Ankete Katılan Yönetici 120 90.1 

 Ankete Katılmayan 
Yönetici 

12 9.9 

Total 132 100 

Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi İklim Değişikliği ve Sıfır Atık Daire Başkanlığına bağlı 
müdürlüklerde faaliyet gösteren yöneticiler toplamda 132 yönetici bulunmaktadır. Araştırmada tüm 
yöneticilerle görüşülmüş ancak çeşitli sebeplerden dolayı 120 yönetici cevapladığı anket formu ile 
araştırmaya devam edilmiştir. Yöneticilerden tablo11’de görüldüğü gibi 132 yöneticilerden 120 (% 90. 
1) yönetici anket uygulamasına katılmış, 12 yönetici (% 9.9) araştırmaya dâhil edilmemiştir. 

12.1.2. Araştırmaya Katılan Yöneticiler Çalışma Yıllarına İlişkin Bulgular 

Tablo 5: Araştırmaya Katılan Yöneticilerin Çalışma Yıllarına Göre Dağılımı 
 

İşletme Çalış 
Yılları 

Frekans Oran(%) 

0-1 yıl arası 2.4 2 

2-4 yıl arası 12 10 

5-7 yıl arası 37.2 31 

8-10 yıl arası 42 35 

11 yıl ve üzeri 26.4 22 

Toplam 120 100 

 

Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi İklim Değişikliği ve Sıfır Atık Daire Başkanlığına bağlı 
müdürlüklerde faaliyet gösteren yöneticilerin Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesinde çalışma yıllarına göre 
dağılımı Tablo12’de görülmektedir. Tabloya göre;  % 2’si oranında 0-1 yıl arasında, % 10’u oranında 2-

4 yıl arasında, % 31’i oranında 5-7 yıl arasında, % 35’i oranında 8-10 yıl arasında, % 22’si oranında 

78

Ankete Katılım
Katılan
Yönetici

 Katılmayan
Yönetici

Belediyede Çalışma Yılı
0-1 yıl arası
2-4 yıl arası
5-7yıl arası
8-10 yılarası
11 yıl ve üzeri

12. BULGULAR 
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11yıl ve üzerinde Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi İklim Değişikliği ve Sıfır Atık Daire Başkanlığına 
bağlı müdürlüklerde yönetici olarak faaliyet gösterdikleri görülmektedir. 

12.1.3. İşletmelerin Üst Düzey Yöneticilerini Pozisyonuna Ait Tanımlayıcı 
Bulgular 

Tablo 6: Araştırmaya Katılan Yöneticilerin Büyükşehir Belediyesinde Yönetici Pozisyonlarına Göre Dağılımı 

 

Yönetici Pozisyonu Frekans Oran(%) 

Daire Başkanı 1.2 1 

Şube Müdürü 15.1 12.6 

Şube Şefi  16.8 14 

Saha Kontrol Şefi 46.1 38.4 

Diğerleri 40.8 34 

Total 120 100 

Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi İklim Değişikliği ve Sıfır Atık Daire Başkanlığına bağlı 
müdürlüklerde faaliyet gösteren yöneticilerin Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesindeki yönetici 
pozisyonlarına göre dağılımı Tablo13’de görülmektedir. Tabloya göre;  % 1’lik oranında kısmı daire 
başkanı,  % 12.6’lık bölümü şube müdürü, % 14’ü oranında bölümü Şube Şefi,  % 38.4’ü oranındaki 
bölümü saha kontrol şefi, % 34’ü oranında bölümü çeşitli mevkilerde yönetici olarak görev 
yapmaktadırlar.   

12.1.4. Araştırmaya Katılan Yöneticilerin Eğitim Düzeylerine Ait Tanımlayıcı 
Bulgular 

Tablo 7: Araştırmaya Katılan Yöneticilerin Eğitim Düzeylerine Göre Dağılımı 
 

Yönetici Eğt Düzeyi  Frekans Oran (%) 

İlköğretim 2.4 2 

Lise 21.6 18 

Önlisans 37.2 31 

lisans 39 32.5 

yüksek lisans 19.8 16.5 

Total 120 100 

Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi İklim Değişikliği ve Sıfır Atık Daire Başkanlığına bağlı 
müdürlüklerinde görev yapan yöneticilerin eğitim düzeyleri ile ilgili bilgiler Tablo14’te görülmektedir. 
Tablo14’de göre;  % 2’si oranında yönetici ilköğretim, % 18’i oranında yönetici lise,  % 31’i oranında 
yönetici ön lisans,  % 32. 5’i oranında yönetici lisans,  % 16. 5’si oranında yönetici yüksek lisans 
mezunu olduğu görülmektedir.   

 

 

 

Yönetici Pozisyonu

Daire Başkanı

Şube Müdürü

Şube Şefi

Saha Kontrol Şefi

Diğerleri

Yöneticilerin Eğitim Düzeyi
İlköğretim
Lise

Önlisans
lisans

yüksek lisans
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12.1.5. Araştırmaya Katılan Yöneticilerin Yaş Düzeylerine İlişkin Bulgular  

Tablo 8: Araştırmaya Katılan Yöneticilerin Yaş Düzeylerine Göre Dağılımı 
Yöneticini Yaş 
Düzeyi 

Frekans Oran(%) 

25 yaş altı 13.2 11 

26-35 yaş arası 16.6 13.8 

36-45 yaş arası 28.3 23.6 

46-55 yaş arası 40.1 33.4 

56 yaş ve üstü 21.8 18.2 

Total 120 100,0 
 

Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi İklim Değişikliği ve Sıfır Atık Daire Başkanlığına bağlı 
müdürlüklerde faaliyet gösteren yöneticilerin yaş düzeylerine ait dağılım Tablo15’te görülmektedir. 
Tablo15’e göre;  % 11’i oranında yönetici 25 yaş ve altı, % 13.8’i oranında yönetici 26-35 yaş arasında 
% 23.6’si oranında yönetici 36-45 yaşa aralığında, % 33.4’ü oranında yönetici 46-55 yaş aralığında, % 
18.2’i oranında yönetici 56 yaş ve üzeri yaşa sahip olduğu görülmektedir.   

12.1.6. Araştırmaya Katılan Yöneticilerin Cinsiyetlerine İlişkin Bulgular  
Tablo 9: Araştırmaya Katılan Yöneticilerin Cinsiyetine Göre Dağılım

Yöneticinin 

Cinsiyeti 

Frekans Oran (%) 

 Erkek 

111.6 93 

Kadın 

8.4 7 

Toplam 
120 100,0 

Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi İklim Değişikliği ve Sıfır Atık Daire Başkanlığına bağlı 
müdürlüklerinde görev yapan yöneticiler cinsiyet bakımından dağılımı Tablo16’te görülmektedir. 
Tablo16’da görüldüğü gibi; % 7’si oranında yönetici kadın, % 93’ü oranında yönetici erkek olduğu 
görülmektedir.  

12.2. Araştırmanın Verilerinin Analizi  
Smart PLS analiz programında göstergelerin güvenirliği gizil yapıların gösterge yüklerine 

bakılarak değerlendirilir ve güvenli olan veriler modelin test edilmesinde ve değişkenler arasındaki 
ilişkilerin tespit edilmesi amacıyla kullanılır (Hulland, 1999).  

Güvenirliliği ve geçerlilik analizinde ilk bakılacak olan değişkenlerle ilgili olarak iç tutarlılık 
güvenirliliğidir. İç tutarlılık güvenirliliği için genel olarak Cronbach’s Alpha değerine bakılır. Smart 
PLS analizinde ayrıca birleşik güvenirliliğine de bakılır (Hair vd. 2017). Ayrıca rho_A değerine ile 
birlikte Cronbach’s Alpha birlikte kontrol edilir (Henseler vd. 2016). 

 

 

Yöneticilerin Yaş Aralıkları

25 yaş altı

26-35 yaş arası

36-45 yaş arası

46-55 yaş arası

56 yaş ve üstü

CİNSİYETE GÖRE DAĞILIMI

Erkek

Kadın
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Tablo 10: Smart PLS Analizine Göre Güvenirlilik Kriterleri 
Güvenlik Kriteri Değer Aralığı Referans 

Bileşik Güvenirlik 
(Composite  

Reliability-CR) 

.60 ve üzeri 

.70 üzeri 

.70 ve .95 arası 

.80 üzeri 

Bagozzi ve Yi, 1988 

Hair vd., 2012 

Hair vd.,2017 

Peter, 1979 

rho_A    .70 üzeri   Henseler vd., 2016 

Cronbach’s Alpha ,70 üzeri Hair vd., 2012 

Urbach ve Ahlemann, 2010 

Gösterge Güvenirliliği ,40 üzeri olmalı 
,40 üzeri olmalı 
,50 üzeri olmalı 
,70 üzeri olmalı 

Hulland, 1999. 

Hair vd., 2010 

Kock, 2013 

 

Araştırmalarda Smart PLS analiz programına göre ikinci bakılacak olan geçerliliğin kontrol 
edilmesidir. Geçerlilik için birleşme geçerliliği ve ayrışma geçerliliği iki aşamada yapılır. Birleşme 
geçerliliği için iki değerlere bakılır. Bunlar gösterge yükleri (Outer loadings) ve açıklana ortalama 
varyans (AVE: Average Variance Extracted) değerlerine ait sonuçlara bakılır (Doğan, 2019). Ayrışma 
geçerliliği içinde önerilen üç yöntem bulunmaktadır. Bunlardan birincisi Fornellve Larcker değerine 
bakılır ( Hair vd. 2014). İkincisi çapraz yükleme değerleri ve HTMT (Heterotrait- Monotrait Ratio) 

değerlerine bakılır (Henseler vd. 2015). Aşağıdaki Tablo 11’de geçerliliğin incelenmesindeki 
literatürdeki yer alan kriterler ayrıntılı olarak gösterilmiştir. 

Tablo 11: Smart PLS Analizine Göre Geçerlilik Kriterleri 
Geçerlik 
Türü 

Geçerlik Kriteri   Değer Aralığı Referans 

Birleşme 
Geçerliliği 

Gösterge Yükü ,60 ve üzeri Afthanorhan, 2013; 

Doğan, 2019 

AVE ,50 ve üzeri 
,40 ve üzeri 

Chin vd. 1998 

Hair vd. 2017 

Ayrışma 
Geçerliliği 

Fornell ve Larcker Bu kritere göre AVE değerlerinin 
karekökünün, ilgili değişkenin diğer 
değişkenlerle olan korelâsyonlarından 
daha büyük olması gerekmektedir 

Afthanorhan, 2013 

Gaskin 2012;  Hair vd. 

2014: Wong, 2013 

Çapraz Yükleme Çapraz yükleme kriterine göre bir 
göstergenin ilgili olduğu değişkendeki 
gösterge yükü diğer değişkenlerle olan 
gösterge yüklerinden daha yüksek 
olmalıdır. 

Doğan, 2019 

HTMT(Heterotrait- 

Monotrait Ratio) 

,90 değerin altinda olmalıdır. Henseler vd. 2015 

İstatistiksel 
Anlamlılık 

Gösterge Yükleri için p 
değerine bakılır 

p < .05 Gefen ve Straub, 2005 

Kaynak: Kara, (2019; 64) 

Araştırmada Smart PlS analiz program kullanılarak elde edilen verilerin analizler yapılmış, 
güvenirlilik ve geçerlilik analizleri yapılmıştır. Ayrıca aracı değişkenlerin testleri yapılarak sonuçlar 
rapor şeklinde sunulmuştur.  

12.2.1 Ölçüm Modeli 
Araştırmanın bu bölümünde araştırmanın değişkenlerine ait güvenirlilik ve geçerlilik analizi ve 

bu analizlere ait sonuçlar ayrıntılı olarak sunulmuştur. 
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12.2.2. Güvenirlilik ve Geçerlilik Analizi 
Smart PLS analizinde doğrulayıcı factor analizi model olarak kullanılır. Hesaplamalar Smsrt PLS 

analizinde gösterge yükleri ve açıklanan ortalama varyans (AVE) değeri aynı verilerin kullanıldığı CB-

SEM’den daha sağlıklı sonuçlar elde edilebilmektedir (Aftanorhan, 2013). 

Ölçüm modelinde güvenirlilik ve geçerlilik analizleri Smart PLS analiz sonuçları ve araştırmanın 
ölçüm modeli Şekil.1’de verilmiştir. 

 

Şekil 4: Smart PLS-SEM Ölçüm Modeli  
Araştırmanın modeli olarak oluşturulan modele göre güvenirlilik ve birleşme güvenirliliği, rho_A 

ve gösterge güvenirlilik değerleri incelenmiştir. Geçerlilik için birleşme geçerliliği ve ayrışma 
geçerliliği değerleri incelenmiştir. 

İlk aşamada araştırmanın modelini oluşturan değişkenlere ait birleşme geçerlilik değerleri için 
gerekli koşulları sağlayıp sağlamadığı kontrol edilmiştir. Smart PLS’de yapılan faktör analizi 
sonucunda bulgulara ait gösterge yükleri Tablo 12’de ayrıntılı olarak verilmiştir. 

Tablo 12: Değişkenler Ait Gösterge Yükleri 
  suralgı surdav surbıl 

suralgı1 .786     

suralgı2 .887     

suralgı3 .688     

suralgı4 .889     

suralgı5 .692     

suralgı6 .951     

suralgı7 .792     

suralgı8 .686     

suralgı9 .794     

suralgı10 .925     

suralgı11 .626     
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suralgı12 .597     

surdav1   .689   

surdav2   .710   

surdav3   .821   

surdav4   .922   

surdav5   .696   

surdav6   .824   

surdav7   .795   

surdav8   .586   

surdav9   .637   

surdav10   .842   

surdav11   .649   

surdav12   .920   

surdav13   .687   

surdav14   .926   

surdav15   .940   

surbıl1     .656 

surbıl2     .847 

surbıl3     .848 

surbıl4     .686 

surbıl5     .756 

surbıl6     .928 

surbıl7     .902 

surbıl8     .783 

surbıl9     .689 

surbıl10     .672 

surbıl11     .642 

surbıl12     .524 

surbıl13     .502 

mailto:ahmetfidanoglu.27@gmail.com


Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesinin Sürdürülebilirlik İçin Mücadelesi                                          Ahmet FİDANOĞLU 

Dr. Ahmet FİDANOĞLU, Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi Şanlıurfa, Türkiye,  
ahmetfidanoglu.27@gmail.com Orcid ID: 000-0001-5626-8856 

63 

Yapılan faktör analizinde gösterge yükleri güven ve geçerliliğini sağlamak için .60 altında olan 
değişkenlere ait ifadeler sırasıyla analizden çıkarılır (Hulland, 1999). Yapılan analizler değişkenlere ait 
ifadeler AVE ve Fornell-Lorcker kriteri sağlayıncaya kadar ifadeler analizden çıkarma işlemi devam 
eder.  

Tablo 13: Değişkenlere Ait Güvenirlilik ve AVE Değerleri 
  Cronbach’s Alpha rho_A Birleşme Geçerliliği Ortalama Varyans (AVE) 

suralgı .810 .920 .932 .832 

surdav .864 .868 .902 .910 

surbıl .912 .892 .876 .780 

SmartPLS göre ayrışma geçerliliği için birinci olarak Fornell- Larcker Kriterileri değerlerine 
bakılır. Ayrışma geçerliliği için gerekli kriter; Gorsuch, 1974 göre ,40 üzeri olmalı, Hulland, 1999 göre 
,40 üzeri olmalı, Hair vd., 2010 göre ,50 üzeri olmalı,  Kock, 2013 göre ise ,70 üzeri olmalıdır. Yapılan 
analizlerin sonucunda; değişkenlere ait güvenirlilik için gerekli AVE değerleri, birleşme geçerliliği, 
Cronbach’s Alpha ve rho_A değerlerinin gerekli kriterleri sağladığı Tablo13’de görülmektedir. 

Tablo 14: Değişkenlere Ait Fornell-Lacker Değerleri 
  suralgı surdav surbıl 

suralgı .(926)     

surdav .864 .(912)   

surbıl .912 .892 .(892) 

 

Ayrışma geçerliliği için ikinci olarak çapraz yüklenme değerlerine bakılacaktır. Çapraz yükleme 
kriterine göre; bir göstergenin ilgili olduğu değişkendeki gösterge yükü diğer değişkenlerle olan 
gösterge yüklerinden daha yüksek olmalıdır (Doğan, 2019). Modelin ayrışma geçerliliğini sağlayıncaya 
kadar modelde çapraz yükler bakımından birişik (göstergenin ilgili olduğu değişkendeki gösterge yükü 
diğer değişkenlerle olan gösterge yüklerinden daha yüksek olmalıdır) maddeler modelden çıkarılarak 
model tekrar çalıştırılır. Tüm birişik maddeler bir anda modelden çıkarılamaz, her çıkarılan madde ile 
diğer değişkenlerin alacağı değerlerde değişmektedir. Araştırmamızda güvenirlilik için, sürdürülebilir 
algı değişkeninde yer alan (suralgı1, suralgı8, suralgı10, suralgı12)  ifadeleri değişkendeki gösterge 
yükü diğer değişkenlerle olan gösterge yüklerinden daha yüksek olması kriterini sağlamadığı için 
modelden çıkarılmıştır. Ayrıca sürdürülebilir davranışlar değişkeninde yer alan (surdav2, surdav10, 
surdav15) ifadeleri gerekli kriteri sağlamadığı için aşamalı olarak modelden çıkarılmıştır. Ayrıca 
sürdürülebilir bilgi düzeyi değişkeninde yer alan (surbil5, surbıl9, surbıl10) ifadeleri gerekli kriteri 
sağlamadığı için aşamalı olarak modelden çıkarılmıştır (Hair vd. 2014). Ancak ayrışma geçerliliğini 
sağlanması amacıyla modelde yer alan değişkenlere ait ifadeler çapraz yükleme değerlerine bakılarak 
en küçük değerler modelden çıkarılarak model tekrarlanır.  
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Tablo 15: Modelin Çapraz Yüklenme Değerleri 
 İfadeler suralgı surdav surbıl 

suralgı2 .887 .625 .611 

suralgı3 .688 .526 .612 

suralgı4 .889 .717 .752 

suralgı5 .692 .528 .614 

suralgı6 .951 .810 .804 

suralgı7 .792 .640 .616 

suralgı9 .794 .532 .618 

suralgı11 .626 .534 .620 

surdav1 .612 .689 .702 

surdav3 .718 .821 .704 

surdav4 .815 .922 .802 

surdav5 .616 .696 .596 

surdav6 .727 .824 .710 

surdav7 .618 .795 .708 

surdav8 .529 .586 .512 

surdav9 .620 .637 .510 

surdav11 .611 .649 .582 

surdav12 .623 .920 .713 

surdav13 .554 .687 .486 

surdav14 .426 .926 .455 

surbıl1 .452 .508 .656 

surbıl2 .510 .509 .847 

surbıl3 .554 .425 .848 

surbıl4 .455 .511 .686 

surbıl6 .457 .486 .928 

surbıl7 .458 .514 .902 

surbıl8 .459 .502 .783 

surbıl11 .356 .402 .642 
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surbıl12 .348 .483 .524 

surbıl13 .396 .520 .622 

  

Araştırmada çapraz yüklenme değerleri Tablo 15’te görüldüğü gibi çapraz yükleme kriterlerinisağladığı 
ayrışma geçerliliğini sağladığı görülmektedir. Çapraz yükleme kriterine göre gösterge yükleri ile ilgili değişkenin 
gösterge yükleri değişkenlerdeki diğer yüklerinden daha yüksek olması gerekmektedir (Doğan, 2019).   

Ayrışma geçerliliği için üçüncü olarak HMT değerlerine bakılmıştır. HMT  kriterine göre; Doğan (2019: 
84) ayrışma geçerliliği sağlanması için gerekli şart HTMT değerlerinin .90’nın altında olması gerekmektedir.  

Tablo 16: Modelin HMT Değerleri  
  suralgı surdav surbıl 

suralgı 
 

    

surdav .864 .754   

surbıl .812 .892 .856 

 

Elde edilen araştıma modelinin analiz sonuçlarına göre Fornell-Larcker kriteri, çapraz yükleme 
ve HTMT değerleri literatürde yer alan değerlerle uyumlu lduğu görülmektedir (Doğan, 2019). Bunun 
sonucu olarak modelimiz ayrışma geçerliliğini sağladığı görülmektedir. Modelimizde yer alan 
değişkenler ve ifadelerde esik yüklenme, çapraz yüklenme ve kriterlere uymayan ifadeler çıkarılmıştır. 
Araştırmanın modeli güvenirlilik ve geçerliliği sağladığı yapılan birleşme geçerliliği ve ayrışma 
geçerliliğini sağladığı tespit edilmiştir. Araştırma modelindeki değişkenlere ait ifadeler ve almış olduğu 
değerler ayrıntılı olarak Şekil 5’te verilmiştir.  

 

Şekil 5: Araştırmanın Modelinin Ayrışma ve Birleşme Geçerliliğini Sağlamış Son Hali 

Araştırmanın modelimizde yer alan değişkenler ve ifadelerde esik yüklenme, çapraz yüklenme ve 
kriterlere uymayan ifadeler çıkarılması sonucunda gösterge yükleri ayrıntılı olarak Tablo17’de 
verilmiştir. 
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Tablo 17: Araştırmanın Modelinin Ayrışma ve Birleşme Geçerliliği Sonucunda Değişkenlere Ait Gösterge 
Yükleri 
 İfadeler suralgı surdav surbıl 

suralgı2 .927     

suralgı3 .928     

suralgı4 .789     

suralgı5 .855     

suralgı6 .958     

suralgı7 .872     

suralgı9 .874     

suralgı11 .856     

surdav1   .845   

surdav3   .904   

surdav4   .922   

surdav5   .976   

surdav6   .924   

surdav7   .846   

surdav8   .886   

surdav9   .837   

surdav11   .882   

surdav12   .922   

surdav13   .786   

surdav14   .926   

surbıl1     .866 

surbıl2     .968 

surbıl3     .928 

surbıl4     .926 

surbıl6     .928 

surbıl7     .942 

surbıl8     .893 
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surbıl11     .892 

surbıl12     .914 

surbıl13     .932 

 

Araştırma modelinde ayrışma geçerliliği sağlanması sonucunda modelde yer alan değişkenlere ait 
gösterge yükleri bakımından sürdürülebilir iklim değişikliği; .856 ile 958 arasında değerler aldığı 
görülmektedir. Sürdürülebilir davranışlar değişkenine ait ifadeler gösterge yükleri .786 ile .976 arasında 
değerler aldığı görülmektedir. Sürdürülebilir bilgi düzeyi değişkenine ait ifadeler gösterge yükleri .866 
ile .968 arasındaki değerler aldığı görülmektedir. Hulland (1990) göre; modelin değişkenlerin aldığı 
değerleri hesaplanan gösterge güvenirlilik değerleri .40 üzerinde olması gerli şartı sağladığı 
görülmektedir. Ancak modelin gösterge güvenirliliği için sadece gösterge yükleri yeterli olmamaktadır. 
Bu aşamada rho_A ve birleşik güvenirlilik değerlerine de bakılması gerekmektedir. 

Tablo 18: Değişkenlere Ait Güvenirlilik ve AVE Değerleri 

  Cronbach’s Alpha rho_A Birleşme Geçerliliği Ortalama Varyans (AVE) 

suralgı .892 .914 .936 .911 

surdav .876 .922 .940 .928 

surbıl 942 .906 .914 .903 

Araştırmanın  modelinde değişkenlere ait güvenirlilik ve AVE değerleri Tablo 18’de ayrıntılı 
olarak görülmektedir Elde edilen sonuça göre güvenlik kriteri olarak rho_A değerleri .906 ile .922 
arasında değerler aldığı bu değerlerin Baggozzi ve Ye (1988) ölçüm modelin bileşik güvenirliliği 
değerleri .60 ve üzeri olması gerekir kriterlerini sağladığı görülmektedir. Ayrıca birleşme güvenirliliği 
için AVE değerlerine de bakıldığında AVE değerlerinin .70 ve üzeri olduğu, birleşme güvenirliliği (CR) 
değerinin .60’dan yüksek değerde olması yeterlidir (Fornell ve Larcker, 1981). Modeli birleşme 
güvenirliliği (CR ) gerekli kriterleri sağladığı görülmektedir. 

Araştırmada revize edilmiş modelin geçerliliği için ayrışma geçerliliği analizi yapılacaktır. 
Ayrışma geçerliliği için ilk olarak Fornell- Lacker değerlerine bakılacaktır (Doğan, 2019). 

Tablo 19: Revize Edilmiş Modelinin Değişkenlere Ait Fornell-Lacker Kriteri Değerleri 
  suralgı surdav surbıl 

suralgı .(930)     

surdav .862 .(940)   

surbıl .910 .902 .(922) 

 

Araştırmada geçerlilik için Fornel- Larcker değerlerini Tablo 19’da görülmektedir. Tablo 19’da 
yer alan Fornell- Larcker değerleri (parantez içeresinde verilen değerler) .922 ile .940 arasında değer 
aldığı değişkenlere ait satır ve sütundaki değerlerden daha yüksek olması kriteri sağladığı 
görülmektedir. Wong (2013) göre Fornell- Larcker değerlerinin gizil değişkenlere ait satır ve sütundeki 
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değerlerden daha yüksek olmalıdır koşulunu modelin değerleri sağladığı görülmektedir. Ayrışma 
geçerliliği için ikinci olarak çapraz yüklere bakılacaktır. 

Tablo 20: Revize Edilmiş Modelinin Değişkenlere Ait Çapraz Yüklem Değerleri 

  suralgı surdav surbıl 

suralgı2 .932 .565 .521 

suralgı3 .848 .496 .392 

suralgı4 .919 .627 .462 

suralgı5 .840 .518 .424 

suralgı6 .962 .760 .544 

suralgı7 .842 .460 .376 

suralgı9 .824 .392 .538 

suralgı11 .726 .484 .420 

surdav1 .542 .912 .612 

surdav3 .528 .921 .544 

surdav4 .585 .942 .612 

surdav5 .566 .826 .396 

surdav6 .627 .934 .510 

surdav7 .548 .895 .428 

surdav8 .459 .933 .412 

surdav9 .410 .847 .370 

surdav11 .521 .769 .382 

surdav12 .523 .940 .583 
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surdav13 .384 .867 .416 

surdav14 .376 .950 .395 

surbıl1 .392 .408 .742 

surbıl2 .420 .519 .727 

surbıl3 .484 .375 .728 

surbıl4 .415 .481 .856 

surbıl6 .397 .396 .942 

surbıl7 .388 .394 .922 

surbıl8 .389 .482 .843 

surbıl11 .296 .395 .912 

surbıl12 .398 .363 .864 

surbıl13 .411 .481 .792 

 

Araştırmada çapraz yüklenme değerleri Tablo 20’de görüldüğü gibi çapraz yükleme kriterlerini 
sağladığı ayrışma geçerliliğini sağladığı görülmektedir. Çapraz yükleme kriterine göre gösterge yükleri 
ile ilgili değişkenin gösterge yükleri değişkenlerdeki diğer yüklerinden daha yüksek olması 
gerekmektedir (Doğan, 2019).   

Tablo 21: Revize Edilmiş Modelinin Değişkenlere Ait HMT Değerleri 
               

 suralgı surdav surbıl 

suralgı    

surdav .802 .892  

surbıl .856 .796 .816 
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Doğan (2019: 84) ayrışma geçerliliği sağlanması için HTMT değerlerinin ,90’ın altında olması 
gerekmektedir. Tablo 21’de yer alan değerlerin gerekli koşulları sağladığı görülmektedir. Yapılan 
analizlerin sonucunda modelimiz Fornell- Larcker kriteri, çapraz yükleme ve HTMT değerleri 
literatürde kabul edilen değerleri uyumlu olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Bunun sonucu olarak modelimiz 
ayrışma geçerliliğini sağladığı görülmektedir.  

12.3. Yapısal Model 
Araştırmanın bu bölümünde değişkenler yapısal model olarak analiz edilecektir.  Yapısal modelin 

içeresinde yer alan değişkenler arasında doğrusallık testi yapılacaktır. Doğrusallık testi ile  Modelin 

yapısı içeresinde yer alan değişkenlerin arasında doğrusallık testi, egzojen değişkeni ile endojen 
değişkenin % yüzde kaç oranında açıkladığı R2 aldığı değerler açıklanacaktır (Hair vd. 2014). 

12.3.1. Doğrusallık Testi ve Yol Analizi  
Araştırmada yapılan yol analizi yapılarak değişenler arasında doğrusallık testi sonuçlarına 

bakılacaktır. Analiz sonucuna göre doğrusallık; araştırmada yer alan degişkenler arasındaki krelasyonun 
yüksek olduğu anlamına gelmektedir (Hair vd. 2014). Araştırmanın yol analizinde yeniden örnekleme 
yönti kullanılmıştır. Baron ve Kenny (1986) yeniden örnekleme yöntemi daha güvenilir olduğunu ifade 
etmişlerdir. Geleneksel yöntemin daha güvenilir olduğunu ifade etmiştir. (Hayes, 2018). Analiz 
sonuçlarında Colinearity Statistics (VIF) değerleri değişkenlere göre dikkate alınmıştır (Doğan, 2019). 

Tablo 22: İç Model VIF Değerleri 

 suralgı surdav surbıl 

suralgı   1,526 

surdav 1,000 1,000 1,523 

surbıl 3,253   

 

Elde edilen sonuca göre kritik değer olan 5’ten küçük olduğu Tablo 22’de ayrıntılı olarak 
görülmektedir. Elde edilen bu sonucun (Doğan, 2019) göre değişkenler arası doğrusallık olmadığı 
sonucuna ulaşılmıştır. 

Tablo 23: Yol Katsayı Değerleri 

 suralgı surdav surbıl 

suralgı   .709 

surdav .642  .450 

surbıl    

Literatürde yer alan Starsed vd. 2017 f2 değeri ile ilgili bazı durumlarda f2=.10 değerinin bile  
yeterli olacağını ifade etmiştir. Elde edilen f2 olarak gösterilen değerin egzojen değişkenin endojen 
değişkeni ne oranda açıkladığı oranı olarak ifade edilen etki büyüklüğü açıklanmaktadır. Cohen (1988) 
göre f2 ilgili olarak f2 değerinin f2=.02 düşük etki, f2=.15 orta düzeyde etki ve f2=.35 ise yüksek düzeyde 
açıklanma oranı olarak açıklanır. Yol analizinde f2  değeri sürdürülebilir iklim değişikliği algısının 
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sürdürülebilir iklim değişikliği bilgi düzeyini .36 oranında, sürdürülebilir iklim değişikliği algısının 
sürdürülebilir davranışları .28 oranında açıkladığı sonucu elde edilmiştir. 

12.3.2. Aracılık Analizi 
Aracılık analizi aracı değişken olarak ifade edilmektedir. Bağımsız değişken ile bağımlı değişken 

aracılık görevi yapan değişkendir. Aracılık hipotezlerinin test edilme yöntemlerine yönelik olarak 
yapılan en önemli çalışma, MacKinnon vd. (2002)’ne yapmış olduğu çalışmadır. Ayrıca Burmaoğlu vd. 
(2013) yeniden örnekleme (bootstrapping) yaklaşımını eklemişlerdir.  Aracılık analizlerinde kullanılan 
yaklaşımların daha iyi anlaşılabilmesi için doğrudan etki modeli ve temel aracılık modelinin bilinmesi 

gerekmektedir. 

 

Doğrudan Etkili Modeli   Temel Aracı Model  

Şekil 6: Doğrudan Etki ve Aracılık Modeli                                     Kaynak: Burmaoğlu vd. (2013) 

Nedensellik yaklaşımında aracılık etkisinde izlenmesi gereken adımları açıklarken şu şekilde 
sıralamıştır (Burmaoğlu vd. 2013): 

1. Bağımlı değişken ile bağımsız değişken arasında istatiksel olarak anlamlı bir ilişkinin olması 
gerekmektedir. 

2. Bağımsız değişken ile bağımlı değişken arasında istatiksel olarak anlamlı bir ilişkinin olması 
gerekmektedir. 

3. Sadece Bağımsız değişkenin yer aldığı modelde bağımsız değişkenin katsayısı (mutlak değer 
olarak) bağımsız değişken ve aracı değişkenin yer aldığı modeldeki bağımsız değişkenin katsayısından 
daha büyük olmalıdır. 

Bağımlı değişken ile bağımsız değişken arasındaki dolaylı ilişkinin istatistiksel olarak anlamlı 
olması aracılık etkisinin varlığından söz etmek için yeterli olduğunu ifade açıklanmıştır (Doğan, 2019: 
90). Aracılık analizi için Baron ve Kenny (1986) yöntemini tercih etmiştir (Doğan, 2019).   Zhao vd.  
(2010:  205)  ve Gaskin  (2018)  yeniden örnekleme  (bootstrapping)  yöntemi ile aracılık testinde 
doğrudan etki yol katsayıları ile dolaylı etki yol katsayılarının anlamlılık bakmanın yeterli olacağı 
görüşündedir. Bu araştırmada aracılık testi için Doğan (2019: 103)’ın da yararlandığı, Baron ve Kenny 
(1986) modeli uygulanacaktır. Baron ve Kenny (1986) yaklaşımına göre aracılık etkisi incelenirken ilk 
olarak aracı değişken modelden çıkarılır. Aracı değişkenin dâhil olmadığı model yol analizine tabi 
tutularak ilgili egzojen ve endojen değişken arasında anlamlı bir ilişkinin varlığına bakılır. Çünkü bu 
ilişki anlamlı çıkmadığı takdirde aracılıktan söz edilemeyecektir. Bu ilişki anlamlı çıkarsa aracı 
değişken modele eklenerek yeniden yol analizi yapılır. Burada kritik husus yol analizlerinden önce her 
zaman ölçüm modelinin test edilmesidir (Doğan,  2019:  106). 

 

X= Bağımlı 
Değişken 

Y= Bağımsız 
Değişken 

X= Bağımlı 
Değişken 

Y= Bağımsız 
Değişken 

M= Aracı 
Değişken 
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Şekil 7: Aracı Değişkenin Modelden Çıkarılmış Hali 

Araştırmada aracı değişken (sürdürülebilir iklim değişikliği bilgi düzeyi) çıkarıldıktan sonra 
yapılan analiz sonuçları Tablo 24’te ayrıntılı olarak verilmiştir. 

Tablo 24: Yapısal Modeli Dolaylı Etki Sonuçları 
 β t P 

suralgı-> surdav .624 9.125 .000 

 

Araştırmada aracı değişken sürdürülebilir iklim değişikliği bilgi düzeyi olmadan etki sonuçlarına 
bakıldığında bağımsız değişken sürdürülebilir iklim değişikliği algı düzeyinin bağımlı değişken 
sürdürülebilir davranışlar arasında pozitif yönde (β=624 ve P=.000) istatiksel olarak anlamlı bir ilişki 
olduğu tespit edilmiştir. Araştırmada ikinci aşama olan modele aracı değişkenin (sürdürülebilir iklim 
değişikliği bilgi düzeyi) dâhil edilmesi tekrar analiz yapılacaktır. 

         

 

Şekil 8: Aracı Değişkenin Modele Dâhil Edimiş Hali 

Araştırmada aracı değişken sürdürülebilir iklim değişikliği bilgi düzeyi eklenerek aracı 
değişkenin etki sonuçlarına bakıldığında bağımsız değişken sürdürülebilir iklim değişikliği algı 
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düzeyinin bağımlı değişken sürdürülebilir davranışlar arasında ilişki Tablo 25’te ayrıntılı olarak 
verilmiştir.   

 

Tablo 25: Yapısal Modelin Aracı Değişkenin Dâhil Edilmiş Sonuçları 

 β t P 

suralgı->surbıl -> surdav .826 3.841 .000 

Araştırmada yapılan aracı değişkenin dâhil edilmesi ile yapılan analiz sonuçlarında bağımsız 
değişken sürdürülebilir iklim değişikliği algı düzeyinin bağımlı değişken sürdürülebilir davranışlar 
arasında ilişkide sürdürülebilir iklim değişikliği bilgi düzeyinin aracılı etkisi (β=826 ve P=.000)  olduğu 
tespit edilmiştir. Bu durumda Baron ve Kenny (1986) yaklaşımının dördüncü aşaması olarak kabul 
edilir. 

Baron ve Kenny (1986) yaklaşımına göre aracılığı, tam aracılık ve kısmi aracılık olarak iki 
kısımda değerlendirmektedir. Analizler sonucunda elde edilen bulgulara göre aracılığın kısmi aracılık 
mı yoksa tam aracılık olduğunun tespitinin yapılması gerekmektedir.  Kura vd. (2016)  ve Doğan 
(2019),  bu aşamada VAF  (Variance Account For)  değerinin hesaplanması gerektiğini belirtmiştir. 
VAF değeri, doğrudan etkinin, toplam etkiye bölünmesi ile elde edilmektedir ve VAF değerinin yüksek 
olması, daha güçlü aracılık etkisinin olduğuna işaret etmektedir (Spector ve Jex, 1998; Tol, 2002). Hair 
vd. (2014)’ne göre,    VAF>%80 tam aracılığı;  %20  ≤  VAF≤  %80  kısmi  aracılığı, VAF<%20 ise 
aracılık etkisinin  olmadığını gösterir.  

Araştırmada aracı değişkenin olmadığı sadece bağımlı değişken ve bağımsız değişkenin olduğu 
modelde sürdürebilir iklim değişikliği algı ->sürdürülebilir davranış katsayısı .642 olduğu tespit 
edilmiştir. Bağımsız değişkenin ve aracı değişkenin bulunduğu modelde bağımsız değişkene ait 
katsayıları sürdürebilir iklim değişikliği algı ->sürdürülebilir davranış katsayıları .736 olarak tespit 
edilmiştir. Sürdürülebilir iklim değişikliği algı düzeyi değişkenin sürdürülebilir davranışlara etkisinde 
sürdürülebilir iklim değişikliği bilgi düzeyi aracılık etkisi (VAF= .642/.736 = .87 elde edilmiş 
VAF>%80 tam aracılığı) olduğu ifade edilir. Sürdürülebilir iklim değişikliği algı düzeyinin 
sürdürülebilir davranışlara etkisinde sürdürülebilir iklim değişikliği bilgi düzeyine tam aracılık etkisi 

olduğu tespit edilmiştir. Araştırmanın başlangıcında oluşturulan hipotezlerin sonuçları Tablo 26’da 

ayrıntılı olarak verilmiştir: 

Tablo 26: Araştırma Elde Edilen Hipotez Sonuçları 
 HİPOTEZLER SONUÇ 

H1 Sürdürülebilir iklim değişikliği algısı sürdürülebilir davranışları anlamlı bir etkisi vardır. KABUL 

H2 
Sürdürülebilir iklim değişikliği algısı sürdürülebilir iklim değişikliği bilgi düzeyi üzerinde 
anlamlı bir etkisi vardır. KABUL 

H3 
Sürdürülebilir iklim değişikliği bilgi düzeyi sürdürülebilir davranışları üzerinde anlamlı bir 
etkisi vardır. KABUL 

H4 
Sürdürülebilir iklim değişikliği algısı sürdürülebilir davranışlara etkisinde sürdürülebilir 
iklim değişikliği bilgi düzeyinin aracılık etkisi vardır. KABUL 
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Araştırmanın sonuç ve önerileri bölümünde araştırmada elde edilen bulguların yorumlanması 
elde edilen sonuçların ileride yapılacak olan araştımalara ışık tutması yönü ile ilgili önerilere yer 
verilecektir. Araştırmada ikinci aşama olan modele aracı değişkenin (sürdürülebilir iklim değişikliği 
bilgi düzeyi) dâhil edilmesi tekrar analiz yapılacaktır. 

13.1. Sonuçlar 

Bu araştırma Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi İklim Değişikliği ve Sıfır Atık Daire Başkanlığına 
bağlı müdürlüklerde faaliyet gösteren yöneticilerin arasında yapılmış bir araştırmadır. Araştırmada 
Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi İklim Değişikliği ve Sıfır Atık Daire Başkanlığına bağlı müdürlüklerde 
faaliyet gösteren yöneticilerinin iklim değişikliği sürdürülebilir davranışlar üzerindeki etkisinde 
sürdürülebilir bilgi düzeyinin aracılık etkisi araştırılmıştır. Araştırmanın önce sürdürülebilik ilgili 
kavramsal çerçevede literatür çalışmaları ileilgili bilgilere yer verilmiştir. Devam eden bölümlerde 
araştırmanın değişkenler değişkenlerle ilgili genel bilgiler yer almaktadır. Araştırmanın metodu, 
araştırmada kullanılan ölçekler ve araştırmaya katılan yöneticilerin demografik özellikleri ile ilgili 
bilgilere yer verilmiştir. Daha sonra araştırmada elde edilen verilerin analizlerinin yapıldığı bulgular 
kısmı yer almaktadır. Araştırmanın son bölümünde elde edilen sonuçlar ve gelecekle ilgili önerilerin yer 
aldığı sonuç ve öneriler kısmı ile sonuçlandırılmıştır. 

Araştırmada elde edilen verilen analizleri kısmı en küçük kareler yapısal eşitlik modeli (PLS-

SEM) kullanılarak yapılmıştır. PLS-SEM tercih edilmesinin normal dağılım varsayı ve uyum iyiliği 
değerleri gerektirmemesidir. Özellikle son zamanlarda yapılan araştırmalarda çok kullanıması ve 
örneklem büyüklüğünün küçük olduğu araştırmalarda başarılı sonucların elde edilmesi sebebiyle PLS-

SEM analiz program tercih edilmiştir. Daha önce yapılan araştırmalarda (Nimako vd. 2016; Toklu ve 
Tuygun Toklu, 2015; Kandemir, 2016; Richter vd. 2016; Polat, 2018) PLS-SEM analiz program tercih 

edilmiştir. Bu araştırmalarada elde edilen sonucların güvenirliliği ve son zamanlarda birçok araştırmada 
kullanılmaya başlanması bizimde bu araştırmada tercih etme nedeni olmuştur.  

Araştırmanın verilerinin analizinin ikinci aşamasında, yapısal model yeniden örneklem 
(bootstrapping) yöntemi analizi yapılmıştır. Yapısal modelin doğrusallık testi, tahmin güçü analizi, etki 
büyüklüğü analizi yapılmıştır. Ayrıca modeldeki aracı değişenlerin analizleri ve düzenleyici değişken 
analizi yapılarak hipotezler doğrulanması amacıyla analizler yapılmıştır. Değişkenler arasındaki 
korelasyonun yüksek olması (≥ ,90) anlamına gelen doğrusallık, yapısal model kapsamında test edilmiş 
ve modelde doğrusallık sorunun olmadığı ortaya çıkmıştır.   

Tahmin güçü analizinde sürdürülebilir davranışları tahmin gücü güçlü, sürdürülebilir iklim 
değişikliği bilgi düzeyi tahmin güçü güçlü, sürdürülebilir iklim değişikliği gücü güçlü, sürdürülebilir 
ürün tasarımı tahmin gücü güçlü düzeyde olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Yapılan analizde elde edilen R2 

değerlerine göre sürdürülebilir iklim değişikliği bilgi düzeyi, 80 oranında, sürdürülebilir iklim 
değişikliği, 62 oranında değerler elde edilmiştir. R2 değerleri için, 25 zayıf,  ,50 orta, 75 ise güçlü 
olduğu ifade edilmiştir (Henseler vd. 2011). 

Modelde F2 değeri olarak gösterilen egzojen değişkenin endojen değişkeni % kaç oranında 
açıkladığını ifade eden değerdir. Modelin yol analizinde F2 değeri sürdürülebilir iklim değişikliği 
sürdürülebilir bilgi düzeyini, 35 oranında, sürdürülebilir iklim değişikliği sürdürülebilir davranışları, 35 

oranında açıklamaktadır. Starsed vd. 2017 F2 değeri ile ilgili bazı durumlarda, 10 değerinin bile yeterli 
olacağını ifade etmiştir. Cohen (1988) göre F2 ilgili olarak, 02 düşük etki, 15 orta düzeyde etki ve .35 

ise yüksek düzeyde acıklanma oranı olarak açıklanır. 

SONUÇ VE ÖNERİLER 
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Aracılık analizinde yapısal model, öncelikle Doğan (2019)’ın da kullandığı Baron ve Kenny 
(1986) yöntemi ile test edilerek VAF değerine bakılarak incelenmiştir. Bunun sonucunda ilk olarak, 
Baron ve Kenny (1986) yönteminin tüm adımları test edilmiş ve aracılık etkisinin varlığı araştırılmıştır. 
Baron ve Kenny (1986) yöntemine göre aracılığı kısmı veya tam aracılık olmak üzeri iki şekilde ifade 
etmek mümkündür. Aracılık etkisinin varlığını ifade etmek için aracılığın kısmı mı yoksa tam aracılık 
olduğunun tespit edilmesi gerekir. Doğan (2019) ve Kura vd. (2016) göre VAF değerinin hesaplanması 
gerekir.  VAF değeri değişkenler arasındaki doğrudan etkinin değişkenler arasındaki dolaylı etkiye 
bölünmesi ile elde edilir. VAF değerinin yüksek olması güçlü aracılığa (tam aracılığa) VAF değerinin 
düşük olması zayıf aracılığa (Kısmı aracılık veya aracılık yok) anlamına gelmektedir (Spector ve Jex, 
1998; Tol, 2002).  Hair vd. (2014) göre VAF > % 80 durumunda tam aracılık, % 20 ≤ VAF≤  % 80 
kısmi aracılık ve VAF <  % 20 durumunda ise aracılık etkisinin olmadığı ortaya çıkar.   

Araştırmanın elde edilen sonuca göre; Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi İklim Değişikliği ve Sıfır 
Atık Daire Başkanlığına bağlı müdürlüklerde faaliyet gösteren yöneticilerinin iklim değişikliğinin 
sürdürülebilir davranışlar üzerindeki etkisi pozitif yönde ve anlamlı olarak etki ettiği tespit edilmiştir. 
Literatürde yer alan; Wang vd. 2017; Sangroya ve Nayak, 2017; Tarigan, 2019; D'Souza vd. 2007; 

Zhou vd. 2013 araştırmalar ile paralellik göstermektedir. 
Araştırmanın elde edilen sonuca göre; Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi İklim Değişikliği ve Sıfır 

Atık Daire Başkanlığına bağlı müdürlüklerde faaliyet gösteren yöneticilerinin iklim değişikliğinin 

sürdürülebilir bilgi düzeyine etkisinin pozitif ve analamlı olarak etki ettiği tespit edilmiştir. Literatürde 
yer alan; D'Souza vd. 2007; Bryła, 2016; Kapuge, 2016; Singh ve Verma, 2017; Maichum vd. 2017; 
Joshi ve Rahman, 2015 Duerden ve Witt, 2010; Liefländer, 2015; Zsóka vd. 2013 çalışmalar ile 
parelelik göstermektedir. Ayruıca literatürde yer alan; Franzen ve Meyer, 2010; Franzen ve Vogl, 

2013; Marquart-Pyatt, 2018; Gkargkavouzi vd. 2019; Paço ve Lavrador, 2017; Truelove 
ve Gillis , 2018; Zsóka vd. 2013 araştırmaların sonuçları ile benzerlik göstermektedir. 

Yine araştırmada elde edilen sonuca göre; Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi İklim Değişikliği ve 

Sıfır Atık Daire Başkanlığına bağlı müdürlüklerde faaliyet gösteren yöneticilerinin sürdürülebilir bilgi 
düzeyinin sürdürülebili davranışlar üzerindeki etkisinin anlamlı olduğu tespit edilmiştir. Literatürde yer 
alan; Khan, Minnesota; Kirmani, 2015; Kirmani ve Khan, 2015; Adnan vd. 2017; Schahn ve Holzer, 

1990 çalışmalar ile benzerlik göstermektedir. 
Yine araştırmada elde edilen sonuca göre; Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi İklim Değişikliği ve 

Sıfır Atık Daire Başkanlığına bağlı müdürlüklerde faaliyet gösteren yöneticilerinin iklim değişikliğinin 
sürdürülebilir davranışlar üzerindeki etkisinde sürdürülebilir iklim değişikliği bilgi düzeyinin aracılık 
etkisi olduğu tespit edilmiştir. Bu sonuç literatürde yer alan; Vainio ve Paloniemi, 2014;  Wilsdon ve 

2005, Wynne, 1992, Pagiaslis ve Krontalis, 2014; Fraj-Andrés ve Martínez-Salinas, 2007; Marquart-

Pyatt, 2008; Blankenberg ve Alhusen, 2018 çalışmalar ile benzerlik göstermektedir. 

5.2. Öneriler  
Sürdürülebilirlik noktasında olumsuzluklara rağmen merkezi hükümet öncelikle büyükşehir 

belediyelerine 2023 yılına kadar Yerel İklim Değişikliği Eylem Planı hazırlama talimatı verdi. Ancak 
büyükşehir belediyeleri Yerel İklim Değişikliği Eylem Planı hazırlama konusunda oldukça yavaş 
davrandı. Eylem planları hazırlayan büyükşehir belediyelerinin sayısı oldukça azdır. Uzun vadede 
düşündüğümüzde iklim değişikliğinin Türkiye üzerinde yıkıcı etkileri olması kaçınılmazdır. İklim 
değişikliği konusunda büyük öneme sahip olan yerel yönetimlerin daha etkin politikalar üretmesi 
gerekiyor. Örneğin yerel yönetimler kendi yetki alanlarındaki endüstriyel faaliyetlerde kontrol 
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mekanizmaları kurmalı, işletmelere sera gazı azaltımına ilişkin kısıtlamalar getirmeli, gerekirse 
yaptırım uygulamalı ve konuyla ilgili sivil toplum kuruluşlarıyla işbirliği yapmalıdır. Ayrıca yerel 
vatandaşlara iklim konusunda eğitici bilgiler verilmesi ve tüm aktörlerin sürece dâhil edilerek politika 

üretilmesi iklim değişikliğiyle mücadeleyi farklı bir boyuta taşıyacaktır. 
Bu araştırma ile çeşitli noktalara dikkat çekmek amaçlanmıştır: 
Araştırma büyükşehirlerin sürdürülebilir iklim değişikliği üzerindeki çalışmalara örnek teşkil 

olması beklenmektedir.  
Yerel yönetimlerden iklim değişikliği eylem planın uyulamanın sürdürülebilirliğe etkilerinin 

diğer belediyeler örnek olması beklenmektedir.  
İklim değişikliği eylem planın katkılarının ortaya koyılması beklenir. 
Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi’nin iklim değişikliği katkılarının ortaya konulmasını sağlamak 

Araştırmaya dâhil edilmeye diğer yerel yönetimlerin iklim değişikliği önlemeye yönelik 
davranışlara yönelmesi beklenir 

Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi’nin iklim değişikliği önlemeye yönelik davarnışların tartışılması 
yönü ile literatüre katkı beklenir. 

Araştırmanın ulusal literatürdeki boşluğu doldurmanın yani sıra uluslararası literatürede katkı 
sağlaması beklenmektedir. Gelecekte yapılacak sürdürülebilir davranışları ile ilgili yer yönetimler 
üzerindeki araştırmalara örnek olması beklenmektedir.  
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